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Suomentajan johdanto  
Toimiessaan vuodet 1513 - 1546 Wittenbergin yliopiston teologian professorina 
Martti Luther luennoi yksinomaan Raamatun tekstejä. Paavalin Galatalaiskirjettä 
hän selitti jo vuosina 1516 - 1517; ne luennot hän julkaisi itse laajentamanaan 
laitoksena 1519. Eksegeesi rakentui paljolti mm. Hieronymuksen ja Erasmus 
Rotterdamilaisen kommentaareille. Vuoden 1531 luennoissa hän kehottaa 
halukkaita hakemaan siitä tarkkaa selitystä "lihan tekojen" ja "Hengen hedelmien" 
luettelolle, 5:19s. Vuonna 1523 ilmestyi kirjasta lyhennetty, teologisesti 
itsenäisempi laitos, jonka suomennos on Lutherin Valittujen teosten II osassa 
(1959). Mutta vasta 30.7. - 12.12. 1531 pitämissään luennoissa uskonpuhdistaja 



katsoo esittäneensä apostolin keskeisen asian, opin syntisen vanhurskauttamisesta, 
tavalla, jolla on todellista merkitystä sekä sille ajalle että jälkipolvillekin. Eräät 
kuulijat julkaisivat nämä luennot muistiinpanojensa pohjalta vuonna 1535. 
Selailtuaan kerran nuoruutensa töitä Luther kuuluu lausahtaneen: "En olisi luullut 
ensimmäisiä Galatalaiskirjeen kommentaarejani niin köykäisiksi. Niistä ei ole 
mihinkään tämän ajan tarpeita ajatellen. Ne olivatkin vasta ensimmäistä 
painiotteluani tekoihin luottamisen kanssa." Tätä toista luentosarjaa hän piti 
myöhemmin paljon antoisampana. Kun vuonna 1544 suunniteltiin kaikkien 
hänen latinankielisten teostensa julkaisua, hän sanoi: "Jos ne ottaisivat minun 
mielipiteeni huomioon, ne saisivat painaa vain sellaiset kirjani, joissa on oppia 
(doctrinam), kuten Galatalaiskirjeen ..."  

Toisin kuin vuosina 1519 ja 1523 painetut selitykset ei 1535 julkaistu 
kommentaari siis ole kirjoittajan oman kynän jälkeä. Sen alkuperäinen nimi olikin 
"Kommentaari p. Paavalin Galatalaiskirjeeseen, koostettu tri Martti Lutherin 
luentosarjan pohjalta." Kokenut luennoitsija oli käyttänyt muistin apuna lappusia, 
joihin hän oli merkinnyt tärkeimmät käsiteltävät asiat. Seuraavana vuonna hän 
sairasteli eikä jaksanut edes luennoida, puhumattakaan pidettyjen luentojen 
toimittamisesta kirjaksi. Onneksi kuulijoiden joukossa oli ollut varttuneita 
teologeja, joista Wittenbergin arkkidiakoni Georg Rörer teki uutterimmin 
muistiinpanoja, ilmeisesti alun alkaen julkaisemista varten. Parin muun oppi-
isänsä opetustapaan hyvin perehtyneen kuulijan, Veit Dietrichin ja Caspar 
Crucigerin, tekemiä muistiinpanoja omiinsa verrattuaan Rörer rohkeni esitellä 
Lutherille mahtavan käsikirjoituspinkan ja pyytää sille julkaisulupaa. Luther 
nähtävästi luki paperipinon läpi, oudoksui sanonnan vuolautta, mutta tunnisti ja 
tunnusti kaikki ajatukset omikseen ja kirjoitti julkaisuun alkulauseen. Teos meni 
painoon tammikuussa 1534 ja ilmestyi vuotta myöhemmin. Sen toinen, paikoin 
lyhennetty, paikoin lisäilty ja monin kohdin siloiteltu laitos ilmestyi 1538.  

Toisesta laitoksesta suomensi Gustaf Dahlberg lyhennelmän (1854, 1873, 1887). 
Juuso Hedberg laati täydellisen käännöksen 1903. Myös Hedbergin pohjatekstinä 
on ollut vuoden 1538 laitos, vaikka nimilehdellä on vuosiluku 1535. A. E. 
Koskenniemen suomennos (1932) perustuu ensimmäisen painoksen tekstiin 
(julkaisu: Weimarer Ausgabe [WA] 40 I - II, 1911 - 1914), jota on kuitenkin 
"mikäli mahdollista" täydennetty hakasulkuihin pannuilla vuoden 1538 laitoksen 
lisäyksillä. Poistoja ja muita muutoksia Koskenniemi ei siis liene juuri ottanut 
huomioon. Käsillä olevan suomennoksen pohjana on sen sijaan alkuperäinen 
teksti; kääntäjä tukeutuu vuoden 1538 laitokseen ainoastaan ilmeisiä painovirheitä 
oikaistakseen sekä parissa hämärässä kohdassa, missä jo Rörer on pitänyt 
tarpeellisena valita selvemmän ilmauksen. Jotta suomennosta olisi helpompi 
verrata alkutekstiin, on marginaaliin merkitty vastaavat WA:n sivut. Lukujen 1 - 4 
osalta viitataan niteeseen WA 40 I, lukujen 5 - 6:n osalta WA 40 II. Professori 
Lauri Koskenniemen laatimat selitykset viittaavat samoihin sivuihin.  
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A. E. Koskenniemen käännöstä on sittemmin pariin kertaan kielellisesti 
tarkistettu. Kokonaan uuden suomennoksen tekee tarpeelliseksi ennen muuta 
vuoden 1992 raamatunkäännös (KR-92). Sitä käytetään niin pitkälle kuin 
mahdollista, mutta usein Luther selittää ilmauksia, joiden tarkkoja vastineita ei 
Kirkkoraamatustamme enää löydy. Milloin KR-38:n sanatarkempi käännös vastaa 
Lutherin selittämää latinalaista tekstiä, olen pannut sen näkyviin. On hauska 
huomata, että Luther toisinaan selittää tekstiä ilmauksin, joiden vastineet ovat nyt 
päässeet Kirkkoraamatun tekstiin. Toisinaan Lutherin käyttämä Versio Vulgata 
poikkeaa joko kreikkalaisen alkutekstin tai tulkinnan osalta niin paljon 
kummastakin viime vuosisadan kirkkoraamatustamme, että lainaukset on 
käännettävä latinasta. Joskus lainaus on muistinvarainen tai tarkoituksella 
lyhennetty. Niitä kohtia on osoitettu merkillä #. Luennoitsijan tekstiä 
suomennettaessa on tieten tahtoen käytetty eri raamatunkäännösten ilmauksia, 
jotta ne toisiaan täydentäen ilmaisisivat latinalaisen tekstin monia 
merkitysvivahteita.  

Suomennos noudattelee varovaisesti nykyisen raamatunkäännöksen menetelmää. 
Pitkiä, mutkikkaita virkkeitä on katkottu. Lauseita toisiinsa sitovia sanoja (sillä, 
siis, siksi, sen vuoksi, niin muodoin, niinpä, toisin sanoen ...) on jätetty pois, 
mutta silti nykyinen lukija paljoksunee niiden määrää. Milloin Luther käyttää 
latinan demonstratiivipronomineja (tämä, tuo) saksan kielen artikkelin tapaan, 
niitä ei pitäisi suomentaa. Sanan diabolus vastine on säilytetty 
Raamatunkäännöskomitean ehdotuksen (1989) mukaisena; pronominina 
käytetään milloin "hän", milloin "se", koska Luther mieltää Paholaisen sekä 
ruhtinaaksi että käärmeeksi, sudeksi - tai virtahevoksi. Alkutekstissäkin 
vuorottelevat ylioppilaille ja maistereille suunnattu tieteellinen kielenkäyttö ja 
arkikieli. Eräät Lutherin teologeille tärkeiksi toteamat latinankieliset termit ja 
ilmaukset on mainittu suluissa. Viittaukset Raamatun paikkoihin perustuvat vain 
osaksi luentojen tekstiin tai WA:n marginaalissa oleviin merkintöihin; paljon 
enemmänkin niitä voisi tehdä. - Lutherin aikaan lukuja ei vielä ollut jaettu 
jakeiksi.  

Jotta lukija saisi jonkinlaisen käsityksen siitä, kuinka lyhykäisistä muistilappusista 
on kasvanut valtava kommentaari, käännän otteen Lutherin luentosuunnitelman 
alusta ja vastaavan osan Rörerin luentovihkosta. Kumpaakin on hauska verrata 
kommentaarin täyteläiseen tekstiin, 1:6.  

Luther: 'Ihmettelen'; hän ei sano: minua hävettää - olen kiukkuinen, tunnen 
tuskaa. 

Rörerin muistiinpanot (saksankieliset osat kursivoitu): 'Ihmettelen': Siitä 
näet Paavalin taidon ja mielenlaadun, jolla hän kohtelee galatalaisiaan, 
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jotka oli johdettu harhaan. Hän käy heidän kimppuunsa isällisin sanoin, ei 
tyrannin tavoin, hän sietää heitä, puolustelee ja työntää kaiken syyn 
fanaattisten opettajien, viettelijöiden harteille. Ne hän lähes kiroaa. Mutta 
galatalaisia itseään hän [puhuttelee] ystävällisesti mutta kuitenkin 
nuhtelee. Itse hän suorastaan palaa ja on täynnä suuttumusta, kuten 
myöhemmin kuulette, että hän kiroaa ja haukkuu ja uhkaa heitä tuomiolla; 
hirmuisia sanoja lihan vanhurskautta vastaan. Tässäkin hän olisi voinut 
sanoa tulisemmin: Hyi teitä, häpeän teitä, hän olisi voinut 
karmaisevammin sanoin ... mutta: 'ihmettelen', koska hän koettaa 
lempeästi palauttaa heidät ja synnyttää uudesti evankeliumin osallisuuteen. 
Olen suuttunut. Oi aikoja, oi tapoja! Olette niin kiittämättömiä, 
kiittämättömyytenne tuottaa minulle tuskaa. Ihmettelen, mitä teille onkaan 
tapahtunut. Tunnen tuskaa. Ken liian kovasanaisesti lohduttaa, [paaduttaa] 
yhä kovapintaisemmiksi. Muistanee käskyn, jonka hän antaa alempana, 6. 
luvussa: "Mutta te hengelliset ..." niin asian kuuluu olla, olemme 
velvolliset olemaan leppymättömiä ja mahdollisimman katkeria 
viettelijöitä kohtaan, mutta vieteltyihin ja opetuslapsiin tulee suhtautua 
niin, että oivaltavat isän kiivauden ja äidin sydämellisen rakkauden ja 
näkevät, että pyritään pelastamaan heidät. Sitä vastoin noita [tulee] manata 
kaikkein pahimmilla sanoilla. Siten vanhemmat, kun koira on purrut 
poikaa, ryntäävät koiran eivätkä pojan kimppuun; parkuvalle lapselle 
ainoastaan hyväileviä sanoja. Paavi syytää kirouksia: joka häneltä 
hiuksenkin: salama ... Niinpä piispat eivät ole paimenia ... koska eivät 
kanna huolta sieluista vaan vallastaan.  

  

Rörerin muistiinpanoja meidän on hankala lukea, mutta tekijä itse pystyi 
rakentamaan niistä yhtenäisen tekstin ystäviensä tuella. Hän ei tietenkään 
muistanut luennolla kuulemiaan lauseita sellaisinaan, mutta vuosien mittaan hän 
oli kuunnellut Lutheria niin paljon, että työ onnistui kohtuullisen hyvin, koskapa 
uskonpuhdistaja tunnusti kommentaarin kaikki ajatukset omikseen. Jotakin 
huomaamme jääneen kirjaan panematta, yhtä ja toista muussa yhteydessä kuultua 
on ilmeisesti tullut mukaan. Rörerhän oli myös Melankhthonin oppilas, ja tutkijat 
ovat huomanneet mm. eräiden jyrkimmin poleemisten lauseiden lieventyneen 
maisteri Philippuksen lempeämmän mielen mukaisiksi. Ajatteleva ihminen ja 
teologi Rörer oli tietysti itsekin, mutta hän uskoi täydentävänsä ja yhdistelevänsä 
luentovihkon katkonaisia lauseita Lutherin omassa hengessä. Ja kun kerran oppi-
isä on auktorisoinut laitoksen ja kirjoittanut siihen alkusanat, meidän on lupa 
lukea tätä kommentaaria uskonpuhdistajan omana tekstinä. Moni nykyinen 
akateeminen opettaja saa iloita oppilaista, jotka kotona tietokonetta naputellen 
osaavat ilmaista luennoitsijan ajatuksia paremmin, kuin tämä itse tuli niitä ex 
tempore lausuneeksikaan.  

Luther mainitsi siis kerran tämänkin teoksen ensimmäisenä niistä kirjoistaan, 
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jotka on syytä säilyttää jälkimaailmalle, koska se sisältää perinpohjaista opetusta 
siitä, kuinka syntinen vanhurskautetaan. Oppihan on ikuinen, mutta tämä 
kommentaari oli hänen mielestään edeltäjiään kelvollisempi juuri sen ajan tarpeita 
ajatellen. Viimeistään Augsburgin tunnustuksen Kumoamus (Confutatio) oli 
tehnyt kaikille selväksi, että Rooma oli jäänyt toisenlaiseen käsitykseen 
vanhurskauttamisesta. Toisaalta kollega A. Karlstadt, "kuvainraastajat", Th. 
Müntzer ja muut yhteiskunnallisten mullistusten lietsojat, "sakramentin 
halveksijat" eli U. Zwingli ehtoollisoppeineen, kasteenuusijat jne. olivat nousseet 
esiin ja monet heistä ehtineet kukistua ja kuollakin. Antinomistinen ajattelu oli 
heräämässä Lutherin lähimmässä piirissä - osittain kai näiden luentojen 
virittämänäkin, mutta vasta toisen laitoksen jatketussa esipuheessa Luther ottaa 
siihen jyrkän kannan (senkin vuoksi aikaisemmat suomennokset säilyttävät 
arvonsa). Kaikkiin omassa toiminnassaan eripuraa aiheuttaneihin kysymyksiin 
kommentaattori löytää sattuvia vastauksia Paavalin Galatalaiskirjeestä. 
Jerusalemista tulleet "valeapostolit" kelpaavat näemmä malleiksi 
oikeastaan kaikille Wittenbergin uskosta poikkeaville opettajille Areioksesta, 
Muhammedista ja paaveista Lutherin entisiin ruokavieraisiin saakka. Lopulta 
kaikki väärät opettajat ovat alkulauseen ikivihreän vertauksen mukaisesti 
hännästään yhteen sidottuja niin kuin Simsonin ketut. Ja jos se väite oli pitänyt 
paikkansa 1500 vuoden ajan, on otaksuttavaa, että Galatalaiskirjeellä ja tällä 
kommentaarilla on ajankohtaista sanottavaa myös meille, jotka elämme seuraavan 
vuosituhannen muutoin niin erilaisissa oloissa.  

Yksimielisyyden ohje (Tunnustuskirjat 1990, s. 499s) suosittelee tämän teoksen 
ahkeraa lukemista: "Sikäli kuin tätä korkeaa ja tärkeää vanhurskauttamisen 
opinkohtaa, josta sielujemme pelastus riippuu, on edelleen selvennettävä, me 
suosittelemme kaikille tohtori Lutherin mainiota ja suurenmoista pyhän Paavalin 
Galatalaiskirjeen selitystä ja tyydymme viittaamaan siihen; onhan ihanteenamme 
suppea esitys." Tämä melko laajan esityksen loppuun liitetty suositus osoittaa 
ohjeen laatijoiden tajunneen, että Luther on tässä kommentaarissa kyennyt 
esittämään vanhurskauttamisopin vielä tasapainoisemmin ja monipuolisemmin 
kuin he itse omassa poleemisessa tilanteessaan kykenivätkään.  

Tri Martti Lutherin alkulause 
Tuskin itsekään uskon luennoineeni pyhän Paavalin Galatalaiskirjettä näin 
monisanaisesti, kuin tämän kirjasen mukaan näytän tehneeni. Tunnistan kuitenkin 
omikseni kaikki ne ajatukset, jotka veljet ovat uutterasti merkinneet muistiin ja 
panneet tähän käsikirjoitukseen. Joudun siis myöntämään, että olen julkisissa 
luennoissani sanonut kaiken tämän ja kukaties enemmänkin. Sydäntäni hallitsee 
näet yksi ainoa opinkohta, usko Kristukseen. Siitä, sen kautta ja takaisin siihen 
virtaa yötä päivää kaikki teologinen ajatteluni. Silti koen ymmärtäneeni tuosta 
niin korkeasta, laajasta ja syvästä viisaudesta ainoastaan joitakin heikkoja, 
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vaivaisia alkeita, kuin sirpaleita.  

Siksi minusta on noloa päästää julkisuuteen nämä puutteelliset ja jähmeät 
selitykseni suuren apostolin ja Jumalan valitun aseen kirjeeseen. Eräs seikka saa 
minut toisaalta häpeämään nolostumistani ja ajaa minua tähän hävyttömään 
röyhkeyteen. Tarkoitan sitä ääretöntä, hirmuista iljetystä ja kaiken pyhän 
häpäisemistä, joka Jumalan kirkossa on aina riehunut eikä vieläkään lakkaa 
raivoamasta. Sen kohteena on tämä ainoa vankkumaton kallio, josta käytämme 
nimitystä vanhurskauttamisoppi. Tämä opettaa, kuinka meidät on lunastettu 
vapaiksi synnistä, kuolemasta ja Perkeleen vallasta ja kuinka meille on lahjoitettu 
iankaikkinen elämä: vanhurskauttamista emme ole saaneet aikaan me itse, saati 
sitten tekomme, jotka merkitsevät vielä vähemmän, vaan apuun on rientänyt eräs 
ulkopuolinen. Hän on Jumalan ainutsyntyinen Poika, Jeesus Kristus. 

Tätä kalliota vastaan Saatana ryntäsi paratiisissa, kun se taivutti esivanhempamme 
pyrkimään Jumalan kaltaisiksi omalla viisaudellaan ja voimallaan 
sekä luopumaan uskosta Jumalaan, joka oli antanut heille elämän ja luvannut 
varjella sitä. Pian sen jälkeen, samaa kalliota horjuttaakseen, tuo valehtelija ja 
murhaaja, joka aina pysyy itsensä kaltaisena, yllytti Kainin murhaamaan veljensä. 
Murhan ainoa aihe oli se, että hurskas veli oli uskossa uhrannut paremman uhrin 
mutta Kain itse ei ollut miellyttänyt Jumalaa, koska hän jumalattomana ei uskonut 
vaan antoi uhriksi tekonsa. Sittemmin Saatana jatkoi Kainin jälkeläisissä 
keskeytyksettä uskon sietämätöntä vainoamista, kunnes Jumalan oli pakko 
puhdistaa yhdellä kertaa koko maanpiiri vedenpaisumuksella ja siten pelastaa 
Nooa, uskon ja vanhurskauden saarnaaja. Saatana onnistui sittenkin säilyttämään 
oman siemenensä Hamissa, Nooan kolmannessa pojassa. Mutta kuka jaksaisi 
kerrata kaikkea? Koko maailma on siitä pitäen mielettömästi raivonnut tätä uskoa 
vastaan ja keksinyt lukemattomia epäjumalia ja uskontoja. Niiden vallassa kaikki 
ovat "kulkeneet omia teitään", kuten Paavali sanoo (Ap. t. 14:15), toivoen 
teoillaan lepyttävänsä jonkun jumalan tai jumalattaren, jumalia tai jumalattaria, 
kuka mitäkin. Ilman ulkopuolista apua, ilman Kristusta, he ovat omin avuin 
lunastaneet itseään pahasta ja synneistä. Sen todistavat myös kaikkien 
pakanakansojen teot ja kirjoitukset.  

Mutta se kaikki ei ole vielä mitään, jos sitä vertaa Jumalan kansaan, Israeliin eli 
synagogaan. Ainoastaan Israelille oli lahjoitettu ensin kantaisien saama luja 
lupaus, sitten Jumalalta lähtöisin oleva, joskin enkelien välittämä laki. Sen kaiken 
olivat varmentaneet alati käsillä olevat profeettojen lausumat, ihmeteot ja 
esimerkit. Tästä huolimatta Saatana eli raivokas itsevanhurskaus saavutti heidän 
parissaan niin suurta menestystä, että he surmasivat ensin kaikki profeetat ja sitten 
vielä Jumalan Pojan, heille luvatun Messiaan. Kaikki johtui samasta syystä: nämä 
opettivat, että ihmiset tekee Jumalalle otollisiksi yksin Jumalan armo, ei meidän 
oma vanhurskautemme. Perkeleen ja maailman pääväite on alusta saakka ollut 
toinen: Pahantekijöiltä emme suostu näyttämään, vaan mitä sitten teemmekin, 
Jumalan on se hyväksyttävä ja kaikkien hänen profeettojensa on siihen 
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suostuttava - elleivät suostu, kuolkoot. Alas Abel, eläköön Kain! Olkoon tämä 
meidän lakimme! - Ja niin siinä sitten käykin.  

Pakanakristillisessä kirkossa on samaa asiaa ajettu ja ajetaan vieläkin niin 
tarmokkaasti, että siihen verraten synagogan raivo näytää lasten 
leikiltä. Juutalaisethan eivät tunnistaneet Messiastaan, ja siksi he ristiinnaulitsivat 
kirkkauden Herran, kuten Paavali sanoo (1. Kor. 2:8). Sen sijaan muista kansoista 
koostuva kirkko on hyväksynyt ja tunnustaa sen, että Kristus on Jumalan Poika, 
joka on annettu meille vanhurskaudeksi (1. Kor. 1:30). Tätä se julkisesti veisaa, 
lukee ja opettaa. Mutta vaikka tunnustus on voimassa, silti juuri ne, jotka tahtovat 
olla Kirkko, tappavat, vainoavat ja raatelevat toisia, jotka eivät muuta usko, opeta 
eivätkä käytännössä toteuta kuin sitä, että Kristus on se, miksi noidenkin on pakko 
hänet teeskennellyin sanoin ja teoin tunnustaa. Tänäkin päivänä he näet pitävät 
valtaa Kristuksen nimissä; mutta jos he pystyisivät säilyttämään vallan ilman 
hänen nimeään, he kyllä paljastaisivat ihmisille, millainen kristus asuu heidän 
sydämessään. Heidän kristuksensa on vielä ison joukon heikompi kuin 
juutalaisten. Nämä sentään katsovat, että hän on thola, rangaistuksensa ansainnut 
ristiinnaulittu ryöväri, mutta meikäläiset pitävät häntä taruhahmona, sellaisena 
kuin pakanoiden kuvittelemat jumalolennot. Sehän on ilmeistä Roomassa, 
erityisesti paavin kuuriassa, sekä melkein koko Italiassa.  

Kristus on siis pilailun kohde kristityilleen - sillä nimellähän he kulkevat. Kain 
tappaa aina vain Abelia, Saatanan iljetys on juuri nyt valtansa huipulla. Näistä 
syistä meidän on tutkittava tätä opinkohtaa niin huolellisesti kuin suinkin 
kykenemme. Saatanaa meidän on sillä torjuttava, olimmepa puhujina 
taitamattomia tai taitavia, oppineita tai oppimattomia. Jos kaikki ihmiset 
vaikenisivat, täytyisi kallioiden ja kivien huutaa julki vanhurskauttamisopin 
kalliota.  

Siksi minäkin täytän velvollisuuttani mielihyvin ja päästän julkisuuteen tämän 
ylettömän vuolassanaisen kommentaarin. Näin tahdon herätellä kristiveljiäni 
torjumaan Saatanan ilkeitä temppuja. Näinä lopun aikojen viimeisinä hetkinä se 
on yltynyt kiukkuisesti raivoamaan uudelleen vironnutta tervettä Kristuksen 
tuntemista vastaan. Tähänkin asti on nähty ihmisiä, jotka riehuvat pirujen 
riivaamina, mutta nyt näyttävät pirut itse joutuneen toisten, entisiä pahempien 
demonien valtaan ja riehuvan pahemmin kuin saastaiset henget konsanaan. Ja 
syytä niillä onkin, sillä tuo totuuden ja elämän vihollinen tuntee nahoissaan uhan: 
aivan lähelle on ennättänyt se päivä, joka sille merkitsee hirmuista perikatoa 
mutta on meille rakas lunastuksen päivä, Saatanan hirmuvallan loppu. 
Ei Saatana suotta ole päästään pyörällä. Sen kaikki jäsenet ja voimat ovat 
herpaantumassa, niin kuin käy varkaalle tai avionrikkojalle, kun aurinko nousee ja 
rikollinen jää kiinni itse teosta.  

Kukapa on koskaan kuullut - jätän nyt paavin iljetykset sikseen - että samaan 
aikaan olisi ilmaantunut niin monia kamaluuksia kuin näinä päivinä näemme 
pelkästään kasteenuusijoiden keskuudessa? Pian Saatanasta lähtee sen 

henry
Highlight



valtakauden kuolinkorahdus, mutta siihen asti se kiihottaa omiaan joka suunnalla 
hirmuisin intohimoin. On kuin se tahtoisi heidän avullaan hetkessä sortaa 
maanpiirin kapinoihin ja nielaista lukemattomiin lahkoihinsa Kristuksen 
kirkkoineen päivineen. Ei se sillä tavalla riehu ja raivoa kenenkään muun 
elämäntavan tai vakaumuksen kimpussa. Rauhassa saavat olla avionrikkojat, 
varkaat, murhamiehet, väärin vannovat, jumalattomat, rienaajat ja epäuskoiset. 
Niiden se antaa olla omissa oloissaan, niitä se hoivaa armaasti eikä moiti mistään. 
Niin kävi kirkon alkuaikoinakin: koko maanpiirin kaikki kuvainpalvonnat ja 
uskonnot se jätti rauhaan ja koskemattomiksi, niitä se jopa suosi suurenmoisesti; 
ainoastaan Kristuksen kirkkoa ja uskontoa se hätyytti joka suunnalta. 
Myöhemmin se jätti kerettiläiset rauhaan ja häiritsi yksistään katolista opetusta. 
Juuri samoin ovat asiat omana aikanamme. Saatanalla ei ole muuta mielessä kuin 
tämä, mikä aina on ollut sen varsinainen tehtävä: vainota meidän Kristustamme, 
joka yksin on meidän vanhurskautemme ilman mitään omia tekojamme. Niin siitä 
on kirjoitettukin: "Sinä väijyt hänen kantapäätään", 1. Moos. 3:15#.  

Mutta näitä pyhän Paavalin kirjeen herättämiä ajatuksia ei sittenkään julkaista 
varsinaisesti torjumaan vastustajia vaan hyödyttämään meikäläisiä. Ystävät 
Herrassa joko kiittävät minua siitä, että olen ollut huolellinen, tai suovat anteeksi, 
jos olen ollut kyvytön ja huolimaton. Jumalattomien en soisikaan tätä kirjaa 
hyväksyvän, vaan tahtoisin tällä härnätä heitä ja heidän jumalaansa. Olen pitänyt 
nämä suurella vaivalla valmistetut luennot ajatellen hämmentyneitä, ahdistettuja, 
hätyytettyjä ja kiusattuja; vain sellaiset kykenevät tätä opetusta ymmärtämään. 
Paavalihan kirjoitti kirjeensä uskossa avuttomille galatalaisille. Ne, jotka eivät ole 
avuttomia, kuunnelkoot paavilaisia, munkkeja, kasteenuusijoita ja monia muita 
äärettömän viisauden ja omatekoisen uskonnollisuuden opettajia; halveksikoot 
reippain mielin meidän selityksiämme, älkööt yrittäkökään saada niistä selkoa.  

 

Näihin aikoihin paavilaiset ja kasteenuusijat käyvät yhteistuumin Jumalan kirkon 
kimppuun, vaikka ovat puhuvinaan toisiaan vastaan. Yhtä mieltä he ovat näet 
siitä, että Jumalan teko on riippuvainen ihmisen arvollisuudesta. Kasteenuusijat 
opettavat näin: kaste ei ole mitään, ellei henkilö ole uskovainen. Tästä ns. 
periaatteesta seuraa vääjäämättä, ettei mikään Jumalan teko ole mitään, ellei 
ihminen ole hyvä. Kaste on Jumalan teko, mutta paha ihminen saa aikaan, ettei se 
olekaan Jumalan teko.  

Tästä seuraa edelleen: avioliitto, esivalta ja palvelussuhde ovat nekin Jumalan 
tekoja, mutta koska ihmiset ovat pahoja, ne eivät sitä olekaan. Aurinko, kuu, maa, 
vedet, ilma ja kaikki, mikä on alistettu ihmisen alaiseksi, on jumalattomien 
hallussa; koska he ovat jumalattomia eivätkä hurskaita, ei siis aurinko ole aurinko 
eivätkä kuu, maa, vesi ja ilma ole mitä ovat. Onpa kasteenuusijoillakin ollut 
ruumis ja sielu jo ennen uutta kastetta, mutta koska he eivät silloin vielä olleet 
hurskaita, ei heillä ollutkaan todellista ruumista ja sielua. Eivätkä heidän 
vanhempansa olleet todellisia aviopuolisoita (minkä he myöntävätkin) koska näitä 
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ei ollut kastettu kahteen kertaan. Siitä syystä kaikki kasteenuusijat ovat äpäriä ja 
heidän vanhempansa ovat olleet avionrikkojia ja huorintekijöitä. Silti he perivät 
vanhempiensa omaisuuden, vaikka myöntävät olevansa äpäriä, vailla oikeutta 
perintöön. Kuka ei näkisi, että kasteenuusijat ovat - ei demonien valtaan 
joutuneita ihmisiä vaan - demoneja, jotka ovat joutuneet itseään pahempien 
henkien valtaan?  

Paavilaisetkaan eivät ole tähän päivään saakka lakanneet vastustamasta armoa ja 
painottamasta tekoja ja henkilön arvollisuutta. Näin he urheasti tukevat veljiään 
kasteenuusijoita ainakin sanoillaan. Hännistään nuo ketut on sidottu yhteen, 
vaikka päät pyrkivät eri suuntiin (vrt. Tuom. 15:4). Paavilaiset ovat olevinaan 
kasteenuusijoiden kovia vastustajia, mutta sisäisesti, todellisuudessa, he ovat 
aivan samaa mieltä, opettavat ja puolustavat samaa oppia. Yksissä tuumin he 
vastustavat meidän ainoaa Vapahtajaamme Kristusta, joka yksin on meidän 
vanhurskautemme. Pitäköön siis kiinni juuri tästä opinkohdasta ken kykenee. 
Muut, ne jotka joutuvat uskossaan haaksirikkoon, on pakko jättää ajelehtimaan, 
minne meri ja tuulet heitä kuljettavat - kunnes he ehkä palaavat laivan luokse tai 
uivat rantaan. Kasteenuusijoista toiste enemmän, jos Herra Kristus suo. Aamen.  

Olen jälleen ottanut Herran nimessä selittääkseni Paavalin kirjettä 
galatalaisille. Minulla ei tosin ole esitettävänä mitään uutta ja tuntematonta, 
koskapa koko Paavali on nyttemmin Jumalan armosta teidän kaikkien vanha 
tuttunne. Syynä on iso ja ilmeinen vaara, josta joudun tämän tästä 
muistuttamaan: Perkele uhkaa hävittää uskon puhtaan opin ja tuoda takaisin 
oppeja, jotka koskevat tekoja ja ihmisten perinnäissääntöjä eli traditioita. Siksi on 
sangen hyödyllistä varjella oppia uskosta luennoimalla sitä julkisesti ja 
kuulemalla ahkerasti. Kuinka hyvin se tunnetaankin ja kuinka perusteellisesti sitä 
opiskellaankin, vielä ei ole heittänyt henkeään vastustajamme Perkele, joka alati 
kulkee ympärillä etsien tilaisuutta nielaista meidät. Elossa on vielä myös oma 
lihamme, itsekäs, turmeltunut luontomme. Kiusaukset käyvät kimppuumme ja 
koettelemukset ahdistavat meitä joka taholta. Siksi tätä oppia ei ikinä voi kylliksi 
käsitellä ja painaa mieleen. Jos opetus on lamassa ja oppi joutuu hukkaan, 
lamaantuu ja hukkuu samalla kaikki totuuden tunteminen. Mutta jos 
vanhurskauttamisoppi kukoistaa, menestyy kaikki hyvä: jumalanpelko, todellinen 
jumalanpalvelus, Jumalan kunnia, varma tieto eri elämänmuotojen arvosta ja 
kaikesta muustakin. Jottemme olisi joutavia, tahdomme siis alkaa siitä, mihin 
olemme päätyneet, tämän sanan mukaisesti: "Kun ihminen on päässyt 
päämäärään, alkakoon jälleen alusta", Sir. 18:7#.  
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Pyhän Paavalin Galatalaiskirjeen pääsisältö 

Aluksi on sanottava jotakin tämän kirjeen pääsisällöstä, siitä asiasta, jota Paavali 
käsittelee. Asia on tämä: Paavali tahtoo saada vakiintumaan sen, mitä on 
opettanut uskosta, armosta sekä syntien anteeksiantamuksesta eli 
kristillisestä vanhurskaudesta, jotta meillä olisi siitä täydellinen tieto ja 
osaisimme erottaa kristillisen vanhurskauden kaikista muista vanhurskauden 
lajeista. Vanhurskautta on näet monenlaista. Yksi laji on yhteiskunnallinen 
vanhurskaus eli oikeus, jota pitävät voimassa keisari, maalliset ruhtinaat, filosofit 
ja juristit. Toinen on seremoniallinen vanhurskaus, se, jota opettavat ihmisten 
perinnäissäännöt, paavilliset ja muut. Sitä voivat perheenisät ja koulumestarit 
vaaratta opettaa, kunhan eivät väitä sen kelpaavan syntien hyvitykseksi, Jumalan 
lepyttämiseksi ja armon ansaitsemiseksi. Tyytykööt opettamaan hyviä tapoja, 
jotka ovat tarpeen, jotta elettäisiin siivosti ja säädyllisesti. Näiden lisäksi on vielä 
eräs vanhurskauden laji: lain eli kymmenen käskyn vanhurskaus, se jota Mooses 
opettaa. Sitä mekin opetamme - annettuamme ensin opetusta uskosta.  

Aivan eri tasolla, kaikkia muita ylemmällä, on uskon vanhurskaus eli kristillinen 
vanhurskaus, joka on huolella pidettävä erillään muista vanhurskauden lajeista. 
Muut ovat näet suorastaan kristillisen vanhurskauden vastakohtia, osaksi siitä 
syystä, että kaikki muu 41 vanhurskaus on lähtöisin keisarin laeista, paavin 
säädöksistä ja Jumalan käskyistä, osaksi siitä, että kaikki muu perustuu meidän 
tekoihimme, joita me itse voimme suorittaa joko puhtaasti luonnollisin voimin 
(kuten sofistit sanovat) tai Jumalan lahjan avulla. Ovat toki 
tekoihinkin perustuvat vanhurskauden lajit Jumalan lahjoja, niin kuin kaikki, mitä 
meillä on. Mutta kaikkia muita ylhäisempi vanhurskaus, uskon vanhurskaus, 
jonka Jumala Kristuksen tähden ja ilman tekoja lukee meidän hyväksemme, ei ole 
yhteiskunnallista, ei seremoniallista eikä edes Jumalan lakiin nojaavaa 
vanhurskautta; se ei ensinkään koske meidän tekojamme vaan on jotain aivan 
muuta. Kaikki muut ovat ihmisen omaa, aktiivista vanhurskautta, mutta tämä on 
puhtaasti passiivista, lahjaksi saatua: me emme suor|änen lahjojaan ja olemme 
Jumalan meissä tapahtuvan vaikuttamisen kohteena. Juuri siksi minun tekee mieli 
nimittää uskonvanhurskautta eli kristillistä vanhurskautta passiiviseksi. Se on 
salaisuuden verhoon kätkettyä vanhurskautta, josta maailma ei tajua mitään. 
Kristitytkään eivät sitä käsitä kyllin hyvin. Perin vaikea heidän on varsinkin 
koetuksen hetkellä tarttua siihen ja pitää sitä omanaan. Siksi sitä on tähdennettävä 
alinomaa ja sen omistamista on yhtä mittaa harjoiteltava. Jos joku ei sitä 
omantunnon ahdistuksissa ja kauhujen keskellä käsitä eikä pidä siitä kiinni, hän ei 
voi kestää. Ei näet ole olemassa toista yhtä lujaa ja varmaa omantunnon lohtua 
kuin tämä lahjaksi saatu passiivinen vanhurskaus.  

Semmoista on ihmisen heikkous ja surkeus, että omantunnon vavistessa ja 
kuoleman uhatessa me tuijotamme yksinomaan omiin tekoihin, omaan 
arvollisuuteen ja Jumalan lakiin. Kun laki osoittaa meidät syntisiksi, mieleen 

henry
Highlight

henry
Callout
Vanhurskautta on näet monenlaista

henry
Highlight

henry
Highlight

henry
Highlight

henry
Highlight

henry
Highlight

henry
Highlight

henry
Highlight

henry
Highlight

henry
Callout
Passiivinenvanhurskaus

henry
Callout
Paras omantunnonlohdutus

henry
Text Box
a) Uskostab) Yhteis-kunnallinen..c) Kymmenenkäskyn...

henry
Line

henry
Line



tulee oitis eletty elämä, ja syntinen huokailee tuskissaan: Kuinka kurjasti olenkaan 
elänyt! Jos saisin elää vielä jonkin aikaa, tahtoisin parantaa tapani. - 
 
Paha on meihin piintynyt ja onneton tottumus pitää meitä vallassaan, niin että 
ihmisjärki ei kykene riistäytymään irti oman aktiivisen vanhurskautensa otteesta 
eikä edes nostamaan katsettaan passiivisen eli kristillisen vanhurskauden puoleen, 
vaan riippuu riippumistaan kiinni omassa vanhurskaudessaan. Käyttäen hyväkseen 
ihmisen luonnon heikkoutta Saatana yllyttää ja ajaa meitä yhä syvemmälle näihin 
ajatuksiin. Pakko on omantunnon siinä tilanteessa vavista, hämmentyä ja 
kauhistua yhä pahemmin. Kun ihmismieli tuntee ja kauhistuu syntiä, sen ei 
onnistu omin päin löytää lohtua, kiinnittää katsetta ilmaiseen armoon eikä 
päättäväisesti karkottaa tekoja mielestään. Tämä on ihmisen voimien, ajatusten ja 
käsityskyvyn ulottumattomissa, jopa Jumalan lainkin vaikutuspiirin 
ulkopuolella. Laki on tosin ylevintä, mitä maailmassa on, mutta se ei ensinkään 
pysty rauhoittamaan pelästynyttä omaatuntoa. Laki päinvastoin murehduttaa sitä 
yhä enemmän ja ajaa sitä epätoivoon. Näin se tekee synnin vielä monin verroin 
pahemmaksi (Room. 7:13).  
Ahdistetulla omallatunnolla ei siis ole mitään muuta lääkettä epätoivoa ja 
iankaikkista kuolemaa vastaan kuin Kristuksessa meille annetun armon lupaus. 
Siihen omantunnon on tartuttava, siis uskonvanhurskauteen, passiiviseen eli 
kristilliseen vanhurskauteen. Sanokoon turvallisesti: Minä en tavoittele omaa 
vanhurskautta. Tosin minun tulisi se omistaa ja saada hankituksi, mutta vaikka 
tässä toimessa onnistuisinkin, en ikinä voisi luottaa siihen enkä kestäisi sen 
suojaamana Jumalan tuomiolla. Siksi heittäydyn kaiken oman, aktiivisen, Jumalan 
lain nojalla saavutettavan vanhurskauden ulkopuolelle ja turvaudun pelkästään 
passiiviseen vanhurskauteen, joka on armon, laupeuden ja anteeksiannon 
vanhurskautta, Kristuksen ja Pyhän Hengen vanhurskautta. Sitä me emme saa 
aikaan vaan sen me saamme osaksemme; sitä emme ennestään omista vaan 
otamme sen vastaan, kun Isä Jumala lahjoittaa sen meille Jeesuksen Kristuksen 
kautta.  

Eihän maaemokaan synnytä sadetta eikä saa sitä hankituksi millään työllä, kultilla 
eli viljelyllä eikä voimilla, vaan maa ottaa sateen vastaan ylhäältä taivaasta 
tulevana lahjana. Juuri niin Jumala lahjoittaa meille taivaallisen vanhurskauden 
ilman meidän töitämme ja ansioitamme. Yhtä vähän kuin kuivasta maasta on 
runsaan, hedelmälliseksi tekevän sateen tekijäksi, kykenemme me ihmiset omin 
voimin ja teoin kehittämään itsestämme olentoa, joka hankkii meille jumalallisen, 
taivaallisen ja iankaikkisen vanhurskauden. Vanhurskauden me saamme Jumalan 
sanomattoman suurena lahjana silloin kun se ilmaiseksi katsotaan meille 
kuuluvaksi. Kristittyjen korkein taito ja viisaus on siis sitä, että he eivät tiedä 
mitään laista eivätkä piittaa teoista ja aktiivisesta vanhurskaudesta. Jumalan 
kansaan kuulumattomille on korkeinta viisautta lain tunteminen ja tarkka 
käsittäminen, lain teot ja aktiivinen oikeus.  

Onpa se ihmeellinen asia, josta maailma ei ole ikinä kuullutkaan, että kristityt 
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opettavat ihmisiä olemaan lakia tuntematta ja elämään Jumalan edessä ikäänkuin 
ei olisi olemassa kerrassaan mitään lakia. Näin he opettavat: Ellet 
heitä sikseen lakia ja suuntaa ajatuksiasi armoon niin kuin lakia ei olisikaan 
vaan pelkkää armoa, sinä et voi pelastua. Lain kautta saadaan synnin tunto 
(Room. 3:20). Mutta tässä maailmassa täytyy tähdentää lakia ja tekoja ikäänkuin 
mitään lupausta tai armoa ei olisi olemassa. Näin on meneteltävä 
häikäilemättömien, ylimielisten ja hillittömien ihmisten vuoksi. Heidän silmiensä 
eteen on pantava laki paljaana, jotta he säikähtäisivät ja nöyrtyisivät. Onhan 
laki annettu pelästyttämään ja surmaamaan paatuneita ja panemaan vanhaa 
ihmistä aisoihin. Kumpaakin sanaa on jaettava oikein, niin kuin apostoli käskee 
(2. Tim. 2:15, KR-38).  

Tässä tarvitaan ymmärtäväistä ja uskollista perheenisää, joka saa lain pysymään 
omalla alueellaan. Jos näet opettaisin ihmisille lakia siinä mielessä, että he sitä 
noudattamalla tulevat vanhurskaiksi Jumalan edessä, minä ylittäisin lain rajat ja 
sekoittaisin keskenään kaksi eri vanhurskautta, aktiivisen ja passiivisen. Olisin 
huono dialektikko, sellainen, joka ei osaa erottaa käsitteitä toisistaan. Silloin kun 
ei puhuta vanhasta ihmisestä, ei pidä puhua laistakaan. Liha eli vanha ihminen 
sekä laki ja teot kuuluvat yhteen, samoin kuuluvat henki eli uusi ihminen sekä 
lupaus ja armo. Kun siis näen kyllin murtuneen ihmisen, jota laki painaa ja synti 
pelottaa ja joka janoaa lohtua, silloin on aika poistaa hänen näkyvistään laki ja 
aktiivinen vanhurskaus ja asettaa hänen eteensä evankeliumi, passiivinen 
vanhurskaus, hyvä sanoma, joka sulkee ulos Mooseksen ja lain mutta pitää esillä 
lupausta. Se puhuu Kristuksesta, joka on tullut auttamaan ahdistettuja ja syntisiä. 
Silloin ihminen rohkaistuu, hänessä herää toivo, eikä hän enää olekaan lain vaan 
armon alla, niin kuin apostoli sanoo: "Te ette ole lain vaan armon alaisia" Room. 
6:14. Missä mielessä "ette ole lain alaisia"? Uuden ihmisen puolesta, sillä sen 
kanssa lailla ei ole mitään tekemistä. Lain rajana on Kristus, kuten Paavali 
myöhemmin sanoo, Gal. 3:24: "... Kristuksen tuloon asti". Kristuksen tullessa 
häipyy Mooses, laki, ympärileikkaus, uhrit ja sapatti, ja suunsa sulkevat 
profeetatkin.  

Tätä on meidän teologiamme: me opetamme erottamaan tarkoin nämä kaksi 
vanhurskautta, aktiivisen ja passiivisen, jottei sekoitettaisi toisiinsa moraalia ja 
uskoa, tekoja ja armoa, kansalaiskuntoa ja jumalasuhdetta. Kumpikin 
on välttämätön asia, mutta kummankin on pysyttävä rajojensa sisällä. Kristillinen 
vanhurskaus on uuden ihmisen asia, mutta lain vanhurskautta vaaditaan vanhalta 
ihmiseltä, joka on syntyisin lihasta ja verestä.  
 
Sen kannettavaksi, sitä rasittamaan on sälytettävä taakka niin kuin aasille. Sen ei 
pidä antaa nauttia hengen eli armon vapautta ennen kuin se Kristukseen 
uskomalla pukee ylleen uuden ihmisen - mikä ei tämän elämän aikana tapahdu 
koskaan täydellisesti. Sikäli kuin ihminen uskoo Kristukseen, hän nauttikoon 
sanomattoman suuren armon valtakunnasta ja lahjasta. Sanon tämän, jottei kukaan 
luulisi meidän hylkäävän tai estävän hyvien tekojen tekemistä. Siitä paavilaiset 
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syyttävät meitä aiheetta, kun eivät ymmärrä meidän opetustamme eivätkä 
omaakaan puhettaan. He eivät näet tunne muuta vanhurskautta kuin lakiin 
perustuvan, mutta silti he tahtovat lausua tuomion opetuksesta, joka on kaukana 
lain yläpuolella ja ulkopuolella, siis opista, josta luonnollinen ihminen ei voi olla 
yhtään mitään mieltä. Pakkohan heidän on loukkaantua, kun heidän silmänsä eivät 
yllä lakia ylemmäksi. Siksi kaikki, mikä on lain yläpuolella, on heidän mielestään 
kauheaa pahennusta.  

Mutta me lähdemme siitä, että on olemassa kaksi maailmaa, taivaallinen ja 
maallinen. Niihin me sijoitamme mainitut kaksi vanhurskautta, jotka ovat aivan 
eri asioita ja mahdollisimman kaukana toisistaan. Lain vanhurskaus kuuluu maan 
päälle, se koskee tämän maailman asioita; sen puitteissa me teemme hyviä tekoja. 
Mutta maa ei tuota satoa, ellei taivas sitä ensin kastele ja tee hedelmälliseksi. Maa 
ei kykene arvostelemaan, uudistamaan eikä hallitsemaan taivasta, mutta taivas 
arvioi, uudistaa, hallitsee ja hedelmöittää maata. Sellaista on lain vanhurskaus: 
Vaikka teemme moninaista, emme saa aikaan mitään. Vaikka täytämme lakia, 
emme saa sitä täytetyksi, paitsi jos ensin tapahtuu jotakin muuta, se, että meidät 
vanhurskautetaan ilman yhtään omaa tekoamme tai ansiotamme. Tämä on 
kristillistä vanhurskautta, jolla ei ole mitään yhteistä maallisen, aktiivisen eli lain 
vanhurskauden kanssa. Tämä on taivaallista, passiivista vanhurskautta, jota meillä 
ei omasta takaa ole vaan joka meille annetaan taivaasta, siis jota emme saa itse 
aikaan vaan jonka otamme uskolla vastaan. Sen vanhurskauttamina me nousemme 
kaikkien lakien ja tekojen yläpuolelle. Paavali sanoo: "Niin kuin me 
nyt olemme maallisen ihmisen kaltaisia, niin me tulemme kerran taivaallisen 
ihmisen kaltaisiksi", 1. Kor. 15:49. Se taivaallinen on uusi ihminen uudessa 
maailmassa, missä ei ole yhtään lakia, ei syntiä, ei omantunnon soimausta 
eikä kuolemaa vaan riemullista iloa, vanhurskautta, armoa, rauhaa, elämää, 
autuutta ja kirkkautta.  

Onko siis niin, että me emme tee emmekä toimita mitään saadaksemme tämän 
vanhurskauden? Vastaan: Emme todellakaan tee yhtään mitään, sillä tämä 
vanhurskaus on juuri sitä, ettei tehdä, kuulla eikä tiedetä mitään laista eikä teoista. 
Ainoa asia, mitä tiedetään ja uskotaan, on se, että Kristus on noussut Isän luokse 
eikä häntä nyt nähdä; taivaassa hän istuu Isän oikealla puolella, mutta ei 
tuomarina, vaan Jumala on tehnyt hänet meille viisaudeksi, vanhurskaudeksi, 
pyhitykseksi ja lunastukseksi. Sanalla sanoen: hän on ylipappimme, joka rukoilee 
meidän puolestamme ja armollaan hallitsee meitä ja meissä. Näköpiirissä ei ole 
yhtään syntiä; yhtään kauhua tai omantunnon kipua ei tunneta. Tästä kristillisestä 
vanhurskaudesta ei synti saa otetta, sillä missä ei ole lakia, siellä ei ole 
rikkomustakaan (Room. 4:15). Täällä ei ole tilaa synnille, pahalle omalletunnolle, 
pelolle eikä surulliselle mielellekään. "Yksikään Jumalasta syntynyt ei tee syntiä", 
sanoo Johannes, 1. Joh. 3:9. Jos tunnetaan pahaa omaatuntoa tai pelkoa, se on 
merkki siitä, että tämä vanhurskaus on poissa, armo on kateissa ja Kristus 
peitossa, näkymättömissä. Mutta missä Kristus todella nähdään, siellä vallitsee 
välttämättä täysi ja täydellinen ilo Herrassa. Siellä vallitsee rauha myös 
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sydämessä, kun sydän toteaa ilman yhtään epäilystä: Olkoon, että olen lain ja sen 
vaatiman vanhurskauden kannalta synnintekijä, en minä 48 siitä syystä heitä 
toivoani enkä kuole, sillä Kristus elää ja on minun iankaikkinen, taivaallinen 
vanhurskauteni ja elämäni. Kun minulla on se vanhurskaus ja elämä, minulla ei 
ole mitään syntiä, omantunnon soimausta eikä kuolemaa. Aadamin jälkeläisenä 
olen toki syntinen, jos puheeksi otetaan nykyinen elämä ja siihen kuuluva 
vanhurskaus. Täällä laki syyttää minua, kuolema vallitsee ja minut lopulta 
nielaiseekin. Mutta tätä elämää ylempänä minulla on toinen vanhurskaus ja toinen 
elämä, nimittäin Kristus, Jumalan Poika. Hänessä ei ole jälkeäkään synnistä ja 
kuolemasta, hän on pelkkää vanhurskautta ja iäistä elämää. Hänen tähtensä tämä 
kuollut ruumiinikin herätetään eloon, päästetään lain ja synnin 
orjuudesta ja pyhitetään yhdessä henkeni kanssa. 

Niin kauan kuin elämme täällä, ei loppua tule kummastakaan. Lihaa eli vanhaa 
luontoa syyttää, komentelee, murehduttaa ja kuluttaa lakiin perustuva aktiivinen 
vanhurskaus. Mutta henki eli uusi luomus hallitsee, iloitsee ja pelastuu passiivisen 
vanhurskauden voimasta, koska tiedän, että minulla on Herra, joka istuu taivaissa 
Isän oikealla puolella. Se Herra on tehnyt tehottomaksi lain, synnin ja kuoleman, 
hän on tallannut tomuun kaikki pahuuden voimat, vanginnut ne ja juhlinut niistä 
omassa itsessään saavuttamaansa voittoa. Siksi Paavali pyrkii tässä kirjeessä 
tunnollisesti opettamaan, rohkaisemaan ja varjelemaan meitä, jotta tuntisimme 
täydellisesti tämän ylevän kristillisen vanhurskauden. Jos näet vanhurskauden 
opinkohta menetetään, menee saman tien koko kristillinen oppi. Paljon onkin 
maailmassa niitä, jotka ovat tämän opin kadottaneet: juutalaiset, turkkilaiset, 
paavilaiset ja lahkolaiset. On olemassa vain kaksi vanhurskautta, aktiivinen lain ja 
passiivinen Kristuksen vanhurskaus, mitään välimuotoa ei ole. Ken siis eksyy pois 
kristillisestä, luisuu vääjäämättä aktiiviseen vanhurskauteen. Toisin sanoen: joka 
on 49 menettänyt Kristuksen, syöksyy omien tekojensa varaan.  

Paraikaa huomaamme näin käyvän kiihkohengille ja lahkolaisille, joilla ei ole 
eikä voikaan olla oikeaa oppia armon vanhurskaudesta. He ovat tosin 
ammentaneet meidän puheistamme ja kirjoituksistamme sanoja; siksi he myös 
puhuvat ja kirjoittavat sanoja. Mutta itse asiaa he eivät pysty opettamaan ja 
tähdentämään eivätkä siihen ketään innostamaan, kun eivät sitä itsekään ymmärrä 
eivätkä voi ymmärtää vaan pitävät kiinni lain vanhurskaudesta. He ovat tekojen 
vaatijoita ja sellaisina he pysyvät; aktiivista vanhurskauttaan ylemmäs he eivät 
yllä. Samaa väkeä he ovat yhä kuin paavin alamaisina; teoille on tosin annettu 
uudet nimet, mutta asia pysyy muuttumattomana. Suorittavathan turkkilaisetkin 
erinimisiä tekoja kuin paavilaiset ja nämä puolestaan toisennimisiä kuin 
juutalaiset, mutta vaikka kaikki suorittavat toinen toistaan näyttävämpiä, 
suurempia ja vaikeampia tekoja, sama on kaikkien perusolemus, vain satunnaiset 
ominaisuudet poikkeavat toisistaan. Näön ja nimen puolesta teot vaihtelevat, 
mutta tekoina ne pysyvät aina. Jotka niitä touhuavat, eivät ole kristittyjä vaan 
tekopyhiä ja pysyvät sellaisina, olkoot nimeltään juutalaisia, muhamettilaisia, 
paavilaisia tai lahkolaisia.  
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Siinä tarkoituksessa me alinomaa kertaamme, tähdennämme ja painamme 
ihmisten mieleen tätä oppia uskosta eli kristillisestä vanhurskaudesta, että se olisi 
keskeytymättä käytössä ja osattaisiin pitää tarkoin erillään aktiivisesta lain 
vanhurskaudesta. Kirkkohan on saanut alkunsa uskon opettamisesta ja pysyy 
yksin sitä opettamalla olemassa. Ilman sitä emme voi säilyttää todellista teologiaa, 
vaan meistä tulee oitis juristeja, seremoniamestareita, lainopettajia ja paavilaisia. 
Kristus jää pimentoon, eikä kirkko voi ketään oikealla tavalla opettaa eikä 
rohkaista. Jos me siis tahdomme saarnata muille ja opettaa heitä, meidän itsemme 
täytyy olla tässä kysymyksessä erityisen huolellisia ja säilyttää tunnollisesti lain 
vanhurskauden ja Kristuksen vanhurskauden välinen ero. Helppo tämä on sanoa, 
mutta kokemus ja käytäntö osoittavat asian vaikeista vaikeimmaksi, vaikka sitä 
kuinka huolellisesti teroittaisi ja harjoittaisi. Kuolinkamppailun aikana ja muissa 
omantunnon ahdistuksissa nämä kaksi vanhurskauden lajia ovat 
sekoittumaisillaan, vaikkei sitä ollenkaan toivoisi eikä tahtoisi.  

Kehotan siis erityisesti teitä, tulevia omantunnon ohjaajia, kehotan itse kutakin 
erikseen, että harjoittaisitte itseänne opiskelemalla, lukemalla, mietiskelemällä 
ja rukoilemalla, niin että koetuksen tullen osaatte valistaa ja lohduttaa 
omaatuntoa, omaanne ja toisten, opastaa sitä laista armoon ja omasta 
vanhurskaudesta lahjavanhurskauteen, Mooseksen seurasta Kristuksen luokse. 
Ahdistuksen aikana ja omantunnon kamppaillessa Perkele tavallisesti pelottelee 
meitä lailla, tuo mieleen tekemiämme syntejä, kurjasti eletyn elämän, Jumalan 
vihan ja tuomion, helvetin ja iankaikkisen kuoleman. Niin se ajaa meitä 
epätoivoon, koettaa alistaa meidät valtaansa ja vieroittaa Kristuksesta. Tavallisesti 
se tuo lopuksi mieleemme niitä evankeliumin kohtia, joissa Kristus itse vaatii 
meiltä tekoja ja uhkaa selvin sanoin kuolemalla niitä, jotka eivät tee mitä hän 
vaatii. Siinä tilanteessa meidän täytyy pitää nämä kaksi vanhurskautta erillään ja 
uskossa turvautua Kristukseen, joka on elämämme ja vanhurskautemme, häneen, 
joka istuu Isän oikealla puolella ja rukoilee Isää meidän kurjien syntisten puolesta. 
Jos emme sitä osaa, olemme lain alaisia, emme armon, eikä Kristus ole meille 
enää Vapahtaja vaan lainsäätäjä. Siinä tilassa meillä ei ole mitään pelastusta vaan 
edessä on epätoivo ja iäinen kuolema.  

Meidän on siis opiskeltava uutterasti, jotta osaisimme pitää nämä kaksi 
vanhurskautta erillään ja tietäisimme, kuinka pitkälle meidän tulee olla kuuliaisia 
laille. Olen jo sanonut, että lailla on rajat, joita se ei saa ylittää. Sen kuuluu vallita 
kristityn ruumista, joka on sille pysyvästi alistettu. Sitä tehdessään laki pysyy 
rajojensa sisäpuolella. Mutta jos se tahtoo nousta omaantuntoon asti ja pyrkii sitä 
vallitsemaan, muista olla kunnon dialektikko, joka osaa erottaa käsitteet 
toisistaan. Älä myönnä laille isompaa aluetta kuin sille kuuluu, vaan sano sille: 
Nyt sinä, laki, koetat kiivetä omantunnon valtakuntaan, vallita omaatuntoa ja 
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syyttää sitä synnistä. Sydämeltäni sinä tahtoisit riistää sen ilon, jonka usko 
Kristukseen antaa minulle; minut sinä koetat syöstä epätoivoon, jotta tuhoutuisin. 
Mutta se ei kuulu virkaasi. Pysypä kiltisti toimivaltasi puitteissa ja vallitse 
ruumistani, mutta omaantuntoon älä kajoa. Minut on nimittäin kastettu ja 
evankeliumilla kutsuttu osalliseksi ikuisesta vanhurskaudesta ja elämästä. Minut 
on kutsuttu Kristuksen valtakuntaan, missä omatunto rauhoittuu, missä ei ole lakia 
vaan pelkkää anteeksiantoa, rauhaa, lepoa, iloa, autuutta ja ikuista elämää. Niistä 
pidä sinä näppisi irti. Minun sydämessäni et saa pitää valtaa, senkin laki, sinä 
kovasydäminen tyranni ja julma piiskuri. Siellä hallitkoon Kristus, Jumalan Poika, 
rauhan ja vanhurskauden kuningas, suloinen Vapahtaja ja Välimies. Hän on 
säilyttävä sen iloisena ja rauhallisena evankeliumin terveessä ja puhtaassa opissa 
sekä passiivisen lahjavanhurskauden tuntemisessa.  

Mutta niin pian kuin olen sisäistänyt tämän, laskeudun taivaasta alas kuin sade, 
joka tekee maan hedelmälliseksi. Lähden ulos toiseen valtakuntaan, tekemään 
hyviä tekoja, mitä ikinä tehtäväkseni tulee (vrt. 1. Sam. 10:7). Jos olen 
sananpalvelija, minä pidän saarnoja, lohdutan arkamielisiä ja hoidan 
sakramentteja. Jos olen perheenisä, hallitsen taloani ja perhettäni sekä kasvatan 
lapsiani hurskaiksi kunnon ihmisiksi. Jos olen viranomainen, toimitan Jumalan 
minulle uskoman viran tehtäviä. Jos olen palvelija, minä pidän tunnollisesti huolta 
isäntäni asioista. Sanalla sanoen: Jokainen, joka on varma siitä, että Kristus on 
hänen vanhurskautensa, tekee kutsumuksensa puitteissa työtä sydämestään ja 
iloisesti. Hän tekee enemmänkin: rakkaudesta hän suostuu esivallan alaiseksi, 
alistuu kohtuuttomiinkin lakeihin ja ottaa kantaakseen kaikki tämän 
elämän taakat ja vaarat, jotka kohdalle osuvat. Hänhän tietää, että se on Jumalan 
tahto ja semmoinen kuuliaisuus Jumalan mielen mukaista.  

Näin pitkälle olen selostanut kirjeen pääsisältöä, sitä asiaa, minkä Paavali on 
ottanut käsiteltäväksi. Sysäyksen hän on saanut siitä, että väärät opettajat olivat 
pimittäneet galatalaisilta uskon vanhurskauden. Heitä torjuen hän korostaa omaa 
arvovaltaansa ja virkaansa.  
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Ensimmäinen luku 
Minä, Paavali, apostoli, joka en ole saanut virkaani ihmisiltä enkä 
kenenkään ihmisen välityksellä vaan jonka ovat apostoliksi asettaneet 
Jeesus Kristus ja Isä Jumala, joka herätti hänet kuolleista ... minä ja 
kaikki kanssani olevat veljet (1:1s) 

Olen jo tehnyt selkoa Galatalaiskirjeen keskeisestä sisällöstä ja osoittanut, mikä 
on sen pääajatus. Vieläkään emme käy käsiksi kirjeen tekstiin, vaan mainitsen 
johdannoksi, mikä antoi Paavalille aiheen kirjoittaa tämän kirjeen. Hän oli itse 
istuttanut Galatiaan evankeliumin puhtaan opin ja uskonvanhurskauden. Mutta 
pian hänen lähdettyään sinne luikersi vääriä opettajia, jotka turmelivat kaiken, 
mitä hän oli istuttanut ja hyvästi opettanut. Perkele ei näet pysty olemaan 
käymättä kiivaasti sen opin kimppuun väkivalloin ja petoksin. Eikä hän herkeä 
niin kauan kuin näkee uskon kipinänkin hehkuvan. Yksinomaan siitä syystä, että 
julistamme evankeliumia puhtaasti, mekin joudumme kärsimään maailman, 
Perkeleen ja hänen apostoliensa taholta kaikenkaltaista pahaa, niin vasemmalta 
kuin oikealtakin.  

Evankeliumin oppi on näet ylempänä maailman viisautta, vanhurskautta ja 
jumalisuutta. Se antaa niiden olla omissa oloissaan ja suositteleekin niitä hyvinä 
Jumalan luomakuntaan kuuluvina asioina. Maailma sitä vastoin asettaa nämä 
luodut asiat Luojan edelle, tahtoo niiden avulla hävittää synnit, päästä kuolemasta 
eroon ja ansaita iankaikkisen elämän. Semmoisen väärinkäytön evankeliumi 
tuomitsee ja kiroaa. Maailma puolestaan ei voi sallia sen kiroamista, <<<30>>> 
mikä maailmassa on jalointa. Niinpä maailma iskee evankeliumiin leiman: se on 
muka kapinallinen harhaoppi, joka kumoaa yhteiskuntia, ruhtinaskuntia, 
kuningaskuntia, keisarikuntia ja uskontoja; se tekee syntiä Jumalaa ja keisaria 
vastaan, kumoaa lait, turmelee hyvät tavat ja myöntää kenelle tahansa oikeuden 
tehdä rankaisematta, mitä mieleen juolahtaa. Vanhurskasta vihaa puuskuen ja 
Jumalaa näköjään jalosti totellen maailma vainoaa tätä oppia ja kammoaa sen 
opettajia ja noudattajia kuin turmiollisinta asiaa mitä maa päällään kantaa.  

Evankeliumia opettamalla tallataan Perkelettä tomuun, tuhotaan sen 
valtakuntaa, riistetään siltä liittolaiset laki, synti ja kuolema, nuo mahtavista 
mahtavimmat ja voittamattomimmat hirmuvaltiaat, joiden voimalla se on alistanut 
valtakuntansa ikeeseen koko ihmissuvun. Vihdoin Perkeleen vangit siirretään 
pimeyden ja orjuuden valtakunnasta valon ja vapauden valtakuntaan. Tokko 
Perkele voi moista sietää?! Eiköpä vain valheen isä käytäkin kaikkia kykyjään ja 
konstejaan pimittääkseen, turmellakseen ja perin pohjin hävittääkseen ikuisen 
autuuden ja elämän opin? Sitä juuri Paavali valittaa tässä kirjeessä ja kaikissa 
muissa, että Saatana on siinä puuhassa onnistunutkin oivallisesti, kun se (Saatana) 
on hänen vielä eläessään pannut omat apostolinsa töihin.  

Samaa mekin tätä nykyä valitamme ja vaikeroimme. Saatana on palvelijoidensa 
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kiihkohenkien avulla onnistunut vahingoittamaan meidän 
evankeliuminjulistustamme enemmän kuin kaikkien niiden tyrannien, 
kuninkaiden, ruhtinaiden ja piispojen voimalla, jotka ovat sitä vainonneet ja yhä 
sitä vastustavat väkivalloin. Ellemme me wittenbergiläiset olisi niin uutterasti ja 
tunnollisesti valvoneet ja uurastaneet istuttaen ja opettaen tätä uskon oppia, emme 
olisi kauankaan pysyneet yksimielisinä vaan meidänkin keskuuteemme olisi 
aikoja sitten putkahtanut lahkokuntia. Mutta koska me pysymme lujina tässä 
(vanhurskauttamis-)opissa ja tähdennämme sitä taukoamatta, se varjelee meitä 
täydessä yksimielisyydessä ja rauhassa. Muut sen sijaan, ne, jotka lyövät tämän 
opettamisen laimin tai haluavat opettaa jotain muka hienompaa, syöksyvät 
moninaisiin turmiollisiin eksytyksiin, hajaantuvat lahkoiksi joista ei loppua tule ja 
joutuvat viimein perikatoon. Näin haluan ohimennen mainita syyn siihen, että 
Perkele ja maailma suhtautuvat niin vihamielisesti evankeliumiin, vaikka se on 
ikuisen elämän ja autuuden sanaa.  

  

Paavali on ottanut, kuten sanottu, tässä kirjeessä tutkistelun aiheeksi kristillisen 
vanhurskauden siitä syystä, että väärät opettajat olivat Galatiassa äkisti 
saaneet puretuksi sen, mitä hän itse oli suurella vaivalla pitkän ajan kuluessa 
onnistunut rakentamaan. Nuo väärät opettajat eli valeapostolit olivat ylen 
arvovaltaisia ympärileikattuja, nimittäin fariseuksia. Kansan keskuudessa he 
kerskuivat olevansa pyhää valittua juutalaista kansakuntaa, israelilaisia ja 
Abrahamin jälkeläisiä, joille kuuluvat lupaukset, kantaisät jne. Päälle päätteeksi 
he olivat myös Kristuksen palvelijoita ja apostolien oppilaita; näiden kanssa he 
olivat seurustelleet ja näiden tunnustekoja nähneet. Varmaan he itsekin olivat 
tehneet tunnustekoja, kun kerran Kristus itse todistaa, että niitä tekevät myös 
jumalattomat (Matt. 7:22). Kun sellaisia suurmiehiä saapuu kaupunkiin tai 
lähiseudullekin, totta kai heitä oitis ihastellaan ja he tekevät vaikutuksen myös 
oppineihin ja uskossa jonkin verran vakiintuneihin ihmisiin. Tähän tapaan he 
ohjasivat galatalaisia joron jäljille: Paavali? Mikä mies se sellainen on? Eikö hän 
ole se sama tyyppi, joka lopulta kääntyi kristityksi? Me sen sijaan olemme 
apostolien opetuslapsia ja perheystäviä, olemme nähneet Kristuksen tekevän 
ihmeitä ja kuulleet hänen saarnaavan. Paavali, joka on tullut mukaan 
myöhemmin, ei ole ollenkaan meidän veroisemme. Eihän Jumala voi sallia 
meidän mennä harhaan, koska me olemme pyhää kansaa, Kristuksen palvelijoita 
ja Pyhän Hengen saanutta väkeä. Meitä on sitä paitsi monta, mutta Paavali on 
yksin. Ei hän ole seurustellut apostolien kanssa eikä nähnyt Kristusta vaan 
päinvastoin vainonnut Kristuksen seurakuntaa. Antaisiko Jumala yhden Paavalin 
olla oikeassa ja niin monen kokonaisen seurakunnan väärässä? Niin juuri paavikin 
tekee meidän päivinämme. Kun hänellä ei ole tukena yhtään ainoata 
raamatunkohtaa, hän hokee meitä torjuakseen ainoaa vakioargumenttiaan: Kirkko, 
kirkko, kirkko ... Pidätkös Jumalaa niin armottomana, että hän muutaman 
harhaoppisen luterilaisen takia hylkäisi koko kirkkonsa? Luuletkos, että hän olisi 
jättänyt kirkkonsa niin moneksi vuosisadaksi eksytyksen valtaan? - Siihen 
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uskonkohtaan paavi varsinkin vetoaa, ettei kirkko voi tuhoutua eikä kukistua. Ja 
useimpiin tämä perustelu tehoaa. Näillä ja näiden kaltaisilla sanoilla valeapostolit 
tekivät sellaisen vaikutuksen galatalaisiin, että Paavali menetti siellä arvovaltansa 
ja hänen opetustaan alettiin epäillä.  

Tätä valeapostolien tyhjää kerskumista ja ylpeilyä vastaan Paavali asettaa 
johdonmukaisesti ja rohkeasti oman apostolisen arvovaltansa. Suurenmoisesti hän 
ylistää saamaansa kutsua ja puolustaa virkaansa. Hän ei anna periksi kenellekään, 
ei edes apostoleille, saati sitten heidän oppilailleen. Näin hän ei menettele missään 
muussa tilanteessa. Murtaakseen tulokkaiden farisealaisen ylpeyden ja 
luunkovan otsan hän kertoo erään Antiokiassa sattuneen tapauksen, jossa hän on 
asettunut vastustamaan Pietaria. Empimättä ja avoimesti hän paljastaa hirmuisen 
skandaalin: hän on rohjennut syyttää ja nuhdella itseään Pietaria, 
apostoliruhtinasta, joka oli nähnyt Kristuksen ja seurustellut tämän kanssa kuin 
samaan perheeseen kuuluen. Apostoli minäkin olen, Paavali sanoo, ja sellainen, 
joka niin vähät välitän siitä, mitä muut ovat, että tohdin nuhdella apostolien 
yhteisön tukipilariakin.  

Lyhyesti: Ensimmäisessä ja toisessa luvussa Paavali ei tee juuri mitään muuta 
kuin ylistää kutsumustaan, virkaansa ja evankeliumiaan. Se ei ole lähtöisin 
ihmisistä eikä hän ole sitä saanut yhdeltäkään ihmiseltä vaan Jeesuksen 
Kristuksen ilmestyessä hänelle. Jos hän itse tai vaikkapa taivaan enkeli julistaisi 
jotain muuta evankeliumia kuin sitä, minkä hän jo on julistanut, olkoon kirottu.  

Mutta mihin Paavali kerskumisellaan pyrkii? Vastaan näin: Tämä opinkohta on 
omiaan tekemään jokaisen Jumalan sanan palvelijan varmaksi kutsumuksestaan, 
niin että hän voi luottavaisesti ylpeillä Jumalan ja ihmisten edessä siitä, että hän 
julistaa evankeliumia kutsuttuna ja lähetettynä. Aivan samoinhan kuninkaan 
lähettiläs on ylpeä siitä, ettei saavu yksityishenkilönä vaan nimen omaan 
kuninkaan lähettiläänä. Hänelle osoitetaan kunnioitusta juuri siitä syystä, että hän 
on kuninkaan lähettiläs: hän kulkee toisten edellä ja istuu muita ylempänä. Näin ei 
meneteltäisi, jos hän yksityishenkilönä olisi paikalla. Olkoon siis evankeliumin 
saarnaaja varma siitä, että hänellä on Jumalan antama kutsu. Hänen on hyödyllistä 
Paavalin esimerkkiä seuraten ylistää kansan kuullen kutsumuksensa suuruutta
ja kunniaa, jotta kuulijat tiedostaisivat hänen arvovaltansa. Niinhän kuninkaankin 
lähettiläs vaatii tehtävänsä kunnioittamista. Se ei ole turhaa kerskumista vaan 
tarpeellista, sillä lähettiläs ei ylpeile itsestään vaan vaatii kunnioitusta 
kuninkaalle, joka on lähettänyt hänet. Kuninkaan arvovaltaa hän tahtoo 
kunnioitettavan ja pidettävän pyhänä. Kun hän kuninkaan nimissä 
vaatii alamaisilta jotakin, hän ei sano: Me anomme, vaan: Me käskemme, Me 
tahdomme tehtävän sitä ja sitä. Yksityishenkilönä hän ei käske vaan pyytää.  

Sama koskee tätä tekstiä: kun Paavali suuresti ylistää kutsumuksensa korkeutta, 
hän ei röyhkeästi korota itseään, vaikka useimmat niin arvelevat, vaan tämä 
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ylpeys on tarpeellista ja pyhää, sillä hän ylistää virkaansa. Niin hän kirjoittaa 
myös roomalaisille: "Niin kauan kuin olen kansojen apostoli, minä aion ylistää 
virkaani", Room. 11:13#. Se merkitsee: Minä tahdon, ettei minua pidetä Paavali 
Tarsolaisena vaan sinä Paavalina, joka on Jeesuksen Kristuksen lähettiläs eli 
apostoli. Näin hänen on pakko menetellä saavuttaakseen arvovaltaa ja tehdäkseen 
kuulijansa tarkkaavaisiksi, suopeiksi ja oppivaisiksi. Eiväthän he kuule vain 
jonkun Paavalin puhuvan vaan he kuuntelevat Paavalissa itseään Kristusta ja Isää 
Jumalaa. Kun kerran ihmisten velvollisuus on pitää pyhänä Jumalan auktoriteettia 
ja majesteettia, tulee heidän mitä suurimmalla kunnioituksella ottaa vastaan ja 
kuunnella myös hänen lähettiläitään, jotka tuovat sanoman häneltä.  

Erikoinen on siis tämä raamatunkohta. Paavali ylpeilee ja kerskailee omasta 
kutsumuksestaan niin, että samalla väheksyy kaikkia muita. Jos joku ihmisten 
tapaan näin halventaisi kaikkia muita ja vaatisi röyhkeästi kaikkea kunniaa 
itselleen, hän olisi erinomainen houkka ja hänen menettelynsä pahimman lajin 
hulluutta ja suurinta syntiä. Mutta tällä kertaa kerskailu on välttämätöntä, sillä 
kyseessä ei ole Paavalin eikä meidän kunniamme vaan Jumalan. Kerskailemalla 
Jumalalle uhrataan kiitollisen mielen ylistysuhria; kerskumalla tehdään Jumalan 
nimeä maailmalle tunnetuksi. Näin Paavali siis aloittaa Galatalaiskirjeen:  

"Paavali, apostoli, joka en ole saanut virkaani ihmisiltä ..." (1:1). Heti alkuun 
apostoli sivaltaa vääriä opettajia, jotka kerskuvat olevansa apostolien oppilaita ja 
heidän lähettämiään. Paavalia he halveksivat sillä perusteella, että hän ei ole ollut 
apostolien oppilaana eikä kukaan ole lähettänyt häntä julistamaan evankeliumia. 
Heidän mukaansa hän on tullut ulkopuolelta ja omin päin tuppautunut tähän 
virkaan. Paavali puolustautuu heitä vastaan ja lausuu: Minun 
kutsumukseni näyttää teidän saarnamiehistänne mitättömältä. Mutta mitä 
ovatkaan nuo tulokkaat itse? He ovat joko ihmisten lähettämiä tai ainakin jonkun 
ihmisen välityksellä lähetettyjä. He ovat tulleet luoksenne omin päin, kenenkään 
kutsumatta, tai korkeintaan toisten ihmisten siihen tehtävään kutsumina. Minun 
saamani kutsu ei sen sijaan ole lähtöisin ihmisistä eikä sitä ole kukaan ihminen 
minulle edes välittänyt, vaan se on ylempi kaikkia kutsuja, jotka on voitu antaa 
apostolien saaman kutsun jälkeen. Olen saanut kutsumukseni Jeesuksen 
Kristuksen kautta Isältä Jumalalta.  

Ymmärrän sanan "ihmisiltä" tarkoittavan niitä, jotka itse kutsuvat itsensä ja 
tuppautuvat virkaan, vaikkei heitä ole kutsunut ja lähettänyt kukaan, ei Jumala 
eikä ihminen. Omin päin he juoksevat ja puhelevat, niin kuin nykyään tekevät 
lahkolaiset, jotka matelevat nurkissa etsimässä paikkaa, mihin valuttaisivat 
myrkkynsä. Kirkkoihin he eivät tule, tai jos tulevatkin, niin tänne, mihin 
evankeliumi on jo istutettu. Heitä sanon "ihmisiltä virkansa saaneiksi". 
"Ihmisen välityksellä kutsutut" ovat sen sijaan todella saaneet Jumalan kutsun, 
mutta jonkun ihmisen välittämänä.  

Jumalan kutsun voi siis saada kahdella tavalla, joko välittömästi tai välillisesti. 
Nykyään Jumala kutsuu meidät kaikki sananpalvelijan virkaan a) välillisellä 
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kutsulla, siis sellaisella, jonka joku ihminen meille välittää. Mutta apostolit saivat 
b) välittömän kutsun, itseltään Kristukselta, niinkuin Vanhan testamentin 
profeetat olivat saaneet kutsun suoraan Jumalalta. Sitten apostolit kutsuivat 
virkaan oppilaitaan; esimerkiksi Paavali kutsui Timoteuksen ja Tituksen ja Titus 
sittemmin piispoja (Tit. 1:5). Piispat ovat aina kutsuneet itselleen seuraajia 
meidän aikoihimme saakka ja tulevat kutsumaankin maailman loppuun asti. 
Tällainen kutsu on välillinen, koska sen välittää ihminen, mutta sekin on Jumalan 
kutsu.  

Kun jonkun siis kutsuu ruhtinas, viranomainen tai vaikkapa minä, kyseessä on 
"ihmisen välityksellä" saatu kutsu. Apostolien kutsumisen jälkeen se on koko 
maailmassa yksinomainen kutsun saamisen tapa ("IHMISEN VÄLITYKSELLÄ". 
Eikä sitä saa muuttaa, vaan sitä on pidettävä suuressa arvossa rakkaiden 
lahkolaistemme vuoksi, jotka sitä halveksivat. He kerskuvat saaneensa 
toisenlaisen kutsun: Henki heitä ajaa toimimaan opettajina. Valehtelevat, 
huijarit. Henki heitä tosin ajaakin liikkeelle, mutta ei hyvä vaan paha. Ei 
minun ole lupa lähteä pois osalleni tulleesta paikasta toiseen kaupunkiin, jonne 
minua ei ole kutsuttu, ja ruveta siellä saarnaamaan, nimittäin tavallisena 
pappina. Koska olen myös tohtori, voisin siinä ominaisuudessa pitää saarnoja 
missä päin paavikuntaa tahansa, jos ne vain sietäisivät minua. Tavallisena 
pappismiehenä en siis saisi puuttua asiaan, vaikka kuulisin opetettavan väärinkin 
ja toteaisin sieluja ohjattavan harhaan ja kadotukseen ja vaikka minä pystyisin 
terveellä opilla pelastamaan ne harhasta ja varjelemaan kadotukselta. 
Velvollisuuteni on jättää asia Jumalan haltuun: aikanaan hän keksii keinon, miten 
kutsua laillisesti palvelijoita ja antaa heille sanansa. Hän on Herra, jolle sato 
kuuluu; itse hän lähettää väkeä elonkorjuuseen. Meidän asiamme on pyytää sitä 
häneltä, Matt. 9:38.  

Siitä syystä ei pidä rynnätä toisen elopellolle, niin kuin Perkele alituisesti panee 
lahkolaisensa tekemään. Nämä esittävät aina verukkeeksi palavan intonsa: heille 
tuottaa tuskaa, kun ihmisiä johdetaan surkealla tavalla harhaan; he haluavat 
opettaa totuutta ja päästää eksytetyt Perkeleen pauloista. Jos joku todella 
tahtoisikin hurskaassa innossaan ja hyvässä tarkoituksessa terveellä opetuksella 
päästää eksytettyjä harhan vallasta, siitä muodostuisi kumminkin vaarallinen 
ennakkotapaus. Se antaisi nimittäin myös jumalattomille opettajille 
tilaisuuden työntyä sisään, niin että Saatana saisi heidän avullaan 
saarnastuolin haltuunsa. Sellaisesta esimerkistä koituu myöhemmin suurta 
vahinkoa.  

Mutta kun minut kutsuu ruhtinas tai muu viranomainen, silloin olen varma 
asiastani ja uskallan Perkeleen ja evankeliumin vihollisten uhallakin kerskailla 
siitä, että saamani kutsu on Jumalan käsky, jonka ihmisen ääni on välittänyt. 
Jumalan käsky se on, vaikka ruhtinaan suu sen lausuukin. Sellaiset ovat todellisia 
kutsuja. Meidänkin kutsumuksellamme on siis jumalallinen auktoriteetti, vaikka 
olemme saaneet sen ihmisen välityksellä, ei välittömästi Kristukselta niin kuin 
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apostolit.  

Kutsumuksen varmuus on sangen tarpeellinen turmiollisten, saatanallisten 
henkien vuoksi. Itse kunkin täytyy voida kerskailla Johannes Kastajan kanssa: 
"Jumalan sana tuli minulle" (vrt. Luuk. 3:2). Kun minä siis saarnaan, kastan ja 
toimitan sakramentteja, teen sen käskystä ja kutsuttuna, koska minulle 
on tullut Jumalan sana. Eikä se ole tullut missään loukossa, kuten lahkolaiset 
kerskuvat, vaan sellaisen ihmisen suun kautta, jolle asia lain mukaan kuuluu. 
Mutta jos minua pyytää saarnaamaan joku tavallinen kansalainen, minun ei ole 
luvallista noudattaa yksityishenkilön kutsua. Sillä tavoin aukaistaan näet ikkuna 
Saatanan palvelijoille, jotka tähän esimerkkiin nojaten tekevät myöhemmin 
vahinkoa, kuten sanottu. Mutta kun julkisten virkojen haltijat kutsuvat minut, 
silloin velvollisuuteni on noudattaa kutsua.  

Kun Paavali siis sanoo, ettei hänen apostolinvirkansa ole lähtöisin ihmisistä eikä 
sitä ole saatu kenenkään ihmisen kautta, hän osuu näillä sanoilla valeapostoleihin 
ja nujertaa heidät. On kuin hän sanoisi: Kerskukoot minkä taitavat, mutta millään 
isommalla asialla nuo kyykäärmeet eivät kykene kerskumaan kuin sillä, että ovat 
saaneet virkansa joko "ihmisiltä" eli tulleet omasta aloitteestaan kenenkään 
kutsumatta, tai "ihmisen välityksellä" eli tulleet toisten lähettäminä. Siitä minä 
vähät välitän eikä teidänkään pidä välittää. Mutta minun kutsumukseni ja 
lähetystehtäväni ei ole peräisin ihmisiltä eikä ole tullut edes ihmisen välityksellä 
vaan olen saanut sen välittömästi Jeesuksen Kristuksen kautta. Minun 
kutsumukseni on joka suhteessa samanlainen kuin apostolien saama; niinpä minä 
olenkin oikea apostoli. - Tätä kysymystä apostolien kutsumisesta Paavali 
käsittelee siis huolellisesti. Toisissa kohdissa hän erottaa apostolien arvoasteen 
muista. 1. Kor. 12:28: "... on asettanut ensinnäkin jotkut apostoleiksi, toiseksi 
jotkut profeetoiksi ..." Ef. 4:11: "Hän antoi seurakunnalle sekä apostolit että 
profeetat ..." Apostolit saavat ensimmäisen sijan, sillä apostoleita sanan 
varsinaisessa merkityksessä ovat ainoastaan ne, jotka Jumala itse on lähettänyt, 
suoraan ja välittäjää käyttämättä. Myös Mattiaksen Jumala kutsui sillä tavalla. 
Muut apostolit tosin asettivat kaksi miestä ehdolle, mutta he eivät uskaltaneet 
tehdä valintaa näiden välillä, vaan heittivät arpaa ja rukoilivat Jumalaa 
osoittamaan, kumman oli valinnut. Koska miehestä tulisi apostoli, hänen täytyi 
saada kutsu suoraan Jumalalta. Niin sai Paavalikin kutsun pakanakansojen 
apostoliksi. Siitäkin syystä apostoleja sanotaan pyhiksi; he ovat varmoja 
kutsumuksestaan ja opetuksestaan ja hoitavat uskollisesti virkaansa. Yhtään 
apostolia ei ole hylätty, koska heidän kutsumuksensa on pyhä. Juudas on ainoa 
poikkeus. 

Tämä on Paavalin ensimmäinen valeapostoleihin suuntaama hyökkäys: he 
juoksivat, vaikkei kukaan ollut heitä lähettänyt. Kutsun merkitystä ei pidä 
väheksyä. Ei riitä, että jollakulla on sana ja puhdas oppi; myös kutsun on oltava 
varma. Jos joku tunkeutuu lammastarhaan kutsumatta, hän tulee sinne tappamaan 
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ja tuhoamaan (Joh. 10:10). Ei Jumala koskaan anna menestystä niiden työlle, joita 
ei ole kutsuttu. Ja vaikka heillä olisi terveellistäkin opetusta annettavana, he eivät 
onnistu rakentamaan mitään. Hedelmättömiksi jäävät nykyiset lahkolaisemmekin, 
vaikka osaavat puhua uskosta yhtä jos toistakin. Heidän varsinainen 
tarkoituksensa on nimittäin ylipuhua ihmiset omaksumaan heidän harhaanjohtavat 
mielipiteensä. Niidenkin, joilla on varma ja pyhä kutsumus ja joiden opetus on 
selkeää ja tervettä, on tuon tuostakin käytävä monenlaisia ankaria otteluita 
selvitäkseen lakkaamatta toistuvista, loputtomista Perkeleen juonista ja maailman 
hyökkäyksistä, kun hoitavat pelastusta tuovaa virkaansa. Kuinka mahtaa käydä 
sellaisen, jonka kutsumus ei ole varma eikä oppi puhdas?  

Meitä sananjulistajan virassa olevia rohkaisee siis se, että meillä on pyhä ja 
taivaallinen virka, johon meidät on asianmukaisella tavalla kutsuttu. Siitä me 
kerskailemme ja sillä uhmaamme kaikkia tuonelan portteja. Mutta silloin on syytä 
kavahtaa, kun omatunto sanoo: tämän olet tehnyt kutsumatta. Jos niin käy, 
kutsumusta vailla oleva sielu yleensä järkyttyy hirmuisesti. Se toivoo, ettei olisi 
ikinä kuullutkaan sitä sanaa, mitä opettaa, sillä tottelemattomuus kääntää 
parhaimmatkin teot pahoiksi, niin että suurimmista ja paljon vaivaa maksaneista 
uroteoista tulee kaikkein suurimpia syntejä.  

Nyt näet, kuinka hyödyllistä, jopa välttämätöntä meidän on kerskailla ja ylpeillä 
virastamme. Siihen aikaan, kun olin vihreä teologina ja tohtorina, Paavali näytti 
minusta hölmöilevän, kun hän kirjeissään niin monesti kerskuu kutsumuksellaan. 
En silloin ymmärtänyt hänen tarkoitustaan enkä tiennyt, että sananjulistajan virka 
on niin suuri asia kuin se on. Mitään en tiennyt myöskään uskon opista enkä 
oikeasta omastatunnosta, koska niistä ei opetettu mitään luotettavaa 
oppilaitoksissa eikä kirkoissakaan, vaan opetus oli silkkaa sofistien lörpötystä 
sekä kanonistien ja sentenssinkirjoittajien lapsekkuuksia. Siksi kukaan ei ole 
kyennyt käsittämään pyhän ja hengellisen kutsumuksella kerskaamisen voimaa ja 
mahtia. Se kasvattaa ensiksi Jumalan kunniaa ja toiseksi meidän virkamme arvoa. 
Siitä on hyötyä sekä meille itsellemme että kansalle. Emmehän me näin 
kerskailemalla pyri olemaan mitään tässä maailmassa, emme tavoittele itsellemme 
ihmisten arvonantoa, rahaa, nautintoja emmekä maallista rauhaakaan. Mutta silti 
me kerskumme virallamme, koska olemme Jumalan kutsusta tekemässä Jumalan 
työtä ja koska 64 kansa tarvitsee kipeästi varmuutta kutsumuksemme aitoudesta, 
jotta se tietäisi meidän sanamme Jumalan sanaksi. Kerskumisemme ei siis ole 
turhaa ylpeilyä, vaan se on toisaalta pyhää röyhkeyttä, jolla torjumme Perkelettä 
ja maailmaa, toisaalta todellista nöyryyttä Jumalan edessä.  

"... ja Isä Jumala, joka herätti hänet kuolleista" (1:1). Niin tulista on Paavalin 
kiivaus, ettei hän malta odottaa, kunnes pääsee käsiksi asiaansa, vaan jo 
alkutervehdyksessä hän päästää sydämestään purkautumaan sitä mitä se on 
täynnä. Hän tahtoo tässä kirjeessä puhua uskon vanhurskaudesta ja puolustaa sitä 
mutta kukistaa lain ja tekojen vanhurskauden. Hän on täpötäynnä näitä ajatuksia; 
hänen suunsa sanat kumpuavat ylevimmän viisauden ja Kristuksen tuntemisen 
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ihmeellisestä, tyhjiin ammentamattomasta runsaudesta, joka täyttää hänen 
sydämensä. Tätä liekkiä, tätä sydämen valtavaa roihua ei voi piilottaa, se ei salli 
hänen sulkea suutaan. Niinpä hän jatkaa: "... ja Isä Jumala, joka herätti hänet 
kuolleista." 

Nämä sanat "ja Isä Jumala ..." näyttävät tarpeettomalta lisältä. Ne apostoli lausuu, 
kuten totesin, sydämen kyllyydestä, sillä hänen palava mielensä tahtoo väen 
vängällä jo kirjeen otsikossa ottaa esiin Kristuksen tutkimattomia rikkauksia ja 
julistaa sitä Jumalan vanhurskasta tekoa, jota nimitetään kuolleiden 
ylösnousemukseksi. Elävä, kuolleista herätetty Kristus puhuu näet apostolin 
suulla ja panee hänet liikkeelle. Kun hän nimittää Jumalaa Isäksi, joka on 
herättänyt Jeesuksen Kristuksen kuolleista, hän tekee selväksi: minulla on nyt 
tekemistä Saatanan ja hänen välikappaleittensa, noiden kyykäärmeiden kanssa, 
jotka koettavat riistää minulta Kristuksen vanhurskauden, hänen, jonka Isä Jumala 
on herättänyt kuolleista. Se vanhurskaus yksin tekee meistäkin vanhurskaita, niin 
että myös meidät herätetään kuolleista ikuiseen elämään. Ne, jotka 
valeapostolien tavoin ovat kaivamassa maata Kristuksen vanhurskauden alta, 
vastustavat Isää ja Poikaa ja heidän työtään.  

  

Näin pääsee apostolin suusta heti ensimmäisessä lauseessa esiin koko se asia, jota 
hän käsittelee tässä kirjeessä. Asia on Kristuksen ylösnousemus, hänen, joka 
herätettiin kuolleista meidän vanhurskauttamisemme tähden (Room. 4:25). Hänen 
voittonsa on siis voitto laista, synnistä, turmeltuneesta luonnostamme, 
maailmasta, Perkeleestä, kuolemasta, helvetistä ja kaikesta pahasta. Tämän 
voittonsa hän on lahjoittanut meille. Syyttäkööt nuo hirmuvaltiaat, meidän 
vihollisemme, ja pelotelkoot meitä minkä taitavat, mutta epätoivoon ne eivät saa 
meitä ajetuksi ja meidän tuomareiksemme ei niistä ole. Kristus on nimittäin 
herätetty kuolleista, hän on niiden valtojen voittaja ja meidän vanhurskautemme. 
Kiitos Jumalalle, joka on antanut meille voiton meidän Herramme Jeesuksen 
Kristuksen kautta! Aamen.  

Mutta panepa merkille, kuinka osuvasti Paavali valitsee sanansa. Ei hän sano: 
Jumala, joka on luonut taivaan ja maan, joka on enkelien Herra, joka on käskenyt 
Abrahamin lähteä omalta maaltaan, joka on lähettänyt Mooseksen faraon luokse 
ja joka on tuonut Israelin pois Egyptin maasta ... Niin puhuivat valeapostolit. He 
kerskailivat isiensä Jumalasta, joka luo ja saa aikaan kaiken ja tekee ihmeitä 
kansansa keskuudessa. Jotain muuta oli Paavalin sydämessä, nimittäin Kristuksen 
vanhurskaus. Sitä hän opetti ja puolusti, koska oli Kristuksen apostoli. Siksi hän 
lausuu sanat, jotka johdattavat asiaan: minä olen apostoli, jonka kutsumus ei ole 
lähtöisin ihmisistä eikä tullut yhdenkään ihmisen kautta, vaan on Jeesuksen 
Kristuksen kautta tullut Isältä Jumalalta, joka on herättänyt hänet kuolleista. Sinä 
näet, mikä hengen palavuus ajaa häntä eteenpäin tässä asiassa, jonka hän tahtoo 
juurruttaa ihmisten mieleen ja jota hän varjelee helvetin valtakunnalta, kaikilta 
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maailman mahtavilta ja viisailta, Perkeleeltä ja hänen apostoleiltaan.  

"... ja kaikki kanssani olevat veljet" (1:2). Tämänkin apostoli lisää torjuakseen 
väärät opettajat. Kaikki hänen argumenttinsa tähtäävät yhteen ja samaan: hän 
suosittelee omaa virkaansa ja ylistää sen arvoa, mutta herättää epäilyksiä noiden 
toisten virkaa kohtaan, tähän tapaan: Olisihan siinäkin aivan kylliksi, että minä 
olen saanut kutsun Jumalalta, kun Jeesus Kristus ja Isä Jumala ovat lähettäneet 
minut. Mutta jotten olisi yksin, mainitsen lisäksi kaikki veljet, jotka <<<40>>> 
eivät tosin ole apostoleita mutta ovat silti aseveljiäni. Tämä kirje tulee heiltäkin, ja 
he todistavat, että minun opetukseni on totta ja jumalallista. Saamme siis olla 
varmat siitä, että Kristus on läsnä, opettaa ja puhuu meidän keskellämme, meidän 
seurakunnassamme. Jos nuo toiset jotakin ovat, he ovat ihmisten lähettämiä tai 
jonkun ihmisen välityksellä lähetettyjä. Mutta minun lähettäjiäni ovat Isä Jumala 
ja Kristus, meidän elämämme ja ylösnousemuksemme. "Kanssani olevat veljet" 
ovat hekin Jumalan lähettämiä mutta ihmisen välityksellä, nimittäin minun. 
Älköön siis kukaan sanoko, että minä yksinäni ylpeilen niin monia vastaan. 
Minun kanssani on samanmielisiä veljiä, luotettavia todistajia, jotka ajattelevat, 
kirjoittavat ja opettavat samalla tavalla kuin minä. - Tähän päättyy kirjeen 
lähettäjän esittely, nyt mainitaan vastaanottajat.  

tervehdin Galatian seurakuntia (1:2)  

Paavali oli saarnannut eri puolilla Galatiaa. Vaikka hän ei ollut saanut koko 
provinssia uskomaan Kristukseen, hänellä oli sen alueella useita seurakuntia. 
Kaikkiin niihin oli soluttautunut valeapostoleita, Perkeleen palvelijoita.  

Myöskään meidän aikanamme kiihkohenget eivät mene niille paikkakunnille, 
joilla evankeliumin vastustajat ovat vallassa, vaan he tulevat tänne, missä on 
kristittyjä kunnon ihmisiä, jotka rakastavat evankeliumia. Tällaisten joukosta he 
etsivät suojaa myös tyrannien ruhtinaskunnissa, siellä, missä evankeliumia 
vainotaan. Salaa he pujahtavat koteihin, onnistuvat sekoittamaan niiden elämän ja 
kylvävät myrkkyään kansan keskuuteen. Miksi eivät mene paavilaisten 
kaupunkeihin, maihin ja ruhtinaskuntiin? Tunnustaisivat ja puolustaisivat oppiaan 
siellä jumalattomien ruhtinaiden, piispojen ja yliopiston opettajien edessä, niin 
kuin me Jumalan armosta tunnustamme ja puolustamme omaamme! Nuo 
herkkähipiäiset marttyyrit karttavat vaaroja ja menevät vain sinne, mihin on jo 
valmistettu evankeliumille tilaa ja missä he voivat toimia ilman vaaraa, kaikessa 
rauhassa. Eivät valeapostolitkaan uskaltaneet mennä Jerusalemiin Kaifaan luokse 
tai Roomaan keisarin luo eivätkä muuallekaan, missä kukaan ei ollut vielä 
julistanut evankeliumia, niin kuin Paavali ja muut apostolit olivat tehneet. Ei, he 
lähtivät Galatiaan, jonka Paavali oli vaivaa nähden ja vaaroihin 
antautuen valmiiksi voittanut Kristukselle. Heitä meni myös Aasian maakuntaan 
ja Korinttiin, missä oli kunnon ihmisiä ja kristittyjä, jotka eivät vainonneet ketään 
vaan suvaitsivat kaikkea. Siellä oli Kristuksen ristin vihollisilla 68 tilaisuus toimia 
täydessä turvassa, vainoa kokematta.  
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Tästä voi oppia, mikä on hurskaiden saarnaajien osa. Ei se riitä, että kelvoton ja 
kiittämätön maailma vainoaa heitä ja he joutuvat istuttamaan seurakuntia suurella 
vaivalla ja vaarojen uhkaamina, vaan he joutuvat kestämään vielä pahempaa. Kun 
he ovat pitkän aikaa antaneet hyvää opetusta, kiihkohenget kaatavat kaiken 
hetkessä, pääsevät valtaan ja jäävät pysyvästi suurempaan arvoon. Tämä surkeus 
aiheuttaa enemmän kipua kuin mikään tyrannien vaino. Sellainen, joka ei kestä 
halveksuntaa eikä suostu kärsimään ansaitsematonta häpeää, älköön ensinkään 
ryhtykö evankeliumin virkaan tai, jos jo on siinä virassa, luovuttakoon viran 
toiselle. Näettehän te, kuinka hirmuisesti meitä nykyään halveksitaan. Ulkoapäin 
meitä hätyyttävät tyrannit, sisältä väärät veljet ja samat miehet, jotka me itse 
olemme evankeliumia julistamalla auttaneet vapauteen. Mutta meillä on 
lohtumme ja kerskauksemme: meidät on kutsunut Jumala, meillä on iankaikkisen 
elämän lupaus ja me odotamme palkintoa, jota silmä ei ole nähnyt eikä korva 
kuullut ja joka ei ole yhdenkään sydämeen noussut (1. Kor. 2:9). Kun ylipaimen 
Kristus ilmestyy, me saamme kuihtumattoman kirkkauden seppeleen. Eikä hän 
anna meidän tässäkään maailmassa nälkään kuolla.  

Hieronymus ottaa tässä yhteydessä esiin tärkeän kysymyksen: Miksi Paavali 
nimittää seurakunniksi noita, jotka eivät ole oikeita seurakuntia? Hänhän kirjoittaa 
Galatian luopioille, niille, jotka ovat vaihtaneet puolta, siirtyneet Kristuksen ja 
armon puolelta Mooseksen ja lain seuraajiksi. Minä vastaan: Kyseessä on 
synekdokhe, Raamatun retoriikassa hyvin tavallinen ilmiö, missä kokonaisuutta 
nimitetään osan mukaan. Kirjoittaessaan korinttilaisille Paavali onnittelee heitä 
Jumalan armosta, joka on annettu Kristuksessa, ja siitä, että he Kristuksen 
vastaanottaessaan ovat rikastuneet kaikessa puheessa ja tiedossa, 1. Kor. 1:4s. 
Näin siitä huolimatta, että monet olivat valeapostolien vietteleminä menettäneet 
uskonsa kuolleiden ylösnousemukseen. Sanommehan mekin nykyään Rooman 
kirkkoa pyhäksi ja sen kaikkia hiippakuntia pyhiksi, vaikka ne ovat <<<42>>> 
luopuneet totuudesta ja niiden viranhoitajat ovat jumalatonta väkeä. Jumala 
hallitsee nimittäin vihollistensa keskellä (Ps. 110:2), antikristus istuu Jumalan 
temppelissä (2. Tess. 2:4), ja Saatana on läsnä Jumalan poikien joukossa (Job 
1:6). Vaikka kirkko elää kieroutuneen ja turmeltuneen sukukunnan keskellä, 
kuten Paavali kirjoittaa filippiläisille (Fil. 2:15), ja vaikka se on susien ja 
ryövärien eli hengellisten hirmuvaltiaitten keskellä, se on yhtä kaikki kirkko. 
Vaikka Rooman kaupunki on Sodomaa ja Gomorraakin pahempi, siinä on 
kuitenkin säilynyt kaste, ehtoollinen, evankeliumi luettuna ja kirjoitettuna, Pyhä 
Raamattu, kirkon virat, Kristuksen nimi ja Jumalan nimi. Keillä tämä aarre on, ne 
sen omistavat; ne, joilla sitä ei ole, eivät voi puolustautua, sillä onhan aarre heidän 
keskellään. Niinpä Rooman kirkko on pyhä, koska sillä on Jumalan pyhä nimi, 
evankeliumi, kaste jne. Kansaa, jonka keskellä nämä ovat, sanotaan pyhäksi. 
Myös meidän kaupunkimme Wittenberg on pyhä ja mekin olemme tosi pyhiä, 
koska meidät on kastettu, meille on annettu ehtoollinen, meitä on opetettu ja 
meidät on Jumala kutsunut virkaan. Meillä on keskuudessamme Jumalan teot, 
nimittäin sana ja sakramentit, ja ne juuri tekevät meistä pyhiä.  
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Tätä koetan yhä uudestaan painaa mieleemme, jotta tästä lähtien oppisimme 
ymmärtämään, mitä kristillinen pyhyys on ja kuinka se eroaa muista pyhyyden 
lajeista. Munkit ovat kutsuneet sääntökuntiaan pyhiksi - itseään he eivät sentään 
tohtineet kutsua. Pyhiä ne eivät kuitenkaan ole, sillä, kuten sanottu, kristillinen 
pyhyys ei ole aktiivista vaan passiivista. Älköön siis kukaan nimittäkö itseään 
pyhäksi elämänmuotonsa ja tekojensa perusteella, siksi että paastoaa, rukoilee, 
kurittaa ruumistaan, antaa almuja, lohduttaa murheellisia ja ahdistettuja jne. 
Muutoin se Luukkaan fariseuskin olisi ollut pyhä. Mainitut teot tosin ovat hyviä, 
ja Jumala vaatii niitä meiltä ankarasti, mutta ne eivät tee meistä pyhiä. Pyhiä me 
olemme, minä, sinä, seurakunta, kaupunki ja koko kansa, mutta emme oman 
pyhyyden vaan erään toisen pyhyyden vuoksi. Kansan pyhyys ei ole aktiivista eli 
omaa pyhyyttä vaan toiselta saatua, passiivista. Koska kansalla on jumalallisia, 
pyhiä asioita, sellaisia kuin papin kutsumus, evankeliumi ja kaste, niiden ansiosta 
kansakin on pyhä.  

Vaikka galatalaiset olivat luopioita, heidän keskuudessaan oli vielä säilynyt kaste, 
sana ja Kristuksen nimi. Elipä heidän keskellään muutamia kunnon 
ihmisiä, jotka eivät olleet luopuneet Paavalin opetuksesta vaan säilyttivät 
sanan ja sakramentit puhtaina - näitä eivät luopiot olleet voineet saastuttaa. Ei se 
vielä saastuta kastetta eikä evankeliumia, että minä olen epäpyhä ja saastainen ja 
olen omaksunut niistä väärän käsityksen. Pyhinä ne pysyvät, muuttumattomina, 
olivat ne sitten hurskaiden tai jumalattomien keskellä; eivät ihmiset voi niitä 
pyhittää eivätkä saastuttaakaan. Se on kyllä totta, että meidän paha tai hyvä 
käytöksemme, huonot tai hyvät tapamme, tekevät niistä saastaisia tai pyhiä 
pakanoiden silmissä, mutta se ei päde Jumalan edessä. Kirkko on siis pyhä 
sielläkin, missä kiihkohenget pitävät valtaa, kunhan he eivät kiellä sanaa ja 
sakramentteja. Missä sana ja sakramentit oleellisesti säilyvät, siellä on pyhä 
kirkko olemassa siitä huolimatta, että vallassa on antikristus. Eihän antikristus istu 
pahojen henkien tallissa, sikolätissä eikä epäuskoisten meluavan joukon keskellä, 
vaan kaikkein jaloimmassa ja pyhimmässä paikassa, Jumalan temppelissä. Lyhyt 
vastaukseni Hieronymuksen kysymykseen kuuluu siis: Kirkko on koko 
maailmassa, missä ikinä evankeliumi ja sakramentit ovat läsnä. Mutta juutalaiset, 
turkkilaiset ja kiihkohenget eivät ole kirkkoa, koska he torjuvat ja kieltävät  
sanan ja sakramentit. - Nyt seuraa tervehdys.  

 

Jumalan, meidän Isämme, ja Herran Jeesuksen Kristuksen armo ja 
rauha teille (1:3)  

Toivon teidän, kuulijoitteni, olevan ennestään perillä siitä, mitä armo ja rauha 
ovat, koska nämä sanat esiintyvät tiuhaan Paavalin teksteissä ja ovat sinänsä 
helpot ymmärtää. Mutta enhän minä selitäkään tätä kirjettä siitä syystä, että se 
välttämättä tarvitsisi selittämistä juuri nyt tai olisi kovin vaikeatajuinen, vaan sitä 
varten, että meidän itse kunkin omatuntomme olisi varustautunut tulevien 
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harhaoppien varalta. Siksi minua ei harmita sen kertaaminen, mitä aina 
muulloinkin opetamme, julistamme, veisaamme ja kirjoitamme. Jos näet 
vanhurskauttamisen opettaminen on lamaantunut, on kaikki lamassa. Siksi meidän 
tulee sitä joka päivä teroittaa mieleen, kuten Mooses sanoo laistaan (5. Moos. 
6:7), ja päntätä päähän. Kyllin, saati liian lujasti sitä ei ole mahdollista omaksua ja 
siitä pitää kiinni. Vaikka sitä mahdollisimman uutterasti tähdentäisimme ja 
jankuttaisimme, eipä löydy sellaista, joka sen täydellisesti käsittäisi tai 
täydestä sydämestään uskoisi. Niin liukasta on lihamme, ja niin tehokkaasti se 
estää henkeä olemasta kuuliainen.  

Uutta on apostolinen tervehdys; tällaista maailma ei ollut kuullut ennen kuin 
evankeliumi julistettiin. Nämä kaksi sanaa, armo ja rauha, sisältävät koko 
kristinuskon. Armo antaa synnit anteeksi, rauha suo omalletunnolle levon. Meitä 
piinaa kaksi perkelettä: synti ja paha omatunto - lain voima ja synnin pistin (1. 
Kor. 15:56). Nämä kaksi hirviötä Kristus on voittanut ja tallannut jalkoihinsa; se 
pätee sekä tässä että tulevassa maailmassa. Mutta maailma ei tiedä siitä mitään. 
Siksi se ei osaa antaa varmaa opetusta siitä, kuinka synti, paha omatunto ja 
kuolema voitetaan. Sitä oppia osaavat opettaa ainoastaan kristityt, ja sen avulla he 
harjaantuvat ja varustautuvat voittamaan synnin, epätoivon ja ikuisen kuoleman. 
Se on Jumalan antamaa oppia, sitä ei ole keksinyt vapaa ratkaisu eikä ihmisen 
järki tai viisaus.  

Nämä kaksi käsitettä, armo ja rauha, sisältävät siis koko kristillisyyden: armo 
anteeksiannon ja rauha iloisen, levollisen omantunnon. Mitään rauhaa ei ole, 
ellei syntiä ole annettu anteeksi. Lakihan syyttää ja kauhistaa omaatuntoa synnin 
vuoksi. Omastatunnosta syntiä eivät pyyhi pois pyhiinvaellukset, valvomiset, 
vaivannäkö, harjoitukset, paastot eivätkä mitkään teot - ne vain kasvattavat syntiä. 
Kuta enemmän me näemme vaivaa ja hikoilemme hävittääksemme synnin, sitä 
pahempana se meillä on. Se voidaan pyyhkiä pois yksin armolla, ei millään 
muulla. Tämä on opittava mahdollisimman hyvin. Sanat ovat tosin helpot 
ymmärtää, mutta koetuksen hetkellä on sydämen peräti vaikea päätellä, että yksin 
armo antaa meille synnit anteeksi ja rauhan Jumalan kanssa, siinä eivät auta 
mitkään muut keinot, sen paremmin taivaalliset kuin maallisetkaan.  

Tätä oppia maailma ei ymmärrä. Siksi se ei sitä myöskään siedä eikä voikaan 
sietää. Se kerskuu vapaalla tahdollaan, meidän omilla voimillamme ja teoillamme, 
joilla muka voi ansaita ja hankkia armon ja rauhan eli anteeksiannon ja iloisen 
omantunnon. Mutta mahdotonta on omaatuntoa rauhoittaa ja ilahduttaa, ellei se 
saa rauhaa siitä armosta, joka on yhtä kuin Kristuksessa luvattu anteeksianto. 
Monet ovat tosin nähneet paljon vaivaa, kun ovat keksineet sääntökuntia ja 
harjoituksia rauhoittaakseen omaatuntoaan, mutta sillä keinoin he ovat vajonneet 
yhä useampiin ja suurempiin vaivoihin ja onnettomuuksiin. Kaikki 
nuo harjoitukset ovat omiaan pelkästään pahentamaan epäilyä ja epätoivoa. Eipä 
ole rauhaa minun luissani eikä sinunkaan, ellemme kuuntele armon sanaa ja jää 
sen varaan vakaina ja luottavaisina.  
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Apostoli tekee selvän eron tämän "armon ja rauhan" ja kaikkien muiden 
armonosoitusten välillä. Ei hän toivota galatalaisille armoa ja rauhaa keisarilta, 
kuninkailta eikä ruhtinailta. Nehän enimmäkseen vainoavat hurskaita ja nousevat 
kapinaan Herraa ja hänen Voideltuaan vastaan (Ps. 2). Ei hän toivota sitä 
maailmaltakaan, sillä "maailmassa te olette ahtaalla", sanoo Kristus, Joh. 16:33. 
Apostoli toivottaa rauhaa Jumalalta, meidän Isältämme, siis jumalallista rauhaa, 
mistä Kristus sanoo: "Minä jätän teille rauhan. Oman rauhani minä annan teille, 
en sellaista jonka maailma antaa", Joh. 14:27.  

Maailman rauha ei ole muuta kuin omaisuuden ja ruumiin loukkaamattomuutta, 
sitä että saamme tässä maailmassa elää iloisina ja levollisina. Maailman armo 
sallii meidän nauttia siitä, mitä meillä on, niin että meitä ei karkoteta 
tiluksiltamme tms. Mutta ahdistuksen ja kuoleman hetken tullessa maailman 
armosta ja rauhasta ei ole apua, se ei pysty meitä auttamaan ulos ahdistuksesta, 
epätoivosta eikä kuoleman kidasta. Mutta milloin Jumalan armo ja rauha ovat 
läsnä, silloin ihminen kestää yhtä uljaasti niin ristin kuin rauhankin, niin ilon kuin 
surunkin. Jumalan armo ja rauha saa voimansa Kristuksen voitollisesta 
kuolemasta; se itsekin alkaa omassatunnossa päästä voitolle synnistä ja 
kuolemasta. Kun anteeksianto on varma ja on otettu vastaan, tulee omatunto 
iloiseksi ja saa lohdun. Niin siis Jumalan armo eli anteeksianto antaa ihmiselle 
lohdun ja rohkeuden. Omantunnon rauha antaa hänelle voiman kestää kaikki 
kiusat ja selvitä kuolemastakin. Tätä Jumalan rauhaa ei ole annettu maailmalle, 
koska maailma ei sitä halua eikä tajua. Uskoville se on annettu, ja heillekin 
sulasta Jumalan armosta.  

Mutta miksi apostoli lisää sanat: "ja Herran Jeesuksen Kristuksen"? Eikö 
"Jumalan, meidän Isämme" olisi kylliksi? Mitä varten hän liittää Isään vielä 
Jeesuksen Kristuksen? - Olette usein kuulleet minun sanovan, että Raamattua 
tutkittaessa meidän on tarkoin noudatettava tätä sääntöä: me emme saa mietiskellä 
Majesteetin salaisuutta; sitä ei kestäisi ihmisen ruumis, mielestä puhumattakaan. 
<<<46>>> Raamatussa Jumala sanoo: "Yksikään ihminen, joka näkee minut, ei 
jää eloon", 2. Moos. 33:20. Paavi, turkkilaiset, juutalaiset ja kaikenlaiset 
lahkolaiset eivät tätä sääntöä noudata. Kristuksen, Välimiehen, he poistavat 
silmiensä edestä ja puhuvat yksinomaan Jumalasta, jonka edessä he rukoilevat, 
elävät ja toimivat. Munkki ajattelee: Teot, joita teen, ovat Jumalalle mieleen. 
Jumala ottaa lupaukseni huomioon ja pelastaa minut niiden nojalla. Turkkilainen 
ajattelee samoin: jos elän niin ja niin, jos suoritan peseytymiset, Jumala hyväksyy 
minut ja antaa minulle iankaikkisen elämän. Samoin juutalainen: jos noudatan 
Mooseksen lakia, minulla on leppyinen Jumala ja minä pelastun. Myös 
nykypäivän kiihkoilijat, jotka kerskuvat saaneensa Hengen, näkyjä ja vaikka mitä, 
oleskelevat keskellä ihmeitä, jotka ovat heille liian korkeita. Uuden sortin 
munkkeja kun ovat, he sepittävät itselleen uuden ristin ja uusia tekoja ja luulevat 
kelpaavansa Jumalalle niiden vuoksi. Lyhyesti: kaikki, joille 
vanhurskauttamisoppi on vieras, karkottavat tieltään pois Kristuksen, 
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Sovittajan.  

Mutta olen jo monta kertaa sanonut, että kristillinen, oikea teologia ei tutki 
Jumalaa hänen majesteettisuudessaan, niin kuin Mooseksen ja muiden opit 
tekevät. Teologian kohteena on Kristus, neitsyestä syntynyt, meidän 
välimiehemme ja ylipappimme. Kun näet kamppaillessamme lakia, syntiä ja 
kuolemaa vastaan joudumme tekemisiin Jumalan kanssa, ei mikään ole 
vaarallisempaa kuin se, että mietiskellen vaeltelemme taivaassa, katselemme 
Jumalaa itseään hänen käsittämättömässä mahdissaan, viisaudessaan ja 
majesteettisuudessaan ja tutkimme sitä, kuinka hän on luonut maailman ja johtaa 
sen kulkua. Jos käsität Jumalan sillä tavalla, että työnnät sivuun Kristuksen, 
Välimiehen, koetat itse lepyttää Jumalan ja turvaudut välittäjän asemesta omiin 
tekoihin, paastoihin, munkinkaapuun ja tonsuuriin, silloin et voi välttää Luciferin 
lankeemusta vaan joudut lopuksi hirvittävän epätoivon valtaan ja menetät 
Jumalan ja kaiken. Niin kuin Jumala on omassa luonnossaan käsittämätön ja 
ääretön, niin hän on myös ihmisluonnolle sietämätön. Jos siis tahdot olla 
turvassa, panematta omaatuntoa ja autuutta vaaralle alttiiksi, karkota 
mielestäsi moinen mietiskely ja opi tuntemaan Jumalaa sellaisena, kuin 
Raamattu opettaa. 1 Kor. 1:21ss: "Kun maailma ei omassa viisaudessaan 
oppinut tuntemaan Jumalaa, Jumala katsoi hyväksi julistaa hulluutta ja näin 
pelastaa ne, jotka uskovat ... Me näet julistamme ristiinnaulittua Kristusta. 
Juutalaiset torjuvat sen herjauksena ja muiden mielestä se on hulluutta, mutta 
kutsutuille, niin juutalaisille kuin kreikkalaisillekin, ristiinnaulittu Kristus on 
Jumalan voima ja Jumalan viisaus." Aloita siis sinäkin sieltä, mistä hän itse aloitti, 
neitsyen kohdusta, seimestä, äidin rinnoilta ... Sitä varten hän astui alas taivaasta, 
syntyi, liikkui ihmisten parissa, kärsi, ristiinnaulittiin ja kuoli, että hän kaikin 
tavoin asettuisi meidän silmiemme eteen, kiinnittäisi sydämemme silmät itseensä 
ja niin estäisi meitä nousemasta taivaaseen ja mietiskelemästä Majesteettia.  

Kun siis tutkit vanhurskauttamisoppia ja pohdit sitä, kuinka voisit löytää Jumalan, 
joka vanhurskauttaa syntiset eli hyväksyy heidät, kun mietit, mistä ja kuinka häntä 
on etsittävä, älä silloin tunne yhtään muuta Jumalaa kuin hänet, joka on tässä 
ihmisessä, Jeesuksessa Kristuksessa. Ota hänet omaksesi ja riipu koko 
sydämelläsi kiinni hänessä, jätä sikseen Majesteetin mietiskeleminen. Se, joka 
tutkii Majesteettia, musertuu hänen kirkkautensa alle. Tiedän kokemuksesta, mitä 
puhun, mutta kiihkohenget eivät usko minua, vaan koettavat olla tekemisissä 
Jumalan kanssa sillä tavalla, että ohittavat tämän ihmisen, Kristuksen, joka itse 
lausuu: "Minä olen tie, totuus ja elämä. Ei kukaan pääse Isän luo muuten kuin 
minun kauttani", Joh. 14:6. Isän luo ei löydy muuta tietä kuin Kristus, muut polut 
vievät harhaan. Ei löydy muuta totuutta, vaan pelkkää teeskentelyä ja valhetta. 
Muualla ei ole elämää, vaan iankaikkista kuolemaa. Pidä tämä tarkoin mielessäsi 
silloin, kun on kyseessä vanhurskauttaminen eli armo ja kun olemme tekemisissä 
lain, synnin, kuoleman ja Perkeleen kanssa. Silloin et saa tuntea ketään muuta 
Jumalaa kuin tämän, joka on tullut lihaksi ja ihmiseksi.  
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Muutoin, jos puheena ei ole vanhurskauttaminen vaan on väiteltävä Jumalan 
viisaudesta ja vallasta juutalaisten, turkkilaisten tai lahkolaisten kanssa, ota kaikki 
taitosi käyttöön ja väittele niin syvällisesti ja terävästi kuin osaat, sillä silloin 
keskustelun kohde on toinen. Mutta kun kyseessä on omatunto, vanhurskaus ja 
elämä - huomaa, mitä sanon - siis aina kun väittelet lain, synnin, kuoleman ja 79 
Perkeleen kanssa, kun kysymyksessä on syntien hyvittäminen tai anteeksianto, 
sovinto ja ikuinen autuus, silloin suuntaa mielesi tykkänään pois Majesteetin 
mietiskelemisestä ja katso yksinkertaisesti tähän mieheen, joka on 
ottanut Välimiehen paikan ja lausuu: "Tulkaa minun luokseni, kaikki te työn ja 
kuormien uuvuttamat", Matt. 11:28. Jos teet niin, näet Jumalan rakkauden, 
hyvyyden ja suloisuuden. Jumalan viisauden, väkevyyden ja majesteetinkin näet, 
mutta suloisuuteen verhottuna ja sinun käsityskykysi mukaiseksi himmennettynä. 
Tästä ihanasta kuvasta sinä löydät kaiken, kuten Paavali sanoo: "Kristuksessa 
kaikki viisauden ja tiedon aarteet ovat kätkettyinä" (Kol. 2:3) ja "hänessä on 
jumaluus ruumiillistunut koko täyteydessään" (j. 9). Sitä ei maailma näe 
Kristuksessa, se kun jää hänessä tuijottamaan vain heikkoa ihmistä.  

Juuri tästä syystä Paavalilla on tapana mainita Jeesus Kristus niin useasti Isän 
Jumalan rinnalla. Hän tahtoo opettaa meille, että kristinusko ei lähde liikkeelle 
huipulta niin kuin kaikki muut uskonnot vaan hyvin alhaalta. Apostoli nousee 
Jaakobin portaita. Jumala itsekin kulkee niitä niin että hänen jalkansa 
koskettavat maata Jaakobin pään vieressä. Kun siis tahdot ajatella autuuttasi ja 
tehdä jotakin sen hyväksi, heitä sikseen Majesteetin mietiskeleminen, heitä 
sikseen kaikki tekojen, perinnäissääntöjen, filosofian ja Jumalan lain pohdiskelu 
ja riuhtaise itsesi seimen ääreen katsomaan äidin syliä, kiinny tuohon 
lapsukaiseen, neitsyen poikaan, ja seuraa katseellasi, kuinka hän syntyy, imee, 
kasvaa, elää ihmisten parissa, opettaa, kuolee, nousee kuolleista, kohoaa kaikkia 
taivaita ylemmäs ja pitää vallassaan kaikkea. Niin kuin aurinko karkottaa 
sumupilvet, niin sinä voit hajottaa kaikki pelot ja harhakuvat. Tämän näyn 
seuraaminen pitää sinut oikealla tiellä, niin että seuraat Kristuksen jälkiä sinne, 
minne hän on mennyt. Tämä on ensimmäinen ja eniten huomiota ansaitseva 
opetus, minkä saamme siitä, että Paavali ei toivota armoa ja rauhaa ainoastaan 
Isältä vaan myös Jeesukselta Kristukselta.  

Toinen opetus on seuraava. Apostoli lujittaa sitä uskoamme, että Kristus on 
todellinen Jumala. Tällaiset Kristuksen jumaluutta todistavat lauselmat on syytä 
tarkoin huomata ja panna merkille. Ne eivät ole tarpeen ainoastaan torjuttaessa 
lahkohenkiä, areiolaisia ja muita, niin menneisyyteen kuuluvia kuin vastedes 
ilmaantuvia. Niillä voimme myös vahvistaa itseämme, sillä Saatana ei lakkaa 
käymästä uskomme kaikkien kohtien kimppuun ennen kuin kuolemassa. Sehän on 
mitä kiukkuisin uskon vihollinen, koska se tietää, että meidän uskomme on voitto, 
joka voittaa maailman. Meidän on siis tarpeen vakaasti pyrkiä omaksumaan ja 
vakiinnuttamaan kristillinen usko, niin että kykenemme torjumaan Saatanan.  

Siihen, että Kristus on tosi Jumala, päädymme ajattelemalla johdonmukaisesti. 
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Paavali sanoo Kristuksesta juuri samaa kuin Isästä:  
Kristukseltakin tulee armo, omantunnon rauha, syntien anteeksianto, elämä sekä 
synnin, kuoleman, Perkeleen ja helvetin voittaminen. Ei näin saisi sanoa, vaan 
kaikki tämä olisi jumalanpilkkaa, ellei Kristus olisi myös tosi Jumala. Eihän 
rauhaa voi antaa kukaan muu kuin se, jonka vallassa rauha on. Kun kerran Kristus 
lahjoittaa rauhan, hänen täytyy olla rauhan ruhtinas.  

Eikä Kristus levitä rauhaa sillä tavalla kuin apostolit, nimittäin saarnaamalla 
evankeliumia, vaan hän lahjoittaa sen niin kuin yksin rauhan lähde ja luoja voi sen 
antaa. Isä luo ja antaa elämää, armoa ja rauhaa, mutta niin luo ja jakelee myös 
Poika. Yksikään luotu olento ei kykene suomaan armoa, rauhaa ja iäistä elämää, 
antamaan syntejä anteeksi, tekemään syntisestä vanhurskasta ja kuolleesta elävää, 
päästämään kuolemasta ja Perkeleestä. Valta tehdä tätä kaikkea on yhdellä 
ainoalla Majesteetilla, eivät enkelitkään kykene tätä luomaan ja lahjoittamaan. 
Siksi kunnia kaikesta kuuluu yksin ylimmälle Majesteetille, kaiken luojalle. Mutta 
kun Paavali sanoo Kristuksesta, että hänellä on sama ja yhdenvertainen valta 
luoda ja lahjoittaa tuota kaikkea kuin Isällä, siitä seuraa väistämättä, että hän on 
todellisesti ja luonnoltaan Jumala.  

Monia tämänkaltaisia päättelyitä on Johanneksen evankeliumissa. Perusteena 
mainitaan tekoja, joita Pojan sanotaan tekevän juuri niin kuin Isäkin niitä tekee, ja 
niistä päätellään, että Isän ja Pojan jumaluus on samaa jumaluutta. Emme me 
Isältä saa mitään sellaista lahjaa, jota emme saisi myös Pojalta, vaan sama anti on 
peräisin niin Isältä kuin Pojaltakin. Muutoin Paavali olisi valinnut sanansa toisin, 
esimerkiksi näin: armo tulkoon Isältä Jumalalta ja rauha Herralta Jeesukselta 
Kristukselta. Mutta hän yhdistää armon ja rauhan kiinteäksi kokonaisuudeksi ja 
liittää molemmat yhtä lailla Isään ja Kristukseen.  

Tätä minä tähdennän näin tarkasti, koska meitä uhkaa se vaara, että lukuisien 
eksytysten ja kaikenkarvaisten lahkojen kannoilla marssivat jälleen esiin vanhat 
kunnon kerettiläiset: areiolaiset, eunomiolaiset, makedoniolaiset jne., jotka sitten 
teräväpäisyydessään vahingoittavat kirkkoja. Areiolaiset olivat tosi 
teräviä veikkoja. He myönsivät senkin, että Kristuksella on kaksinainen luonto, 
Hänestä he käyttävät sanontaa "jumala tosi Jumalasta", nimittäin sellainen, jota 
vain sanotaan eli nimitetään jumalaksi. Heidän mukaansa Kristus on luotu olento, 
tosin enkeleitä korkeampi ja niin ylhäinen ja täydellinen kuin ikinä mahdollista. 
Hänen välityksellään Jumala sitten loi taivaan, maan ja kaiken. Puhuvat 
muhamettilaisetkin Kristuksesta suuria sanoja. Mutta nuo kaikki ovat pelkkiä 
koreita mietelmiä, ihmisjärjelle suloisia ja suosittavia sanoja. Niillä kiihkohenget 
petkuttavat varomattomia ihmisiä. Paavali puhuu Kristuksesta eri tavalla, 
nimittäin näin: Te olette juurtuneet ja vakiintuneet siihen tietoon, että Kristus ei 
ole luoduista täydellisin vaan todellinen Jumala, koska hän tekee sitä, mitä Jumala 
tekee. Hänen tekonsa ovat jumalallisia, sellaisia, joihin ei pysty luotu olento vaan 
Luoja yksin: hän antaa armoa ja rauhaa. Sen antaminen on synnin kadottamista, 
kuoleman hävittämistä ja Perkeleen tallaamista maan tomuun. Sellaista lahjaa ei 
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yksikään enkeli kykene antamaan. Kun kerran sitä toivotetaan Kristukselta, hänen 
täytyy olla luonnoltaan Jumala.  
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- Kristuksen, joka uhrasi itsensä meidän syntiemme 
tähden(1:3s)  
Melkein joka sanalla Paavali tähtää kirjeen pääasiaan: Kristuksesta hän puhuu, ei 
mistään muusta. Siksi jokaisessa sanassa on Hengen hehkua ja elämää. Huomaa, 
kuinka sattuvasti hän valitsee sanansa.  

Hän ei sano: "... joka on meiltä ottanut tekomme vastaan." Ei myöskään näin: "... 
joka on hyväksynyt Mooseksen lain määräämät uhrit, meidän 
hartaudenharjoituksemme, messumme, munkkilupauksemme, 
pyhiinvaelluksemme ..." Ei, vaan näin: "joka uhrasi". Mitä? Ei kultaa, ei hopeaa, ei 
nautakarjaa, ei pääsiäislampaita, ei enkeliäkään, vaan "itsensä". Minkä tähden? Ei 
kruunun eikä valtakunnan vuoksi, ei meidän pyhyytemme tai vanhurskautemme 
tähden, vaan "meidän syntiemme tähden". Nuo sanat ovat taivaallista 
ukkosenjyrinää, joka saa kaiken hurskastelun vapisemaan. Niin tekee toinenkin 
sana: "Katsokaa: Jumalan Karitsa, joka ottaa pois maailman synnin!" Joh. 1:29. 
Siksi jokaista sanaa on mietittävä huolellisesti. Ei riitä, että niitä silmäilee 
ohimennen ja kylmäkiskoisesti, sillä niillä on ihmeellinen voima lohduttaa ja 
vahvistaa pelokasta sydäntä.  

Kysymys kuuluu: miten selvitä synneistä, ei vain toisten, vaan meidän 
omistamme? Paavali vastaa: eräs mies, nimeltään Jeesus Kristus, Jumalan 
Poika, on uhrannut itsensä niiden tähden. Nämä sanat ovat suurenmoisia ja 
lohdullisia. Jo vanhassa laissa ennakoidaan sitä, että meidän syntejämme ei saada 
hävitetyiksi muutoin kuin luovuttamalla Jumalan Poika kuolemaan. Tällaisilla 
kanuunoilla, sotakoneilla ja muurinsärkijöillä on tuhottava paavin valta ja 
kukistettava kaikkien pakanakansojen uskonnot, kultit, teot ja ansiot. Jos tosiaan 
meidän omat hyvitystekomme voisivat ottaa pois syntimme, miksi niiden tähden 
olisi pitänyt uhrata Jumalan Poika? Kun kerran hänet on uhrattu, me emme voi 
hävittää syntejä omilla teoillamme.  

Tästä lauseesta seuraa muutakin: meidän syntimme ovat niin suuria, äärettömiä 
ja voittamattomia, ettei koko maailma kykene antamaan hyvitystä 
ainoastakaan. Varmasti myös kallis hinta, Jumalan Pojan veri, osoittaa, ettemme 
kykene itse antamaan synnistä hyvitystä emmekä pääsemään siitä voitolle. Sanat: 
"... joka uhrasi itsensä meidän syntiemme tähden" osoittavat, että synnin voima 
ja mahti on valtavan suuri. Me emme ole kovinkaan huolissamme synnistä vaan 
vähättelemme sitä, pidämme sitä kevyenä ja mitättömänä. Vaikka omaatuntoa 
joskus kirpaiseekin, emme pidä syntiä niin isona asiana, ettei siitä pääsisi eroon 
jollakin pikku teolla tai ansiolla. Mutta katsotaanpa tarkasti, kuinka suuri, jopa 
ääretön hinta siitä on maksettu. Kun sen teemme, asia käy selväksi: synnin voima 
ja mahti on niin suuri, ettei sitä ole voinut hävittää yksikään ihmisen teko vaan sen 
tähden oli uhrattava Jumalan Poika. Joka tätä todella miettii, ymmärtää, että sanaan 
synti sisältyy Jumalan iankaikkinen viha ja Saatanan koko valta. Mikään pikku 
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juttu se ei ole.  

Tämä teksti lyö siis lukkoon sen, että kaikki ihmiset ovat synnin vankeja ja 
orjia, myytyjä synnin alaisuuteen, kuten Paavali sanoo, Room. 7:14. Synti onkin 
hirmuvaltiaista julmin ja mahtavin. Sen alaisuudessa ovat koko maailman kaikki 
ihmiset, eikä sitä voi voittaa tai karkottaa minkään luodun olennon voima, ei 
enkelienkään saati sitten ihmisten. Siitä tekee selvän ainoastaan meidän puoles- 
tamme uhratun Jeesuksen Kristuksen, Jumalan Pojan, ylivoimainen ja 
ääretön mahdikkuus.  

Jos olemme oppineet uskomaan näin ja koko sydämellämme pidämme kiinni 
tuosta miehestä, Jeesuksesta Kristuksesta, silloin meille koittaa valo ja me saamme 
terveen arvostelukyvyn: me osaamme varmuudella ja rajoituksitta arvioida kaikkia 
elämänmuotoja. Kun näet kuulemme, että synti on kaikkivoipa tyranni, päädymme 
oitis kiistämättömään johtopäätökseen. Mitä saavatkaan aikaan paavilaiset, munkit, 
nunnat, messupapit, muhamettilaiset ja lahkolaiset, jotka omien traditioidensa, 
valmistautumistensa ja hyvitystekojensa avulla tahtovat pestä pois ja voittaa 
synnin? Me päättelemme oitis, että kaikki nuo lahkot ovat tyhjänpäiväisiä, jopa 
turmiollisia, koskapa ne eivät ainoastaan peitä Jumalan ja Kristuksen kirkkautta 
vaan tyystin hävittävät sen, mutta kirkastavat ja vakiinnuttavat meidän omaa 
kunniaamme.  

Punnitsepa huolella jokaista Paavalin sanaa, Eritoten huomaa pronomini meidän ja 
painota sitä. Kaikki riippuu näet siitä, että lukija huomaa, ketä tarkoittavat 
asemosanat, joita pyhissä kirjoituksissa alinomaa käytetään ja joilla aina on 
voimakas paino. Mikäpä olisi todetessa ja uskoessa, että Kristus, Jumalan Poika, 
on uhrattu Pietarin, Paavalin ja muiden pyhimysten syntien tähden, heidän 
syntiensä, joita pidämme sen armon arvoisina. Mutta koska pidät itseäsi 
arvottomana saamaan tämän armon, sinun on ylen vaikea sydämen pohjasta sanoa 
ja uskoa, että Kristus on uhrattu juuri sinun monien suurten syntiesi tähden. 
Yleisesti, pronomineja käyttämättä, on helppo pitää suurenmoisia ylistyspuheita ja 
kiitellä sitä Kristuksen hyvää tekoa, että hänet on uhrattu syntien vuoksi - nimittäin 
muiden ihmisten syntien, heidän, jotka olivat sen arvoisia. Mutta kun on lisättävä 
sana meidän, kavahtaa heikko luontomme ja järkemme. Ei se uskalla astua 
Jumalan eteen eikä sallia, että sille annetaan ilmaiseksi niin suuri lahja. Eihän 
järkemme yleensä suostu olemaan tekemisissä Jumalan kanssa olematta ensin 
puhdas ja synnitön. Kun se siis lukee tai kuulee tämän lauseen tai jonkin tämän 
tapaisen: "Hän antoi itsensä alttiiksi meidän syntiemme tähden", se ei anna 
meidän-pronominin koskea itseään vaan muita, jotka ovat arvollisia ja pyhiä. Itse 
se tahtoo odotella, kunnes on omilla teoillaan yltänyt arvolliseksi.  

Ei tässä muusta ole kyse kuin tästä: ihmisjärki soisi mielellään, että synnin voima 
ja mahti olisikin vain sen kokoinen, kuin järki kuvittelee sen olevan. Siksi 
teeskentelijät, jotka eivät Kristuksesta mitään tiedä, tosin joskus tuntevat 
katumustakin, mutta ajattelevat selviävänsä siitä helposti omilla teoillaan ja 
ansioillaan. Kaikessa hiljaisuudessa he toivovat, että lause: "joka uhrasi itsensä 
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meidän syntiemme tähden" olisi apostolin nöyristelyä. Eiväthän synnit saa olla 
vakavia ja todellisia, vaan niiden tulisi olla tyhjänpäiväisiä ja kuviteltuja. Lyhyesti: 
Ihmisjärki asettaisi mieluusti Jumalan eteen kuvitellun syntisen, teeskentelijän, 
joka ei olisi hiukkaakaan peloissaan eikä tuntisi mitään syntiä. Terveen se sinne 
veisi, ei lääkärin tarpeessa olevaa. Vasta sitten, kun se ei tuntisi syntiä, se suostuisi 
uskomaan, että Kristus on uhrattu meidän syntiemme tähden.  

Niin on koko maailman laita, varsinkin niiden, jotka haluavat olla parhaita ja 
pyhimpiä, siis munkkien ja teeskentelijöiden. Suullaan he tunnustavat olevansa 
syntisiä ja myöntävät tekevänsä syntejä päivittäin, mutta niin suuria ja lukuisia ne 
synnit eivät ole, ettei niistä selviäisi omin neuvoin. Päälle päätteeksi he haluavat 
tuoda Kristuksen tuomioistuimen eteen myös näytteitä vanhurskaudestaan ja 
ansioistaan ja vaatia tuomarilta palkaksi ikuista elämää. Mutta koska he toisaalta 
ovat nöyriä veikkoja eivätkä siis tahdo olla läpeensä puhtaitakaan, he kuvittelevat 
tehneensä eräitä syntejä voidakseen niiden vuoksi ylen hartaasti rukoilla 
publikaanin sanoin: "Jumala, ole minulle syntiselle armollinen!" Luuk. 18:13. 
Heidän mielestään Paavalin sanat "meidän syntiemme tähden" ovat vilpillisiä, 
vailla todellista sisältöä. Koska he eivät niitä ymmärrä, he eivät koetuksen 
hetkellä, silloin kun todella tuntevat olevansa syntisiä, löydä niistä mitään lohtua, 
vaan heidän on pakko vaipua epätoivoon.  

Tämä on siis yksin kristityn hallussa olevaa tietoa, hänen todellista viisauttaan; 
hän osaa ottaa Paavalin sanat todesta. Kristus on todella annettu kuolemaan 
meidän syntiemme tähden, ei meidän vanhurskautemme tai pyhyytemme vuoksi. 
Syntimme ovat todellisia, suuria, lukuisia, jopa loputtomia ja voittamattomia. Älä 
kuvittelekaan niitä pikkuisiksi, sellaisiksi, jotka voi omin neuvoin pyyhkiä pois. 
Mutta älä myöskään heitä toivoasi niiden suuruuden takia, kun elämäsi varrella tai 
kuoleman hetkellä niitä tosiaan tunnet. Opi näistä Paavalin sanoista, että Kristusta 
ei ole uhrattu kuviteltujen eikä piirustettujen vaan todellisten syntien tähden, ei 
vähäisten vaan isojen, ei yhden ja toisen synnin vaan kaikkien, ei voitettujen vaan 
voittamattomien vuoksi, sillä yksikään ihminen tai enkelikään ei voi nujertaa 
vähäisintäkään syntiä. Ellet kuulu niiden joukkoon, joita koskee sana "meidän", 
siis niiden, joilla on tämä uskonoppi ja jotka tätä opettavat, kuuntelevat, oppivat, 
rakastavat ja totena pitävät, sinun pelastumisestasi ei ole toivoa.  

Ei sekään riitä, että tämän tietää silloin, kun koettelemusta ei ole näköpiirissä. 
Koeta kovasti säilyttää tämä viisaus myös vaaran uhatessa ja kuolinkamppailun 
aikana, silloin kun omatunto kauhistuu muistaessaan ammoin tehdyt synnit, kun 
Perkele käy kiivaasti kimppuusi ja tahtoo hukuttaa sinut syntien taakan, vyöryn ja 
vedenpaisumuksen alle, saadakseen sinut pelkäämään, karkottaakseen Kristuksen 
luota ja syöstäkseen epätoivoon. Silloin sinun on osattava lausua lujasti luottaen: 
Kristusta, Jumalan Poikaa, ei ole uhrattu vanhurskauden tähden eikä pyhimysten 
puolesta vaan vääryyden tähden, syntisten puolesta. Jos olisin vanhurskas ja vailla 
syntiä, en tarvitsisi Kristusta lepyttämään Jumalaa. Miksi sinä, senkin pyhä 
Saatana, tahdot tehdä minusta pyhän noin nurinkurisella tavalla? Sinä vaadit 
minulta vanhurskaita tekoja, vaikkei minulla ole muuta kuin syntejä, juuri niitä 
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kaikkein todellisimpia ja pahimpia, ei ollenkaan kuviteltuja eikä turhanpäiväisiä. 
Minulla on pahimman lajin uskottomuutta, epäilystä, epätoivoa, jokapäiväistä 
Jumalan halveksimista, kiukuttelua, tietämättömyyttä, jumalanpilkkaa, 
kiittämättömyyttä, Jumalan nimen väärinkäyttämistä, huolimattomuutta, 
kyllästynyttä piittaamattomuutta Jumalan sanasta ja paljon muuta. Näillä kaikkein 
suurimmilla synneillä olen rikkonut ensimmäisen taulun käskyt. Lisäksi tulevat 
maalliset, toista taulua vastaan tehdyt synnit, se, ettei kunnioita vanhempiaan eikä 
tottele esivaltaa, että havittelee toisen omaisuutta ja vaimoa, niin vähäisiä kuin 
nämä rikkomukset ovatkin verrattuina äsken mainittuihin. Olkoon, etten ole 
murhannut ketään, en rikkonut kenenkään avioliittoa enkä varastanut ihmisten 
tavaroita. Vaikka en ole pannut toimeen sen tapaisia rikoksia toisen taulun käskyjä 
vastaan, sydämessä olen niihinkin syypää. Olen siis kaikkien Jumalan käskyjen 
rikkoja. Syntieni määrä on niin suuri, etteivät niiden nimetkään mahtuisi yhden 
härän nahalle. Luvuton määrä niitä on, syntieni paljous on suurempi kuin 
merenrannan hiekan (Manassen rukous j. 9). Sitä paitsi Perkele on niin ovela 
nikkari, että se osaa tehdä hyvistä teoista ja oikeudenmukaisuudes- takin mitä 
törkeintä syntiä. Rikkomukseni ovat niin vakavia, todellisia, isoja, äärettömiä ja 
hirmuisia eikä vanhurskaudestanikaan ole hyötyä vaan enemmänkin haittaa. Mutta 
juuri sen tähden Kristus, Jumalan Poika, on annettu kuolemaan, jotta hän hävittäisi 
syntini ja pelastaisi minut ja kaikki, jotka tämän uskovat.  

Voima, joka tuo ikuisen autuuden, vaikuttaa juuri siinä, että nämä sanat otetaan 
täydestä todesta. En sano näin harkitsematta. Olen sen monesti kokenut ja koen 
sitä yhä vielä joka päivä. Vaikea on uskoa (varsinkin kun omassatunnossa on 
käynnissä kamppailu), että Kristusta ei ole uhrattu pyhien, vanhurskaiden, 
arvollisten eikä ystäviensä tähden vaan jumalattomien, syntisten ja arvottomien 
vihamiesten puolesta, sellaisten, jotka ovat ansainneet Jumalan vihan ja ikuisen 
kuoleman.  

Meidän on siis varustettava sydämemme näillä ja tämänkaltaisilla Paavalin 
lausumilla, jotta osaisimme vastata Perkeleelle, kun se syyttää meitä: sinä olet 
syntinen - olet siis tuomittu kadotukseen. Me vastaamme: juuri siksi, että sanot 
minua syntiseksi, minä väitän olevani vanhurskas ja autuas. - Sitten sinut 
tuomitaan kadotukseen. - Ei onnistu! Minä juoksen Kristuksen turviin, hänen, joka 
on antanut itsensä kuolemaan minun puolestani. Et sinä, Saatana, saa mitään 
toimeksi. Näyttämällä minulle syntieni suuruuden sinä pelottelet minua ja tahdot 
ajaa murheeseen, epäuskoon, epätoivoon, kiukuttelemaan sekä halveksimaan ja 
pilkkaamaan Jumalaa. Mutta juuri haukkumalla minua synnintekijäksi sinä annat 
käteeni aseen. Nyt voin irrottaa sinulta pään omalla miekallasi (1. Sam. 17:51) ja 
tallata sinut jalkoihini. Itsehän sinä julistat Jumalan kunniaa, kun muistutat 
mieleeni sitä, kuinka Isä rakastaa minua vaivaista, kadotettua syntistä. Onhan hän 
rakastanut maailmaa niin paljon, että on antanut Poikansa (Joh. 3:16). Sinä 
palautat mieleeni, mitä hyvää lunastajani Kristus on tehnyt: syntieni taakka ei ole 
enää omilla harteillani vaan se on pantu hänen niskoilleen: "Herra pani meidän 
kaikkien syntivelan hänen kannettavakseen" ja "hänet lyötiin hengiltä kansansa 
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rikkomusten tähden", Jes. 53:6,8. Kun siis sanot minua syntiseksi, et saa minua 
pelkäämään vaan lohdutat ylen määrin.  

Ken tämän taidon osaisi, pitäisi vaivatta pilkkanaan kaikkea Perkeleen kavaluutta. 
Perkele muistuttaa ihmistä synnistä tappaakseen hänet. Se viekin ihmisen alas 
tuonelaan, ellei tällä ole kristittyjen taitoa ja viisautta, sitä, jolla Perkelettä pystyy 
vastustamaan. Ilman sitä taitoa ei syntiä, kuolemaa ja Perkelettä voiteta. Jos joku 
ei karkota mielestään synnin muistoa vaan jää pohtimaan sitä ja piinaa sillä 
itseään, hän miettii, kuinka voisi omin voimin pitää huolta itsestään, tai tyytyy 
odottamaan, että omatunto vähitellen rauhoittuisi. Hän lankeaa Saatanan 
pauloihin, joita tämä on virittänyt pyydystämään ihmisiä. Hän vaipuu murheeseen 
ja kärsii lopulta surkean tappion. Eihän Perkele lakkaa syyttämästä omaatuntoa. 
Sitä paitsi tuolla kavalalla käärmeellä on oivallinen taito saada Jeesus Kristus, oma 
Välimiehemme ja Vapahtajamme, näyttämään lainsäätäjältä, tuomarilta ja 
kadotukseen syöksijältä.  

Tällaista ahdistusta torjumaan on käytettävä näitä Paavalin sanoja, joilla hän 
nimen omaan ja täsmällisesti määrittelee, kuka Kristus on. Kristus on Jumalan ja 
neitsyen poika, annettu alttiiksi ja kuollut meidän syntiemme tähden. Jos Perkele 
määrittelee sinulle erilaisen Kristuksen, vastaa sinä hänelle: niin määritelmä kuin 
määrittelemäsikin ovat vääriä, kumpaakaan en hyväksy. Minä en suotta tähdennä 
tätä, sillä tiedän, miksi Kristus on määriteltävä näin täsmällisesti, Paavalin sanojen 
perusteella. Kristus ei todellakaan ole vaatija vaan koko maailman syntien 
sovittaja. Jos siis olet syntinen, niin kuin me kaikki taatusti olemme, älä sijoita 
Kristusta sateenkaarelle, tuomarin istuimelle, jottet joutuisi kauhun valtaan ja 
heittäisi toivoasi. Opi oikea määritelmä, nimittäin tämä: Kristus, Jumalan ja 
neitsyen poika, on persoona, joka ei kauhista, ahdista eikä tuomitse meitä syntisiä. 
Ei hän vaadi meitä tilille kelvottomasti eletystä elämästä. Ei, hän on persoona, 
joka on ottanut pois maailman synnit, lyönyt ne ristiin ja hävittänyt ne itsessään.  

Opiskele tätä määritelmää huolella, harjoittele erityisesti pronominia meidän, sillä 
kun uskot sen kummankin tavun, ne ammentavat ja imaisevat tyhjiin sinunkin 
syntisi. Tarkkaa niitä, jotta ihan varmasti tietäisit, että Kristus ei ole ottanut pois 
vain tiettyjen ihmisten syntejä vaan myös sinun omasi ja koko maailman synnit. 
Kristus on näet annettu kuolemaan koko maailman syntien vuoksi, vaikkei 
maailma sitä uskokaan. Paina mieleesi, että ne syntisi eivät ole vain syntejä 
yleensä vaan nimen omaan sinun syntejäsi, jotta uskoisit, että Kristus on annettu 
alttiiksi - ei vain muiden ihmisten syntien vaan myös - sinun syntiesi tähden. Pidä 
tästä kynsin ham- pain kiinni äläkä salli riistää itseltäsi tätä suloista Kristuksen 
määritelmää; suloinen se on taivaan enkeleistäkin. Tämän määritelmän mukaan 
Kristus ei ole Mooses, ei kiduttaja eikä pyövelikään, vaan syntien sovittaja ja 
armon lahjoittaja, joka on antanut itsensä, ei meidän ansioittemme, pyhän 
vaelluksemme, kunniallisuutemme eikä pyhän elämämme vuoksi vaan "meidän 
syntiemme tähden". Selittäähän Kristus toki lakiakin, mutta se ei ole hänen 
varsinainen eikä päätehtävänsä.  
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Tämän me tiedämme ja tästä me puhelemme, sillä sanoja on helppo lausua. Toisin 
on ahdistuksen aikana. Silloin Perkele useinkin onnistuu peittämään Kristuksen 
silmiltämme ja riistämään sanan sydämestämme, ja silloin joudumme kokemaan, 
että emme asiaa oikein tiedäkään. Jos joku siinäkin tilanteessa osaisi määritellä 
Kristuksen oikein, ylistää häntä ja nähdä hänet mitä suloisimpana Vapahtajana ja 
ylipappina, joka ei ole ankara tuomari, hän olisi jo päässyt voitolle kaikesta 
pahasta ja siirtynyt taivasten valtakuntaan. Mutta vaikeista vaikein taito on 
onnistua siinä koetuksen kestäessä. Sen, mitä sanon, sanon ainakin osaksi 
kokemuksen perusteella, sillä olen minäkin oppinut tuntemaan muutamia 
Perkeleen kavalista juonista. Sen tapoihin kuuluu lain paisuttaminen pelottavan 
suureksi. Roskan se saa kasvamaan isoksi hirreksi, moneksikin; siitä, mikä ei 
oikeastaan syntiä olekaan, se onnistuu luomaan helvetin. Se on näet ihmeen taitava 
suurentamaan syntiä ja pahentamaan omantunnon kipua myös kunnon kristityillä. 
Se pelottelee meitä jopa Välimieheksi naamioituneena. Äkkiä se osuu meitä 
sydämeen jollakin Raamatun kohdalla tai Kristuksen sanalla ja tulee meitä vastaan 
ihan oikean Kristuksen näköisenä. Näyllä se harhauttaa meitä, niin että omatunto 
voisi vaikka vannoa, että jokin sen lausumista tosiaan on Kristuksen sana. Mutta 
kavaluudessaan syyttäjä näyttää meille Kristuksesta vain osan, ei koko persoonaa, 
ei sitä, että hän on Jumalan Poika, joka on neitsyestä syntynyt ihmiseksi. Sitten se 
lisää äkisti jotakin, mikä ei kuulu asiaan, vaikkapa jonkin niistä Kristuksen 
sanoista, joilla tämä uhkaa synnintekijöitä, esim. tämän: "Yhtä lailla te kaikki 
olette tuhon omia, ellette käänny", Luuk. 13:3,5. Näin se myrkyttää oikean 
määritelmän ja saa väärennöksellään aikaan, että vaikka me uskoisimmekin 
Kristuksen Välimieheksi, hän jää silti omalletunnolle tyranniksi ja kiduttajaksi. 
Perkeleen pettäminä me kadotamme ylipapin ja Välimiehen suloisen kuvan ja 
kauhistumme Kristusta kuin Saatanaa.  

Siitä syystä minä tähdennän näin väkevästi sitä, että teidän on opittava 
määrittelemään Kristus juuri sellaiseksi kuin hän on. Sen näette Paavalin sanoista: 
"... joka uhrasi itsensä meidän syntiemme tähden." Jos Kristus tosiaan suostui 
kuolemaan meidän syntiemme tähden, hän ei voi olla kiduttaja eikä ahdistettujen 
murehduttaja, vaan hän on langenneiden nostaja, pelokkaiden sovittaja ja 
lohduttaja. Muutoinhan Paavali valehtelisi sanoessaan: "... joka uhrasi itsensä 
meidän syntiemme tähden." Jos pysyn tässä määritelmässä, määritelmäni on oikea 
ja minä tartun oikeaan Kristukseen ja omistan hänet. Lakkaan mietiskelemästä 
Jumalan majesteettia ja riipun kiinni Kristuksen ihmisyydessä. Poissa on kauhu, 
läsnä on pelkkää suloisuutta ja iloa. Minulle loistaa valo, jossa opin tuntemaan 
Jumalan, itseni, kaikki luodut sekä toisaalta kaikki Perkeleen valtakunnan 
vääryydet.  

En nyt opeta mitään uutta vaan kertaan vanhaa tuttua asiaa, jota olen alusta saakka 
opettanut, päähänne päntännyt ja mieleenne painanut. Kunpa osaisinkin sen iskeä 
mieleenne niin hyvin ja lujasti, ettemme ainoastaan osaisi puhua siitä vaan se olisi 
läpi ajateltuna tunkeutunut sydämen pohjaan saakka ja, mikä tärkeintä, osaisimme 
kuoleman hädässä soveltaa sitä käytäntöön.  
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pelastaakseen meidät nykyisestä pahasta maailmasta (1:4)  

Nämäkin sanat kuuluvat oleellisesti kirjeen pääasian käsittelyyn. Koko tätä 
maailmaa, sellaisena kuin se on ollut, on ja tulee olemaankin, Paavali nimittää 
"nykyiseksi" erotukseksi tulevasta, iankaikkisesta maailmasta. Sitten hän sanoo 
sitä pahaksi, koska kaikki, mitä maailmassa on, on alistettu maailmaa vallassaan 
pitävän ilkeän Perkeleen alaisuuteen. Siksipä maailmaa nimitetään myös 
Perkeleen valtakunnaksi. Täällähän on pelkkää tietämättömyyttä Jumalasta sekä 
häneen kohdistuvaa halveksimista, herjaamista ja kiukuttelua ynnä 
tottelemattomuutta kaikkia Jumalan sanoja ja tekoja kohtaan. Tässä 
valtakunnassa, sen alaisuudessa, me elämme ja olemme.  

Huomaat jälleen kerran, ettei kukaan kykene omin töin ja voimin poistamaan 
syntejä, sillä koko maailma on pahan vallassa, niin kuin Johannes sanoo (1. Joh. 
5:19). Kaikki, jotka ovat maailmassa, ovat joutuneet synnin ja Perkeleen 
alaisuuteen, onpa heistä tullut Perkeleen jäseniä. Hirmuvallallaan Perkele pitää 
kaikkia ihmisiä mielivaltansa vankilassa. Mitä hyötyä siitäkin on ollut, että on 
perustettu niin monta sääntökuntaa syntien poistamiseksi, on keksitty niin monta 
suurta ja hankalaa askeesin muotoa kuin jouhipaidan pitäminen, itsensä 
ruoskiminen verille, aseistettuna vaeltaminen pyhän Jaakobin haudalle jne.? 
Vaikka kuinka tekisit tuota kaikkea, voimaan jää apostolin sana: sinä olet ja pysyt 
"nykyisessä pahassa maailmassa", et Kristuksessa. Ilman Kristusta maailma on 
paha ja Perkeleen vallassa. Kaikki henkiset ja ruumiilliset lahjasi - viisaus, 
oikeamielisyys, pyhyys, kaunopuheisuus, kyvykkyys, kauneus ja rikkaus - ovat 
helvetin tyrannian palvelukseensa ottamia työkaluja ja aseita; kaikilla niillä sinun 
on pakko palvella Perkeleen orjana sekä edistää ja kasvattaa hänen herruuttaan.  

Omalla viisaudellasi sinä peität Kristuksen viisauden ja tuntemuksen; väärällä 
opetuksella sinä estät ihmisiä pääsemästä armon ja Kristuksen osallisuuteen. Sinä 
kehut ja julistat omaa vanhurskauttasi ja pyhyyttäsi, mutta Kristuksen 
vanhurskauden, joka yksin voi tehdä meidät vanhurskaiksi ja eläviksi, sinä mitä 
pontevimmin torjut ja tuomitset muka vääränä ja perkeleellisenä. 
Kyvykkyydelläsi sinä hävität Kristuksen valtakuntaa, sinä käytät sitä väärin 
hävittääksesi evankeliumin juurineen, vainotaksesi ja surmataksesi Kristuksen 
palvelijoita ja tuhotaksesi kaikki heidän kuulijansa. Niinpä se sinun viisautesi, 
joka on ilman Kristusta, on kaksinkertaista typeryyttä, sinun vanhurskautesi on 
kaksinkertaista syntiä ja jumalattomuutta: se ei tunne Kristuksen viisautta eikä 
vanhurskautta vaan herjaa ja vainoaa sitä. Siitä syystä Paavali aivan oikein 
nimittää maailmaa pahaksi: se on pahimmillaan silloin kun se on parhaimmillaan. 
Uskonnollisissa, viisaissa ja oppineissa ihmisissä maailma näyttää parhaat 
puolensa, mutta juuri heissä se on kaksin verroin paha. En viitsi puhuakaan 
lihallisista paheista, joita maailma on täynnä, sellaisista kuin aviorikos, haureus, 
ahneus, varkaus, murha, kateus ja viha; vähäisiä ne ovat edellisiin verrattuina. 
Valkoinen Perkele, joka tekeytyy valon enkeliksi, on se varsinainen Perkele.  
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Sanoilla "pelastaakseen meidät ..." Paavali osoittaa, mikä on tämän kirjeen 
pääsanoma. Mikään luotu, ihminen sen paremmin kuin enkelikään, ei pysty 
pelastamaan ihmistä tästä pahasta maailmasta, vaan siihen tarvitaan armo ja 
Kristus. Nämä ovat jumalallisen majesteetin tekoja, joihin eivät pysty ihmiset 
eivätkä enkelit. Kristus on hävittänyt synnin ja pelastanut meidät tyranni 
Perkeleen valtakunnasta. Sitä valtakuntaa on tämä kurja maailma, oman jumalansa 
Perkeleen kuuliainen orja ja aulis jäljittelijä. Kaikkea, mitä tuo murhaaja ja 
valheen isä tekee ja puhuu, sitä sen kuuliainen poika maailma matkii ja toimittaa 
sangen oivallisesti. Siksi maailma on täynnä tietämättömyyttä Jumalasta ja häneen 
kohdistuvaa kiukkua, herjausta ja halveksuntaa, täynnä valheita ja eksytyksiä. 
Lisäksi tulevat karkeat synnit: murhat, aviorikokset, haureudet, varkaudet ja 
ryöstöt. Vielä kerran: juuri parhaimmillaan maailma on kaksin verroin paha. 
Sellaisia kaksin verroin pahoja ja jumalattomia mekin olimme ennen 
evankeliumin aamunkoittoa, kun vielä elimme paavin alaisina muka hurskautta ja 
pyhää kuuliaisuutta harjoittaen.  

Suostu vihdoin siihen, että nämäkin Paavalin sanat on tarkoitettu todesta 
otettaviksi, ne eivät ole teeskentelyä eivätkä kuvitelmaa. Tämä nykyinen 
maailmanaika on todella paha, vaikka useimmilla ihmisillä on monia loistavia 
hyveitä ja teeskentelijöillä suurta näennäistä pyhyyttäkin. Älä piittaa siitä, vaan 
tarkkaa Paavalin sanoja. Niitä lainaten voit huoleti ja epäröimättä lausua 
maailmasta sen tuomion, että se on kaikessa viisaudessaan, vanhurskaudessaan ja 
kyvykkyydessään Perkeleen valtakunta, josta yksin Jumala kykenee pelastamaan 
meidät ainutsyntyisen Poikansa kautta.  

Me tahdomme siis ylistää Jumalaa ja kiittää häntä hänen mittaamattomasta 
laupeudestaan. Hän on vapauttanut meidät Perkeleen valtakunnasta, missä meitä 
pidettiin vankeina; hän teki sen lähettämällä Poikansa, koska meitä ei ollut 
mahdollista pelastaa omien voimiemme varassa. Samalla tahdomme Paavalin 
kanssa tunnustaa, että kaikki meidän tekomme ja vanhurskautemme ovat tappiota 
ja sontaa (Fil. 3:7s), sillä niiden avulla emme saaneet Perkeleeltä edes karvaa 
taivutetuksi. Niinikään me tallaamme tomuun kaiken, mihin vapaa ratkaisu yltää, 
ja vielä sylkäisemme päälle: maailman viisauden ja vanhurskauden, kaikki 
munkkikunnat, uhrimessut, hartaudenharjoitukset, kultit, lupaukset, 
pidättyväisyyden, jouhipaidat ja sen sellaiset. Ne ovat meistä kuin kuukautisveren 
tahrima riepu (Jes. 64:5) ja Perkeleen tuhoisinta myrkkyä. Mutta Kristuksen 
kunniaa me kirkastamme ja ylistämme, koska hän on kuolemallaan pelastanut 
meidät maailmasta, eikä millaisesta tahansa vaan pahasta.  

Tässä on kaksi määritelmää, maailman ja Kristuksen, maailman valtakunnan ja 
Kristuksen valtakunnan. Maailman valtakunta on synnin, kuoleman, Perkeleen, 
jumalanpilkan, epätoivon ja iankaikkisen kuoleman herruutta. Sitä vastoin 
Kristuksen valtakunta on armon, anteeksiannon, lohdun, autuuden ja ikuisen 
elämän herruutta. Siihen meidät on siirtänyt Herramme Jeesus Kristus, jolle 98 
kuuluu kunnia iankaikkisesti. Aamen.  
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niin kuin oli meidän Jumalamme ja Isämme tahto. (1:4#)  

Paavali järjestää ja sijoittaa jokaisen sanan niin, että ne puolustavat 
vanhurskauttamisoppia eksyttäjiä vastaan. Kristus on pelastanut meidät tästä 
pahaakin pahemmasta Perkeleen ja maailman valtakunnasta, ja sen hän on tehnyt 
Isän tahdosta, mielisuosiosta ja käskystä. Ei meitä ole pelastettu sen vuoksi, että 
olisimme itse sitä tahtoneet, pelastuksen perässä juosseet (Room. 9:16), olleet 
asiasta päättämässä tai sitä edes halunneet, vaan Jumala on meitä armahtanut ja 
ollut meille laupias. Niinhän on kirjoitettu toisessakin kohdassa: "He eivät ole 
syntyneet verestä, eivät ruumiin halusta, eivät miehen tahdosta, vaan Jumalasta", 
Joh. 1:13. Pelkkään armoon se perustuu, ei omaan ansioon, että meidät on 
pelastettu pahasta maailmasta. Tulista ja tulvailevaa on tässä armon ylistys, mutta 
sen jok'ikinen sana on teroitettu ja tähdätty torjumaan valeapostoleita.  

Paavali mainitsee Jumalan tahdon toisestakin syystä, samasta, joka pilkahtaa siellä 
täällä näkyviin myös Johanneksen evankeliumissa. Puhuessaan omasta 
tehtävästään Kristus vetoaa Isän tahtoon, jotta emme kuulisi hänen sanoissaan ja 
katselisi hänen teoissaan niinkään häntä kuin Isää. Sitä varten Kristus on tullut, 
että ottaisi omakseen meidät ja me ottaisimme omaksemme hänet ja 
kiinnittäisimme katseen häneen - jotta meidät juuri siten vedettäisiin ja 
temmattaisiin Isän luokse. Eihän meillä ole toivoakaan siitä, että Majesteettia 
mietiskelemällä saisimme pelastavaa tietoa Jumalasta. Meidän on takerruttava 
Kristukseen, joka Isän tahdosta antoi itsensä kuole- maan meidän syntiemme 
tähden. Kunhan saat lujalla uskolla otteen hänestä, häipyy Jumalan kasvoilta 
kaikki viha, sinulta katoaa pelko ja vavistus, eikä näkyvillä ole muuta jumalaa 
kuin se Laupias, joka ei säästänyt omaa Poikaansakaan vaan antoi hänet alttiiksi 
kaikkien meidän puolestamme (Room. 8:32). Vaarallista on Jumalan majesteetin 
ja hänen kauhistuttavien tuomioidensa mietiskeleminen, vaarallista on sen 
pohtiminen, kuinka hän hävitti koko maailman vedenpaisumuksella ja tuhosi 
Sodoman. Semmoinen syöksee ihmiset äärimmäiseen hätään ja epätoivoon, niin 
että he vajoavat ja tuhoutuvat, kuten edellä olen antanut ymmärtää.  

"Meidän Jumalamme ja Isämme." Asemosana "meidän" kuuluu kumpaankin 
nimisanaan aivan kuin siinä olisi: "meidän Jumalamme ja meidän Isämme". 
Kristuksella ja meillä on sama Isä. Niinhän Kristus sanoo Magdalan Marialle: 
"Mene sinä viemään sanaa veljilleni ja sano heille, että minä nousen oman Isäni ja 
teidän Isänne luo, oman Jumalani ja teidän Jumalanne luo", Joh. 20:17. Jumala on 
siis meidän Isämme ja meidän Jumalamme, mutta Kristuksen tähden. Tämä 
sanonta on apostolinen ja tosi paavalilainen; Paavali käyttää yksinkertaisia mutta 
san sangen osuvia ja tulta hehkuvia ilmauksia.  
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Hänen on kunnia aina ja ikuisesti. Aamen. (1:5)  
Heprealaisten tapoihin kuuluu, että he sirottelevat kirjoituksiinsa kiitoslauseita ja 
doksologioita. Apostolitkin, heprealaisia kun ovat, 100 noudattavat tätä tapaa, niin 
kuin Paavalin tekstejä lukiessa useasti havaitsee. Onhan Herran nimi pidettävä 
kunniassa, eikä sitä saisi lausuakaan kuin ylistyksen ja kiitoksen kera. Doxologia 
on eräs kunnioittamisen ja palvomisen muoto. Niinhän menettelemme 
maallisessakin elämässä: kun mainitaan kuninkaan tai ruhtinaan nimi, siihen 
tavallisesti liitetään kunnioittava ele, esimerkiksi polven notkahdus. Kun siis 
puhutaan Jumalasta, on sitä suuremmalla syyllä notkistettava sydämen polvi ja 
lausuttava Jumalan nimi kiitollisena ja korkeinta kunnioitusta osoittaen.  
 



Olen hämmästynyt (1:6)  

Huomaat, kuinka taitavasti ja älykkäästi Paavali kohtelee galatalaisiaan, jotka 
olivat langenneet ja joutuneet valeapostolien eksyttämiksi. Hän ei käy heidän 
kimppuunsa ankarin ja uhkaavin sanoin, vaan puhuttelee heitä tosi isällisesti: hän 
ei vain kärsivällisesti siedä heidän lankeemustaan, vaan koettaa sitä ymmärtääkin. 
Sitten hän hyväilee heitä hellän äidillisesti ja puhuttelee lempeästi mutta tuo 
samalla esiin heidän rikkomuksensa huolella valikoiduin ja ymmärtäväisesti 
tarkoitukseen sovelletuin ilmauksin. Sen sijaan hän syöksee ilmoille tulta ja 
tulikiveä syyttäessään vihan vimmassa heidän eksyttäjiään ja työntää kaikesta 
syyn näiden niskoille. Heti kirjeen alussa hän jyrisee ja salamoi: jos joku julistaa 
muunlaista evankeliumia, olkoon kirottu! Ja viidennessä luvussa hän uhkaa 
tuomiolla: "Se, joka on hämmentänyt teitä, tulee saamaan rangaistuksensa, olipa 
hän kuka tahansa", 5:10. Päälle päätteeksi hän kiroaa eksyttäjät karmaisevin 
sanoin: "Saisivat kuohita itsensä, nuo teidän yllyttäjänne!" 5:12. Nuo tosi 
hirmuiset sanat on suunnattu lihan eli lain vanhurskautta vastaan.  

Olisi Paavali voinut kohdella galatalaisiakin hiukan vähemmän ystävällisesti ja 
käydä heihin kovakouraisemmin käsiksi, vaikkapa tähän tapaan: Onpa noloa, että 
teistä tuli luopioita; minä häpeän teidän puolestanne. Teidän kiittämättömyytenne 
pahoittaa mieltäni, olen teille hyvin vihainen. - Tai hän olisi voinut huudahtaa 
traagisin elein: voi aikoja, voi tapoja! Mutta koska hänen tarkoituksensa on nostaa 
kaatuneet jaloilleen, houkutella eksyneet lempeästi kotiin ja synnyttää luopiot 
uudestaan evankeliumiin uskoviksi, hän varoo käyttämästä liian kovaa kieltä. 
Erityisesti näin kirjeen alussa hän puhuttelee sen vastaanottajia mahdollisimman 
hellin sanoin. Tarkoituksena on saada haavoittuneet toipumaan, eikä paranemista 
edistäisi sopimaton lääke, päinvastoin: veres haava alkaisi märkiä. Ankaruudella 
apostoli olisi pikemminkin karkottanut haavoittuneet luotaan kuin parantanut 
heidät. Lempeiden sanojen paljoudesta hän ei löytänyt sopivampaa kuin tämän: 
"Olen hämmästynyt." Sillä hän ilmaisee sekä kipunsa että mieliharminsa siitä, että 
he ovat luopuneet hänestä.  

Näin Paavali pitää mielessä oman neuvonsa: "Veljet, jos joku tavataan tekemästä 
väärin, on teidän, joita Henki ohjaa, lempeästi ojennettava häntä", 6:1. Niin 
meidänkin on meneteltävä: meillä tulee olla onnettomia, harhaan johdettuja 
oppilaitamme kohtaan sama mieli kuin vanhemmilla lapsiaan kohtaan. Heidän on 
voitava tuntea, että me kohtelemme heitä isän kiivaudella mutta myös äidin 
rakkaudella ja pyrimme pelastamaan heidät. Mutta Perkelettä ja hänen 
palvelijoitaan, noita eksytyksen ja lahkojen alkuunpanijoita kohtaan meidän tulee 
apostolin esimerkkiä seuraten olla tinkimättömiä, kopeita, katkeria ja 
leppymättömiä, niin että säälimättä pilkkaamme, kiroamme ja tuomitsemme 
heidän inhottavaa petostaan. Jos koira puree lasta, vanhemmat rankaisevat 
koiraa mutta hyväilevät itkevää lastaan ja lohduttavat sitä hellästi.  

henry
Callout
Paavalipuhuttelee"eksyneet"hyvintaitavasti jarakkaasti

henry
Highlight

henry
Callout
Paavalisyyttääeksyttäjiäankarasti

henry
Highlight

henry
Highlight

henry
Callout
Paavalintarkoitusjatavoite:

henry
Highlight

henry
Highlight

henry
Callout
Ohjemitenkohdellalangen-neita

henry
Highlight

henry
Highlight

henry
Highlight

henry
Highlight

henry
Line

henry
Line



Paavali on ihmeen taitava kohtelemaan langenneen ihmisen ahdistunutta 
omaatuntoa. Toisenlainen on paavi: hän käy tyrannina päälle ja sinkoaa salamoita 
ja anateemoja säikähtäneitä ihmisparkoja kohti. Sen näkee hänen bullistaan, 
varsinkin siitä kiirastorstaina luettavasta, joka koskee Herran ateriaa. Eivätkä 
piispat hoida virkaansa sen paremmin. Hekään eivät opeta evankeliumia, heitä ei 
huoleta sielujen pelastuminen, vaan he tavoittelevat yksinomaan valtaa. He 
puhuvat ja toimivat vain sen vakiinnuttamiseksi ja loukkaamattomana 
säilyttämiseksi.  

kun teitä näin pian ... (1:6#)  

Huomaat Paavalinkin valittavan sitä, että uskosta on kovin helppo langeta. Siksi 
hän toisessa paikassa varoittaa kristittyjä: "Joka luulee seisovansa, katsokoon, 
ettei kaadu", 1. Kor. 10:12. Myös me joudumme joka päivä kokemaan, kuinka 
vaivalloista on sielun saada luja usko ja säilyttää se ja kuinka vaikeaa on 
valmistaa Herraa varten täydellinen kansa. Kymmenen vuotta saa tehdä työtä 
ennen kuin edes pienoisseurakunta (ecclesiola) alkaa olla kuta kuinkin kunnossa. 
Kun se vihdoin on valmis, sen keskeen pujahtaa joku kiihkoilija, joka ei muuta 
osaa kuin häväistä vilpittömiä opettajia. Yhdessä hetkessä hän tekee kaikesta 103 
selvää. Kehen ei moinen häpeäteko koskisi?  

Me olemme Jumalan armosta panneet täällä Wittenbergissä kristillisen 
seurakunnan asiat paikalleen. Meidän keskuudessamme sanaa 
julistetaan puhtaasti, sakramentteja käytetään oikein, kehotuksia jaellaan ja 
rukouksia pidetään kaikkien säätyjen puolesta. Sanalla sanoen: kaikki sujuu niin 
kuin asiaan kuuluu. Mutta vaikka evankeliumi nyt edistyy hyvin, sen tielle voisi 
yksikin kiihkoilija äkisti panna esteen. Hetkessä hän saisi nurin kaiken, mitä me 
olemme monessa vuodessa suurella vaivalla rakentaneet. Niin kävi Paavalille, 
Kristuksen valitulle työkalulle (Ap. t. 9:15). Hän oli pannut Galatian seurakuntien 
elämän paljolla huolella ja vaivannäöllä kuntoon, mutta hänen lähdettyään 
valeapostolit turmelivat kaiken lyhyessä ajassa. Sen osoittaa tämä hänen kirjeensä 
ja kaikki muutkin. Niin heiveröistä ja surkeaa on tämä elämä, kun joudumme 
vaeltamaan Saatanan paulojen keskellä, että yksikin kiihkoilija purkaa ja perin 
pohjin kukistaa sen, mitä oikeat Herran palvelijat ovat vuosien ajan yötä päivää 
uurastamalla saaneet pystytetyksi. Juuri tätä me joudumme paraikaa 
kokemuksesta opettelemaan, tuska sielussamme, emmekä millään pysty tautia 
parantamaan.  

Kun seurakunta siis on näin hento ja hauras ja niin helpolla kukistettavissa, 
meidän on pysyteltävä valppaina ja valveilla kiihkohenkien varalta. Niin pian 
kuin he ovat kuulleet pari saarnaa tai lukeneet pari sivua pyhiä kirjoituksia, he 
julistautuvat oitis kaikkien opiskelijoiden ja opettajien mestareiksi ja uhmaavat 
kenen arvovaltaa tahansa. Tätä nykyä paljon sellaisia löytyy käsityöläistenkin 
joukosta. He ovat röyhkeitä ihmisiä, joita ei ole koeteltu ahdistuksissa, jotka eivät 
ole oppineet pelkäämään Jumalaa eivätkä ikinä maistaneetkaan armoa. Koska 
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heillä ei ole Henkeä, he opettavat, mitä itse lystäävät ja mikä rahvasta miellyttää. 
Kokematon väkijoukko hinkuu kaiken uuden perään ja liittyy oitis heihin. 
Vievätpä he mennessään monta niistäkin, jotka luulevat käsittäneensä uskonopin 
104 kunnolla ja ovat tosiaan ahdistuksissa koeteltuja.  

Kun Paavali siis omasta kokemuksestaan opettaa meille, että nekin seurakunnat, 
jotka on paljolla vaivalla saatu kuntoon, voidaan helposti ja äkkiä kukistaa, 
meidän on hyvin huolellisesti pysyteltävä valveilla torjuaksemme ympärillä 
kuljeskelevan Perkeleen. Jos nukahdamme, se tulee ja kylvää rikkaviljaa 
vehnäpeltoon. Kristuksen lauma on aina vaarassa, Saatana uhkaa sitä, vaikka 
paimenet miten valvoisivat ja tekisivät työtään kuinka uutterasti tahansa. Olihan 
Paavali, kuten sanottu, mitä innokkaimmin ja tunnollisimmin
istuttanut Galatiaan seurakuntia, mutta tuskin hän oli astunut ovesta ulos kun 
valeapostolit astuivat sisään, kuten sananparsikin sanoo. Eräiden lankeemus tuotti 
sitten Galatian seurakunnille suunnatonta vahinkoa. Apostolille tämä äkillinen 
suuri tappio oli epäilemättä kuolemaakin katkerampi. Meidän on siis pysyttävä 
hereillä. Jokainen valvokoon itseään, mutta me opettajat joudumme valvomaan 
sekä itseämme että koko seurakuntaa, jottemme lankeaisi kiusaukseen.  

ollaan siirtämässä ... (1:6#)  

Jälleen apostoli valitsee lempeän ilmaisun, ei suorasukaista. Hän ei sano: olen 
hämmästynyt siitä, että olette niin pian luopumassa, että olette niin 
tottelemattomia, kevytmielisiä, epävakaita, kiittämättömiä ... Ei, hän sanoo: "teitä 
ollaan siirtämässä". Se merkitsee: te olette olleet ihan passiivisia, ette te itse ole 
tehneet vahinkoa, vaan sitä on tehty teille. Houkutellessaan langenneita 
palaamaan hän ei syytä ryöstettyjä vaan ryöstäjiä. Vaivihkaa hän tosin samalla 
moittii ryöstettyjäkin valittaessaan sitä, että heitä ollaan viemässä pois. Tähän 
tapaan: Vaikka suhtaudun teihin isällisesti ja hyvin tiedän, että te ette ole 
langenneet omasta syystänne vaan valeapostolien toimesta, olisin kumminkin 
toivonut teidän hiukan tyrmeämmin pysyvän terveessä opissa. Te ette ole kyllin 
lujasti tarttuneet sanaan ettekä juurtuneet siihen tarpeeksi syvään. Siksi 
vähäinenkin tuulenpuuska saa teidät näin äkkiä siirretyksi pois paikaltanne.  

Hieronymus arvelee, että Paavali antaa nimen galatalaiset viitata heprean 
sanaan gala 'siirretään pois', siis näin: te olette niin nimeltä kuin todellisuudessa 
galatalaisia, 'pakkosiirtolaisia'.  

Eräät luulevat, että me saksalaiset olemme lähtöisin galatalaisista, ja ehkä siinä 
arvauksessa on jotain perää. Sillä luonteelta olemme aika lailla heidän kaltaisiaan. 
Minun on pakko vaatia meikäläisiltäkin hiukan vakavuutta ja kestävyyttä. Joka 
asiaan olemme aluksi valtavan innostuneita, mutta kun ensimmäinen tunteiden 
leimahdus on ohi, pian se kiinnostus meiltä katoaa. Yhtä herkästi kuin tartumme 
toimeen, me myös heitämme kaiken sikseen ja työnnämme syrjään. Alussa, kun 
evankeliumin valo koitti ihmisten traditioiden synkän yön jälkeen, monet 
kuuntelivat saarnaa halukkaasti. Nyt, kun sanaa on runsaasti ja uskon oppi on 
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menestyksekkäästi puhdistettu, perin monet hinkuvat hinkumistaan 
lahkojen perään. Monet ovat kyllästyneet Raamattuun ja alkaneet halveksia 
kaikkea muutakin kirjallisuutta. He tosiaan ansaitsevat sen, että heitä verrataan 
"mielettömiin" galatalaisiin.  

Kristuksesta, joka on armossaan kutsunut teidät ... (1:6#)  

Näiden sanojen ymmärtäminen ei ole vallan yksinkertaista. Alkuteksti voidaan 
näet tulkita kahdella tavalla, joko: "Kristuksesta, joka on kutsunut teidät 
armossaan" tai: "hänestä (Jumalasta), joka on kutsunut teidät Kristuksen 
armossa." Valitsen edellisen tulkinnan. Se tuntuu oikealta, koska Paavali on 
vastikään sanonut, että Kristus on pelastanut meidät tästä pahasta maailmasta ja 
että Kristus lahjoittaa meille armoa ja rauhaa juuri niin kuin Isäkin. Nyt hän sanoo 
niin ikään, että Kristus meitä kutsuu. Onhan hänen päätarkoituksensa teroittaa 
mieleemme Kristusta - ja Isää hänen kauttaan.  

"Kristuksesta, joka on armossaan kutsunut teidät." Myös näissä sanoissa on sekä 
painavuutta että moitetta. On kuin apostoli sanoisi: Helpostipa te sallitte repiä 
itsenne irti Kristuksesta ja siirtää pois, vaikka hän on teidät kutsunut. Eikä hän 
kutsunut teitä lain, tekojen, synnin, Jumalan vihan ja kadotuksen luokse, niin kuin 
Mooses, vaan puhtaan armon valtakuntaan. - Juuri niin mekin nykyään 
valittelemme yhdessä Paavalin kanssa. Vallan hirmuinen on ihmisten sokeus ja 
nurinkurisuus, kun kukaan ei tahdo ottaa vastaan armon ja autuuden oppia. Jos 
jotkut ottavatkin, pian he jälleen luopuvat siitä. Ja kuitenkin se toisi mukanaan 
kaikkea hyvää, niin hengellistä kuin ruumiillistakin: syntien anteeksiannon, 
sydämen rauhan ja iäisen elämän. Se luo myös valoa kaikkeen muuhun ja antaa 
kyvyn arvioida asioita. Se hyväksyy ja vahvistaa yhteiskunnan ja talouselämän 
järjestyksen ja kaikki ne elämän muodot, jotka Jumala on asettanut ja järjestänyt. 
Se torjuu ne opit, joista koituu eksytystä, syntiä, kuolemaa, kapinaa ja 
sekaannusta. Vihdoin se purkaa kaikki Perkeleen viritelmät ja toteuttaa kaikki 
Jumalan teot. Voi tätä surkeutta! Mitä onkaan tämä raivohulluus, kun maailma 
näin katkerasti vihaa ja saatanallisen raivotaudin saastuttamana herjaa ja vainoaa 
tätä sanaa, tätä iankaikkisen lohdun, armon, autuuden ja elämän 
evankeliumia?  

Mutta Paavalihan on jo vastannut tähän kysymykseen! Tämä nykyinen maailma 
on paha ja pelkkää ilkeyttä täynnä. Muutoin se tunnustaisi Jumalan 
lahjan ja laupeuden, jonka se nyt vihamielisesti torjuu ja jota se vainoaa, koska se 
rakastaa enemmän pimeyttä, harhoja ja Perkeleen valtakuntaa kuin valoa, totuutta 
ja Kristuksen valtakuntaa. Ei tämä siis olekaan erehdystä vaan peräti 
perkeleellistä ilkeyttä. Antamalla itsensä kuolemaan kaikkien syntien tähden 
Kristus ei ole ansainnut maailmalta muuta palkkaa kuin sen, että maailma herjaa 
häntä, vainoaa hänen pelastavaa sanaansa ja mielihyvin ristiinnaulitsisi hänet 
toistamiseen, jos se olisi mahdollista. Maailma ei siis vain puuhaa pimeässä, vaan 
maailma on pimeyttä (Joh. 1:5,10).  
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Paavali painottaa sanoja: "Kristuksesta, joka on kutsunut." Vaivihkaa hän ohjaa 
ajattelemaan myös niiden vastakohtaa: Minä en saarnannut Mooseksen kovia 
lakeja, en opettanut, että teidän on elettävä ikeenalaisina orjina. Minä julistin teille 
pelkkää armoa ja vapautta, sitä, että Kristus on laupiaasti kutsunut teidät 
armossaan, jotta saisitte elää vapaina Kristuksen valtakunnassa, ette enää orjina 
Mooseksen alaisuudessa. Nyt teistä on tullut valeapostolienne toimesta uudelleen 
Mooseksen opetuslapsia. Mooseksen lakia opettamalla he eivät kutsu teitä armon 
vaan Jumalan vihan ja suuttumuksen alaisiksi, synnin ja kuoleman valtaan. 
Kristuksen kutsu on armollinen ja autuaallinen, kun se siirtää kutsutut lain alta 
evankeliumin alaisuuteen, vihasta armoon, synnistä vanhurskauteen ja kuolemasta 
elämään. Annatteko tosiaan niin äkkiä ja helposti temmata itsenne pois elävän 
veden lähteeltä, joka kumpuaa armoa ja pulppuaa elämää? - Mutta jos Mooses 
kutsuu syntiin ja Jumalan vihaan opettamalla Jumalan lakia, minne kutsuukaan 
paavi opettamalla omia traditioitaan?  

Hyvä olisi lauseen toinenkin tulkinta: Isä kutsuu Kristuksen armossa. Mutta äsken 
esitetty, se että kutsuja on Kristus, on suloisempi ja omiaan vielä paremmin 
lohduttamaan omaatuntoa.  

toisenlaiseen evankeliumiin (1:6)  

Meidän on opittava tunnistamaan Perkeleen petos ja kavalat temput. Yksikään 
kerettiläinen ei ole tullut Saatanan nimissä eikä eksyttämään ihmisiä. Ei tule 
Perkelekään Perkeleenä, ei ainakaan se valkoinen. Vieläpä mustakin Perkele, se, 
joka ajaa ihmisiä tekemään ilmeisen häpeällisiä tekoja, peittää ihmisen silmät, 
niin että tämä vähättelee syntiä jonka aikoo tehdä tai jota on paraikaa 
tekemässä. Raivon valtaan joutunut murhaaja ei tajua murhaa niin suureksi ja 
hirmuiseksi synniksi, kuin se todella on, koska hänellä on peite silmillään. Myös 
avionrikkojilla, varkailla, ahneilla ja juopoilla on omat verukkeensa ja peitteensä. 
Siten mustakin Saatana esiintyy kaikissa puuhissaan ja suunnitelmissaan 
naamioituna ja maskeerattuna. Mutta hengellisissä asioissa, missä Saatana ei 
esiinny mustana vaan kirkkaan valkoisena, näöltään enkelimäisenä ja 
jumalallisena olentona, se ylittää itsensä keksimällä aivan ihmeellisen petollisia 
metkuja ja kaupittelemalla vaarallisinta myrkkyään armon oppina, Jumalan 
sanana ja Kristuksen evankeliumina. Siksi Paavali nimittää myös valeapostolien 
ja Saatanan palvelijoiden opetusta evankeliumiksi. "Toisenlaiseen 
evankeliumiin", hän kirjoittaa ironisesti: Teillä galatalaisilla on jo toiset julistajat 
ja uusi evankeliumi! Minun evankeliumiani te olette ruvenneet halveksimaan, 
siitä ei enää ole mihinkään.  

Tästä huomaa helposti, että valeapostolit ovat Galatiassa tuominneet Paavalin 
evankeliumin kelvottomaksi, tähän tapaan: Paavali on tosin pannut asian hyvin 
alulle, mutta hyväkään alku ei riitä, vaan teidän on aika kuulla korkeampaa 
viisautta. Niin he sanovat myös Ap. t. 15:n mukaan: Ei riitä, että uskotaan 
Kristukseen, ei riitä, että on saatu kaste, vielä on toimitettava ympärileikkaus. 
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"Ellette anna ympärileikata itseänne, niin kuin Mooses on säätänyt, ette voi 
pelastua", 15:1. Tämä merkitsee: On Kristuskin kelpo rakentaja, kun on pannut 
työn alkuun. Mutta valmiiksi hän ei taloa saa, vaan siihen tarvitaan Moosesta.  

Juuri samoin menettelevät nykyiset lahkolaiset. Kun he eivät kehtaa avoimesti 
tuomita meitä, he sanovat: Luterilaiset ovat arkoja, he eivät rohkene vapaasti 
tunnustaa totuutta ja ottaa ratkaisevaa askelta. Meidän se on otettava. Luterilaiset 
ovat tosin laskeneet pohjimmaisen perustuksen, uskon Kristukseen. Mutta alkuun 
on aina lisättävä keskikohta ja loppu, ja sitä työtä Jumala ei ole uskonut 
luterilaisille vaan meille. - Näin nuo kierot Saatanan kätyrit kehuskelevat 
jumalatonta julistustaan ja nimittävät sitä Jumalan sanaksi tehdäkseen ihmisille 
vahinkoa Jumalan nimissä. Eihän Perkele halua näyttää palvelijoissaan rumalta ja 
mustalta vaan puhtaan valkoiselta. Semmoiselta näyttääkseen hän esittää kaikki 
sanansa ja tekonsa Jumalan nimissä ja kaunistaa ne totuuden 
verholla. Siitä on peräisin saksalainen sananparsi: "Jumalan nimeen! - niin alkaa 
kaikki onnettomuus." Opitaanpa siis, mikä on ominaista Perkeleelle: ellei se 
onnistu tekemään pahaa vainoamalla ja purkamalla, se tekee sitä korjaamalla ja 
rakentamalla. Nykyään se vainoaa meitä väkivallalla ja miekalla, koska se koettaa 
meidät tuhoamalla pimittää ja peräti kukistaa evankeliumin. Toistaiseksi se ei ole 
saanut mitään aikaan. Tosin se on tappanut monia, jotka ovat urheasti 
tunnustaneet oppimme pyhäksi ja jumalalliseksi, mutta se ei ole heidän verellään 
huuhdellut kirkkoa olemattomiin vaan päinvastoin kastellut sen istutusta. Kun se 
ei sillä keinoin saa mitään toimeksi, se herättää pahoja henkiä, vääriä opettajia. 
Aluksi nämä hyväksyvät oppimme ja opettavatkin sitä rinnallamme, täydessä 
yhteisymmärryksessä. Mutta sitten he sanovat, että me tosin olemme panneet 
asian hyvin alulle, mutta eräitä ylevämpiä asioita on vielä tekemättä. Näin Saatana 
häiritsee evankeliumin etenemistä oikealta ja vasemmalta. Oikealta puolelta se saa 
pahempaa aikaan, korjaamalla ja rakentamalla, kuin vasemmalta saakaan, 
vainoamalla ja murhaamalla. Siksi meidän on herkeämättä rukoiltava ja luettava, 
meidän on riiputtava kiinni Kristuksessa ja hänen sanassaan, jotta selviäisimme 
Perkeleen kavalista juonista, joilla hän ahdistaa meitä oikealta ja vasemmalta. 
"Emmehän me taistele ihmisiä vastaan vaan henkivaltoja ja voimia vastaan ..." Ef. 
6:12.  

Mitään toista evankeliumia ei kuitenkaan ole. Jotkut vain 
hämmentävät teidän ajatuksianne (1:7)  

Jälleen apostoli puolustelee galatalaisia mutta soimaa valeapostoleja mitä 
katkerimmin: Teidät galatalaiset on suostuteltu uskomaan, että minulta saamanne 
evankeliumi ei olekaan mikään tosi ja aito evankeliumi. Niinpä te luulette 
tekevänne oikein, kun omaksutte sen uuden opin, jota valeapostolit julistavat 
muka parempana evankeliumina kuin minun julistamani onkaan. Tätä en 
kuitenkaan katso niinkään teidän viaksenne kuin noiden sekopäiden, jotka saavat 
omantuntonne sekoamaan ja riistävät teidät minun kädestäni.  
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Huomaat taas kerran, kuinka tulinen ja kiivas apostoli on eksyttäjiä kohtaan ja 
kuinka kovin sanoin hän paljastaa heidän oikean karvansa. Hän 
nimittää heitä seurakuntien ja omientuntojen hämmentäjiksi, jotka eivät muuta saa 
aikaan kuin sen, että lukemattomien ihmisten omatunto eksyy ja hämmentyy ja 
kirkot kärsivät hirmuisia tappioita. Tätä kamalaa onnettomuutta meidänkin on 
pakko paraikaa katsella sydän tuskaa täynnä. Asiaa emme me voi auttaa, kun ei 
Paavalikaan siihen pystynyt.  

Tämä kohta osoittaa, että valeapostolit ovat ilmeisesti nimittäneet Paavalia 
epätäydelliseksi apostoliksi sekä heikonlaiseksi, erehtyväiseksi saarnamieheksi. 
Niinpä hän puolestaan haukkuu heitä seurakuntien hämmentäjiksi ja Kristuksen 
evankeliumin kukistajiksi. Puolin ja toisin he tuomitsivat toisensa, valeapostolit 
Paavalin ja Paavali vuorostaan valeapostolit. Näin kirkossa oppiriidan osapuolet 
aina tuomitsevat kilvan toisiaan, eritoten niinä aikoina, jolloin evankeliumin oppi 
kukoistaa. Jumalattomat opettajat vainoavat, tuomitsevat ja koettavat nujertaa 
hurskaita, ja nämä puolestaan tuomitsevat jumalattomat. Paavilaiset ja lahkolaiset 
ovat nykyään meille kamalan kiukkuisia ja manaavat meitä kadotukseen, me taas 
tuomitsemme heidän jumalattoman ja herjaavan oppinsa ja inhoamme sitä 
sydämen pohjasta. Kansa parka huojuu ja heiluu sinne tänne osaamatta ratkaista, 
kumman puolelle kallistua, kumman seuraaminen olisi turvallista. Eihän kenelle 
tahansa ole annettu kykyä arvioida kristillisesti niin isoja asioita. Lopputulos on 
osoittava, kumpi puoli opettaa oikein ja tuomitsee vastapuolen 
oikeudenmukaisesti. Me emme ainakaan vainoa ketään, emme nujerra emmekä 
murhaa ketään. Eikä meidän opetuksemme hämmennä ihmisten omaatuntoa vaan 
vapauttaa heitä lukemattomista harhakäsityksistä ja Perkeleen pauloista. Tämän 
todistavat monet kunnon ihmiset, jotka kiittävät Jumalaa siitä, että ovat meidän 
opetuksestamme ammentaneet omalletunnolleen lujan lohdun. Muinoin ei 
seurakuntien hämmennyksestä kuulunut syyttää Paavalia vaan valeapostoleita. 
Nykyään ei ole meidän vaan kasteenuusijoiden, sakramentinhalveksijoiden ja 
kiihkohenkien vika, että kirkossa on ollut niin monia suuria melskeitä.  

Huomaa nyt tarkasti: jokainen, joka opettaa tekoja ja lain vanhurskautta, on 
kirkkojen ja omientuntojen hämmentäjä. Kuka olisi koskaan uskonut, että 
omantunnon hämmentäjiä ovat paavi, kardinaalit, piispat, munkit ja koko tuo 
Saatanan synagoga, eritoten pyhien luostarijärjestöjen perustajat - 
Jumala on kuitenkin ehkä ihmeen kautta pelastanut muutamia heistäkin. Kukaties 
nämä ovat vielä kelvottomampia kuin valeapostolit, jotka opettivat, että 
pelastumiseen tarvitaan Kristuksen uskon lisäksi Jumalan lain vaatimia tekoja. 
Nämä nykyiset ovat nimittäin heittäneet uskon menemään ja opettaneet 
ainoastaan ihmisten traditioita, eivät suinkaan Jumalan antamia käskyjä vaan 
sääntöjä, joita ovat itse sepitelleet ilman Jumalan sanaa ja vastoin sitä. Heille ei 
ollut kylliksi, että he nostivat omat keksintönsä Jumalan sanan vertaisiksi, vaan he 
kohottivat ne vielä paljon korkeammalle. Mutta kuta pyhemmiltä kerettiläiset 
näyttävät, sitä vahingollisempia he ovat. Elleivät valeapostolit olisi 
kunnostautuneet erityisillä lahjoilla, suurella arvovallalla ja näennäisellä 
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pyhyydellä, elleivät he olisi julistautuneet Kristuksen palvelijoiksi, apostolien 
oppilaiksi ja totuudellisiksi evankeliumin julistajiksi, eivät he niin helpolla olisi 
syrjäyttäneet Paavalin arvovaltaa ja petkuttaneet galatalaisia.  

Syy siihen, että apostoli käy heidän kimppuunsa näin katkerasti ja nimittää heitä 
seurakuntien hämmentäjiksi, on tämä: he opettivat pelastumiseen tarvittavan 
paitsi uskoa Kristukseen myös ympärileikkausta ja lain noudattamista. Sen 
osoittaa Paavali itse viidennessä luvussa. Luukas ilmaisee sen näin, Ap. t. 15:1: 
"Juudeasta tuli Antiokian seurakuntaan eräitä, jotka opettivat: 'Ellette anna 
ympärileikata itseänne, niin kuin Mooses on säätänyt, ette voi pelastua." 
Innokkaasti ja sinnikkäästi valeapostolit korostivat lain merkitystä. Heihin 
liittyivät oitis itsepintaiset juutalaiset, jotka väittivät, että lakia oli noudatettava. 
He onnistuivatkin helposti syöttämään uskossa vakiintumattomille sen 
käsityksen, että Paavali ei ollut mikään vilpitön opettaja, koskapa hän löi laimin 
lain opettamisen. Heistä näytti sopimattomalta ajatellakin, että Jumalan laki olisi 
jätettävä pois käytöstä ja juutalaisuus hylättävä. Olivathan juutalaiset siihen 
saakka olleet Jumalan kansa, ja heille Jumala oli antanut lupauksensa. Vielä 
sopimattomammalta näytti, että pakanat, nuo jumalattomat epäjumalanpalvelijat, 
saisivat osakseen kunnian olla Jumalan kansaa, vieläpä ilman ympärileikkausta, 
ilman lain tekoja, sulasta armosta, vain uskomalla Kristukseen.  

Tämmöistä valeapostolit ovat hapanta naamaa näyttäen puhelleet yllyttääkseen 
galatalaiset vihaamaan Paavalia. Saadakseen kuulijansa suhtautumaan häneen 
vieläkin katkerammin he väittivät, että hän menettelee vastoin Jumalan lakia, 
vastoin koko Juudan kansan tapaa ja vastoin apostolien esimerkkiä, omaakin 
esimerkkiään, kun hän julistaa, että pakanat ovat laista vapaat. Sen seurauksena 
ruvetaan Jumalan lakia ja koko juutalaisten valtakuntaa halveksimaan ja pitämään 
mitättömänä. Siksi häntä on kartettava, koska hän julkisesti herjaa Jumalaa ja on 
kapinassa koko juutalaisyhteisöä vastaan. Galatalaisten on Paavalin asemesta 
kuunneltava heitä. Hekin julistavat evankeliumia, mutta heidän oppi-isiään ovat 
apostolit, joiden parissa Paavali ei milloinkaan ole elänyt. - Näin he taitavasti 
riistivät Paavalilta arvon galatalaisten silmissä ja saivat nämä luopumaan hänestä. 
Jotta evankeliumin totuus säilyisi galatalaisten keskuudessa, Paavalin oli pakko 
ryhtyä kaikin voimin torjumaan valeapostoleita. Hän tuomitsee heidät yhtään 
epäröimättä ja väittää heidän olevan seurakuntien hämmentäjiä - ja Kristuksen 
evankeliumin vääristäjiä, kuten kohta näemme:  

ja koettavat vääristää Kristuksen evankeliumia. (1:7)  

"Jotkut" eivät tyydy siihen, että saavat teidät hämmennyksen valtaan, vaan 
koettavat perin pohjin hävittää ja tukahduttaa Kristuksen evankeliumin. - 
Saatanalla on näet nämä kaksi tavoitetta: Ei se siihen tyydy, että saa väärien 
apostoliensa avulla monet hämmentymään ja eksymään. Sitten se panee samat 
miehet vielä perusteellisesti vääristämään ja hävittämään evankeliumia, eikä se 
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lepää ennen kuin pääsee päämääräänsä. Evankeliumin vääristäjät eivät 
ollenkaan pidä siitä, että heitä nimitetään Perkeleen apostoleiksi. Muita 
äänekkäämmin he ylpeilevät Kristuksen nimellä ja kerskuvat olevansa 
vilpittömimpiä evankeliumin saarnaajia. Mutta koska he sotkevat evankeliumiin 
lakia, he ovat väkisinkin evankeliumin vääristäjiä. Jos Kristuksen on määrä pysyä, 
on laki pakko kumota, mutta jos lain on määrä pysyä voimassa, on Kristus tuhon 
oma. Kristus ja laki eivät millään mahdu hallitsemaan samassa omassatunnossa. 
Siellä, missä lain vanhurskaus pitää valtaa, ei armon vanhurskaus voi 
vallita, ja päinvastoin: missä armon vanhurskaus on vallassa, siellä lain 
vanhurskaus ei voi vallita. Jommankumman on annettava toiselle tilaa. Mutta jos 
et pysty uskomaan sitäkään, että Jumala tahtoo Kristuksen tähden antaa synnit 
anteeksi, kuinka pystyisit uskomaan sen, että hän antaa ne anteeksi lain tekojen tai 
sinun omien tekojesi perusteella? Siksi armon oppi ei mitenkään voi kestää lain 
opin rinnalla, vaan lain oppi on kerta kaikkiaan kiellettävä ja kumottava ja 
evankeliumin oppi on saatava vakiintumaan.  

Mutta niin kuin juutalaiset kammoksuivat armon oppia, niin mekin 
kammoksumme heidän oppiaan. Minä tosin mielelläni säilyttäisin sekä armon 
vanhurskauden, koska se tekee minut vanhurskaaksi, että lain vanhurskauden, 
jotta Jumala sen vuoksi pitäisi minuakin jonakin. Mutta toisen yhdistäminen 
toiseen on tämän Paavalin sanan mukaan Kristuksen evankeliumin vääristämistä. 
Ja viime kädessä, kun otetaan yhteen, määrä voittaa tavallisesti laadun. Armon ja 
uskon vanhurskaus menetetään, mutta lain ja tekojen vanhurskautta pönkitetään ja 
puolustetaan. Kristus on omissaan heikko, ja evankeliumi on hullua saarnaa, 
mutta maailman valtakunta ja sen ruhtinas Perkele ovat voimissaan ja maallinen 
ymmärrys häikäisee. Meitä lohduttaa se, ettei Perkele jäsenineen lopulta 
sittenkään pääse siihen päämäärään, mihin se pyrkii. Muutamia henkilöitä se tosin 
onnistuu hämäämään, mutta Kristuksen evankeliumia sen ei onnistu kukistaa. 
Totuus voi joutua vaaraan, mutta perikatoon se ei joudu. Totuutta vastaan tehdään 
rynnäkköjä, mutta sitä linnaa ei valloiteta. Sillä HERRAN SANA PYSYY IÄTI, 
1. Piet. 1:25.  

Lain opettaminen ja tiettyjen tekojen vaatiminen näyttää tosin pikkuseikalta, 
mutta siitä koituu enemmän vahinkoa kuin ihminen voi käsittää. Se ei ainoastaan 
hämärrä armon tuntemusta vaan se riistää ihmisiltä Kristuksen ja kaikki hänen 
hyvät tekonsa. Se vääristää evankeliumin, kuten Paavali tässä sanoo. Näin suuren 
surkeuden perimmäinen syy on meidän turmeltunut luontomme, joka synteihin 
takerruttuaan ei löydä muuta keinoa päästä niistä irti kuin tekojen suorittamisen. 
Siksi se tahtoo elää lain vaatimusten mukaisesti sekä nojata ja luottaa omiin 
tekoihinsa. Siksi se ei tiedä mitään tai ainakaan tarpeeksi uskon eli armon opista. 
Ilman tätä oppia on kuitenkin mahdoton rauhoittaa omatuntoa.  

Paavalin sanoista "koettavat vääristää" käy niinikään selville, että valeapostolit 
ovat olleet peräti röyhkeitä ja hävyttömiä ihmisiä, jotka ovat tehneet kaikkensa 
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vastustaakseen Paavalia. Siksi hän asettuu hengessään varmana ja luottavaisena 
lujaan vastarintaan ja heitä torjuakseen rupeaa ylistämään omaa virkaansa 
hämmästyttävällä tavalla.  

Julistipa kuka tahansa teille evankeliumia, joka on vastoin meidän 
julistamaamme - vaikkapa me itse tai vaikka taivaan enkeli - hän 
olkoon kirottu. (1:8)  

Paavalin sanat ovat tulen lieskoja, hänen kiivautensa on niin palavaa, että hän 
tavallaan alkaa kirota enkeleitäkin. "Vaikkapa me itse", hän sanoo, siis minä ja 
veljet Timoteus, Titus ja kaikki, jotka ovat kanssani, puhumattakaan muista, 
vaikka heidän joukossaan olisi joku taivaan enkelikin ... Tahtoisin mieluummin 
itse olla kirottu yhdessä veljieni ja taivaan enkelin kanssa, kuin suostuisin siihen, 
että julistamani evankeliumini joutuu hukkaan. - Todella valtavaa on hänen 
henkensä palo, kun hän näin luottavaisesti uskaltaa kirota paitsi itsensä ja veljensä 
myös taivaan enkelin. Kreikan anathema, heprean herem, merkitsee 'kirottu, 
eristetty, poistettu käytöstä, Jumalan yhteydestä ja osallisuudesta'. Joosua lausuu: 
Jerikon kaupunki "vihittäköön tuhon omaksi" niin ettei sitä milloinkaan rakenneta 
uudelleen, Joos. 6:17, KR-38. 2. Moos. 27:28#: "Jos ihminen tai mikä tahansa 
eläin on vihitty kirouksen eli tuhon omaksi, se on tapettava eikä sen saa antaa 
elää." Kun Jumalan tuomio oli määrännyt Amalekin ja eräät kaupungit 
anathemaksi 'tuhon omaksi', ne oli perusteellisesti hävitettävä. Paavalin lausuma 
on siis ymmärrettävä näin: tahtoisin mieluummin, että minut itseni, muita tai joku 
taivaan enkelikin vihitään tuhon omaksi, kuin että me itse tai jotkut muut 
julistavat muuta evankeliumia kuin sitä, mitä jo olemme julistaneet. Paavali 
vihkii tuhon omaksi eli kiroaa ensimmäiseksi itsensä. Mestareilla on näet tapana 
ensin huomauttaa omista virheistään, jotta he voisivat sitä avoimemmin ja 
ankarammin moittia toisten virheitä.  

Lopuksi Paavali toteaa, ettei ole olemassakaan muuta evankeliumia kuin se, 
minkä hän on jo julistanut. Mitään muuta ei siis saa julistaa hän itse, ei 
kukaan toinen eikä taivaan enkelikään. Kun näet evankeliumin sana on kerran 
päässyt kuuluville, sitä ei peruuteta tuomiopäivään saakka.  

Toistan sen, minkä olen ennenkin sanonut: jos joku julistaa teille 
evankeliumia, joka on vastoin sitä minkä olette saaneet, hän olkoon 
kirottu. (1:9)  

Apostoli toistaa äskeiset sanansa, vain henkilöt vaihtuvat. Vastikään hän kirosi 
itsensä, veljet ja taivaan enkelin. Nyt hän sanoo: jos meidän lisäksemme on vielä 
muitakin julistajia, jotka saarnaavat muuta evankeliumia kuin sitä, minkä olette 
saaneet meiltä, kirottuja ovat hekin. Näin hän vihkii tuhon omiksi ja kiroaa kaikki 
mahdolliset opettajat: itsensä, veljensä, enkelit ja kaikki muut - nimittäin 
vastustajat. Palavaa on apostolin kiivaus, kun hän rohkenee kirota kaikki 
opettajat, niin koko maailmassa kuin taivaassakin. Kaikkien on väistyttävä sen 
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evankeliumin tieltä, jonka Paavali on julistanut; jos joku ei suostu antamaan 
periksi, hän on kirottu ja kadotuksen oma.  

On huomattava toinenkin persoonien vaihtuminen ensimmäisen ja toisen 
kirouksen välillä. Ensimmäisessä hän sanoo: "... vastoin meidän julistamaamme", 
mutta toisessa: "vastoin sitä minkä te olette saaneet". Vaihdoksella on 
tarkoituksensa: galatalaiset eivät pääse sanomaan Paavalille näin: Emme me ole 
muuttaneet miksikään sinun julistamaasi evankeliumia, mutta kun sinä itse 
saarnasit, me emme ymmärtäneet sitä oikein. Vasta sinun jälkeesi tulleet opettajat 
osasivat tehdä meille selväksi, kuinka se on todella ymmärrettävä. - Tätä 
ennakoiden Paavali vastaa: Sitä minä en myönnä. Noiden ei ole tarpeen lisätä eikä 
oikaista yhtään mitään, vaan juuri se, minkä te olette minulta kuulleet, on Jumalan 
puhdas sana, ainoa sana, joka pysyy. En ollenkaan soisi olevani muunlainen 
evankeliumin opettaja, eikä teissä oppilaissakaan ollut mitään vikaa. Jos 
sittemmin olette kuulleet jonkun toisen opettavan jotain muuta evankeliumia kuin 
minulta kuulemaanne tai jos joku kerskuu tuovansa teille parempaa sen lisäksi, 
mitä olette jo saaneet minulta, hän olkoon kirottu, ja kirottuja ovat myös hänen 
opetuslapsensa.  

Tämäpä onkin Saatanan palvelijoiden yleisin tapa luikertaa ja pujahtaa ihmisten 
sieluun: he lupaavat tuoda jotain vielä parempaa.  

He myöntävät auliisti, että tähän saakka esiintyneet evankeliumin julistajat ovat 
tosin panneet asian hyvin alkuun, mutta se ei vielä riitä. Niin tekevät nykyiset 
kiihkohengetkin: he kehuvat meitä siitä, että olemme ihan oikein panneet 
evankeliumin asian liikkeelle. Mutta koska me kiroamme kadotuksen omaksi 
heidän herjaavan opetuksensa, he puolestaan nimittävät meitä uusiksi 
paavilaisiksi, jotka olemme kaksin verroin pahempia kuin vanhat. Tällä tempulla 
nuo varkaat ja rosvot onnistuvat pääsemään sisälle Herran lammastarhaan 
varastamaan, teurastamaan ja tuhoamaan (Joh. 10). Aluksi he myöntävät, että me 
olemme toimineet oikein. Sitten he oikaisevat meitä ja selittävät muka paremmin 
ne kohdat, mitä me emme ole ymmärtäneet kyllin hyvin, jos ollenkaan - näin he 
lörpöttelevät. Juuri samoin valeapostolit onnistuivat pääsemään Galatian 
seurakuntiin. He sanoivat, että Paavali on laskenut kristillisen opin perustuksen, 
mutta oikeaa vanhurskauttamisoppia hänellä ei ole, koskapa hän opettaa kristittyjä 
luopumaan lain noudattamisesta. Koska hän ei siis ole osannut opettaa oikein tätä 
perittyä oppia, ottakaa se vastaan meiltä! - Mutta Paavali ei tahdo, että kukaan 
antaa tai galatalaiset kuuntelevat ja omaksuvat muuta opetusta kuin sitä, mitä hän 
itse on jo antanut ja mitä he ovat häneltä kuulleet ja omaksuneet. Kaikki, jotka 
muuta opettavat tai omaksuvat, olkoot kirotut!  

Tässä osassa kirjettä ei ole paljon opettavaa ainesta vaan pelkästään esimerkkejä. 
Vielä emme näet ole päässeet käsiksi pääasiaan. Kaksi alkulukua ei sisällä juuri 
muuta kuin apostolin puolustautumista ja vastustajien syytösten kumoamista. 
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Tämä esimerkki osoittaa kuitenkin, että meidän on epäröimättä todettava: kirottu 
valehtelija on se, joka väittää, että paavi on Raamatun erotuomari tai kirkko on 
Raamatun yläpuolella. Näin väittävät jumalattomasti kanonisen oikeuden 
edustajat ja sententioiden laatijat. Kantaansa he perustelevat näin: Kirkko on 
hyväksynyt ainoastaan neljä evankeliumia, ja siksi niitä on neljä. Jos kirkko olisi 
hyväksynyt useampia, niitä olisi useampia. Kun siis kirkolla on ollut valta oman 
arvionsa mukaan ottaa käyttöön ja hyväksyä juuri nämä ja niin monta kuin on 
halunnut, se on siis evankeliumeiden yläpuolella. - Päätelmä osuu kuin nyrkki 
silmään! Minä hyväksyn Raamatun, siis minä olen Raamatun yläpuolella. 
Johannes Kastaja hyväksyy Kristuksen, tunnustaa häntä ja osoittaa häntä 
sormellaan; Kastaja on siis Kristusta ylempi. Kirkko hyväksyy 
kristillisen opin ja uskon; kirkko on siis uskoa korkeampi.  

Kun sinun on tarpeen kumota tuo heidän jumalaton ja herjaava oppinsa, tästä saat 
kristallinkirkkaan tekstin ja taivaasta leimahtavan salaman. Paavali tarttuu lujin 
ottein omaan itseensä, taivaan enkeliin, maallisiin opettajiin ja kaiken maailman 
mestareihin ja pakottaa ne kaikki alistumaan Pyhän Raamatun alaisuuteen. 
Kuningattaren on määrä hallita yksin, kaikkien tulee totella häntä ja olla hänen 
alamaisiaan. Kukaan ei kelpaa hänen mestarikseen, tuomarikseen, ei edes 
erotuomariksi. Toisista on vain hänen todistajikseen, opetuslapsikseen ja 
tunnustajikseen. Tämä pätee niin paaviin, Lutheriin, Augustinukseen, Paavaliin 
kuin taivaan enkeliinkin nähden. Kirkossa ei ole lupa esittää eikä kuunnella muuta 
opetusta kuin Jumalan puhdasta sanaa. Muunlaisen opin opettajat ja kuulijat ovat 
kirotut niin kuin heidän oppinsakin.  

Ihmistenkö suosiota minä nyt etsin vai Jumalan? (1:10, KR-38)  

Näistä sanoista hehkuu sama polttava kiivaus kuin edellisistä: Niinkö heikosti te 
tunnette minut, Paavalin, vaikka olen julkisesti saarnannut seurakunnissanne? 
Ettekö tosiaan ole selvillä siitä. kuinka kiivaasti olen kamppaillut ja kuinka monta 
kertaa olen ottanut yhteen juutalaisten kanssa? Minun puheistani ja monista 
ankarista ahdingoistani luulisi käyvän selville, pyrinkö olemaan mieliksi ihmisille 
vai Jumalalle. Näkeehän jokainen selväpäinen ihminen, että saarnatoimeni nostaa 
kaikkialla minua vastaan vainon ja äärimmäisen julman vihan niin oman 
kansani kuin kaikkien muidenkin taholta. Tällä todistan riittävän selvästi, etten 
saarnatessani tavoittele ihmisten suosionosoituksia vaan Jumalan kiitosta ja 
kunniaa.  

Sallittakoon minunkin kerskumatta todeta, etten opetuksellani kerjää kiitosta 
ihmisiltä. Mehän opetamme, että kaikki ihmiset ovat jumalattomia. Me 
tuomitsemme kelvottomaksi vapaan ratkaisuvallan, ihmisen kyvykkyyden, 
viisauden, vanhurskauden, kaiken omaaloitteisen uskonnollisuuden ynnä kaiken, 
mikä maailmassa on parasta. Me väitämme, ettei meissä ihmisissä ole yhtään 
mitään, mikä auttaisi ansaitsemaan armon ja anteeksiannon, ja julistamme, että 
armo tulee osaksemme pelkästään Jumalan sulasta, yksinomaisesta 
laupeudesta. Taivaatkin kertovat Jumalan kunniaa ja tekoja (Ps. 19:2) mutta 
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tuomitsevat kelvottomiksi kaikki ihmiset ja heidän tekonsa. Ei tällaista saarnata 
ihmisten eikä maailman mieliksi. Eihän maailmaa mikään ärsytä sen äkäisempään 
ja katkerampaan kiukkuun kuin se, että sen viisaus, vanhurskaus, uskonnollisuus 
ja kyvykkyys kirotaan. Se, joka tuomitsee kelvottomaksi maailman parhaat ja 
korkeimmat lahjat, se ei taatusti hännystele maailmaa vaan tavoittelee 
pikemminkin sen vihaa. Kuten sanonta kuuluu, se "kerjää verta nenästään" - ja 
ilmeisesti saakin. Jos näet pidämme kelvottomina ihmisiä ja kaikkia heidän 
pyrkimyksiään, pakkohan meidän on kokea heidän taholtaan katkeraa kiukkua, 
vainoja, kirkonkirouksia, kadotustuomioita ja murhia.  

Jos he siis muunkin älyävät, Paavali tuumii, kuinka he eivät tajua sitä, että minun 
oppini on lähtöisin Jumalasta eikä ihmisistä? Minä en opetuksellani etsi 
ihmisten suosiota vaan Jumalan. Jos etsisin ihmisten suosiota, en julistaisi heidän 
kaikkia tekojaan kelvottomiksi. Kristus sen todistaa Johanneksen evankeliumissa. 
3:19: "Tuomio on tämä: valo on tullut maailmaan, mutta pahojen tekojensa tähden 
ihmiset ovat valinneet sen asemesta pimeyden." 7:7: "Maailma ei voi vihata teitä, 
mutta minua se vihaa, koska minä todistan, että sen teot ovat pahat." Kun 
tuomitsen ihmisten teot kelvottomiksi, minä vain lausun julki Jumalan tuomion, 
joka on hänen sanassaan. Hänen palvelijansa ja apostolinsahan minä olen. 
Jumalan sanan mukaan kaikki ihmiset ovat syntisiä, jumalattomia, vääriä, vihan 
lapsia, Saatanan vankeja ja kadotuksen omia. Heitä eivät tee vanhurskaiksi teot 
eikä ympärileikkaus, vaan yksin armo ja usko Kristukseen. Tätä julistamalla saan 
vastaani kaikkien ihmisten leppymättömän suuttumuksen. Eiväthän he ollenkaan 
tahtoisi kuulla, millaisia he todella ovat; he haluaisivat itseään kehuttavan 
viisaiksi, vanhurskaiksi ja pyhiksi. Tämä todiste riittää osoittamaan, että minä en 
opeta ihmisten mielen mukaisia asioita.  

Sen taas, että opetukseni on Jumalan mielen mukaista, havaitsee siitäkin, että 
julistan yksin Jumalan armoa, laupeutta, tekoa ja kunniaa. Kristus sanoo, että se, 
joka puhuu, mitä hänen Herransa ja Mestarinsa on antanut hänelle puhuttavaksi, 
eikä kirkasta omaa kunniaansa vaan lähettäjänsä kunniaa, tuo Jumalalta varman 
sanoman ja opettaa sitä. Mutta minähän opetan yksistään sitä, mitä Ju- <<<80>>> 
mala on minulle uskonut, enkä kirkasta omaa kunniaani vaan hänen, joka on 
lähettänyt minut. Juuri sitä tekemällä minä ärsytän juutalaiset ja pakanat 
vihaamaan ja inhoamaan itseäni. Minun opetukseni on siis totta, puhdasta, 
luotettavaa ja jumalallista. Eikä muuta oikeaa oppia voi olla olemassa, 
paremmasta puhumattakaan. Siksi kaikki opetus, joka poikkeaa minun 
opetuksestani, siitä, että kaikki ihmiset ovat syntisiä mutta tulevat vanhurskaiksi 
yksistään uskomalla Kristukseen, on pakosta väärää, epäluotettavaa, jumalatonta, 
herjaavaa, kirottua ja perkeleellistä. Samanlaisia ovat kaikki ne ihmiset, jotka 
opettavat tai omaksuvat moisia käsityksiä. - Niin mekin siis yhdessä Paavalin 
kanssa surutta ja epäröimättä julistamme kirotuksi jokaisen opin, joka poikkeaa 
omastamme. Emmehän mekään tavoittele saarnallamme taputuksia ihmisiltä 
emmekä ruhtinaiden ja piispojen suosiota vaan yksinomaan Jumalan suopeutta. 
Mehän poljemme lokaan ja tuomitsemme kelvottomaksi kaiken, mikä on lähtöisin 
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meistä itsestämme, ja julistamme pelkästään hänen armoaan ja lahjaansa. Jos joku 
siis opettaa muuta tai päinvastaista, me toteamme asiasta varmoina, että hän on 
kirottu, Perkeleen lähettämä ihminen.  

Tai ihmisillekö pyydän olla mieliksi? (1:10, KR-38)  

Siis: olenko minä ihmisten vai Jumalan palveluksessa? - Koko ajan apostoli 
sivaltelee valeapostoleita. Nämä tietysti koettavat miellyttää ihmisiä ja imarrella 
heitä. Siksi he näet pyrkivät ylpeilemään toisten ympärileikkaamisesta. Koska he 
eivät jaksa kestää ihmisten kiukkua ja vainoa, he opettavat ympärileikkausta, 
jottei heitä Kristuksen ristin tähden vainottaisi (5:11; 6:12). Eipä puutu 
nykyäänkään niitä, jotka koettavat olla ihmisille mieliksi; he etsivät ihmisten 
suosiota opettamalla vääriä oppeja, jotta saisivat olla rauhassa ja turvata ajallisen 
elämänsä. Varmaan vastoin omaatuntoaan he hyväksyvät vastustajiemme 
herjaukset ja Jumalan sanan vastaiset väärät tuomiot, pelkästään sitä ajatellen, että 
itse pysyisivät ruhtinaiden ja piispojen suosiossa eivätkä menettäisi omaisuuttaan. 
Toisin on meidän laitamme. Koska koetamme olla mieliksi Jumalalle 
emmekä ihmisille, nostatamme vastaamme perkeleellisen ja helvetillisen vihan ja 
jou- dumme kestämään maailman puolelta solvausta ja kiroilua, 
kuolemaa ja kaikkea pahaa.  

Paavali sanoo tässä, ettei hän pyri olemaan ihmisille mieliksi, nimittäin siinä 
mielessä, että he ylistäisivät hänen opetustaan ja kehuisivat häntä opettajista 
parhaimmaksi. Yksin Jumalalle hän tahtoo olla mieliksi. Mutta se, joka koettaa 
olla mieliksi Jumalalle, saa vastaansa vihamieliset, uhkaavat ihmiset. Tätä joudun 
kokemaan, hän sanoo. Työni he palkitsevat maineen menetyksellä, herjauksella, 
vankilalla ja mestaajan miekalla. Valeapostolit sen sijaan opettavat ihmisten 
mielen mukaisia oppeja, kaikkea semmoista, mikä miellyttää järkeä ja on sen 
hyväksyttävissä. Niin he tavoittelevat rauhaa ja koettavat ansaita kansan suosion 
ja taputuksia. Ja mitä he etsivät, sitä he löytävätkin; heitähän kaikki kehuvat ja 
pitävät suuressa arvossa. Kristus sanoo, että teeskentelijät tekevät kaiken, jotta 
ihmiset kiittäisivät heitä (Matt. 6:2). Toisen kerran hän moittii heitä terävästi: 
"Kuinka te voisittekaan uskoa! Te kärkytte kunniaa toisiltanne ettekä etsi sitä 
kunniaa, joka tulee yhdeltä ja ainoalta Jumalalta", Joh. 5:44. - Tähän saakka 
Paavali on lähes yksinomaan esittänyt esimerkkejä. Silti hän on joka kohdassa 
korostanut sitä, että hänen opetuksensa on totta ja aitoa; galatalaisia hän varoittaa 
halveksimasta sitä ja omaksumasta mitään muuta.  

Jos vielä pyrkisin miellyttämään ihmisiä, en olisi Kristuksen palvelija. 
(1:10)  

Tämä kaikki koskee Paavalin koko tehtävää ja palveluvirkaa, joka on tietyssä 
mielessä hänen entisen, juutalaisuudessa eletyn elämänsä vastakohta. Luuletteko 
minun yhä vielä olevan mieliksi ihmisille? hän kysyy. Näin hän kyselee myös 
viidennessä luvussa: "Jos minä tosiaan yhä julistan ympärileikkausta, miksi minua 
sitten vainotaan?" 5:11. Siis: Ettekö näe ja kuule, kuinka minä joudun joka päivä 
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kamppailemaan? Mitä hirmuisia vainoja ja ahdistuksia joudunkaan kestämään! 
Sen jälkeen kun olen kääntynyt ja saanut kutsun apostolin virkaan, en ole 
milloinkaan etsinyt ihmisten suosiota, en ole koskaan pyrkinyt olemaan mieliksi 
heille vaan ainoastaan Jumalalle. Palvelutoimessani ja opetuksellani en tavoittele 
kunniaa ja suosiota ihmisiltä vaan Jumalalta.  

 

Tästäkin huomaamme, kuinka kavalan juonikkaasti valeapostolit ovat 
syytöksillään pyrkineet tekemään Paavalin galatalaisille yhä 
vastenmielisemmäksi. Hän on muka joutunut apostolien määräyksestä opettamaan 
ja noudattamaan käskyä ympärileikata sekä muutakin lakia. Jo siitä asian sanottiin 
käyvän ilmi, että hän ympärileikkasi Timoteuksen, puhdistautui Jerusalemin 
temppelissä yhdessä neljän miehen kanssa ja leikkautti hiuksensa Kenkreassa 
(Ap. t. 16:3; 21:24; 18:18). Valeapostolit keräsivät muitakin samanlaisia 
esimerkkejä ja tulkitsivat niitä ilkeämielisesti. Etsimällä he etsivät Paavalin 
kirjeistä ristiriitaisuuksia, niin kuin nykyään omat vastustajani hakevat niitä 
minun kirjoistani. Niiden avulla he koettivat todistaa, että hänen puheensa on 
ristiriitaista ja epäjohdonmukaista. He sanoivat: Nyt hän kyllä saarnaa 
ympärileikkaamista vastaan, mutta ennen hän ei ainoastaan antanut sen jatkua 
vaan ympärileikkasi itsekin Timoteuksen, koska apostolit olivat neuvoneet ja 
käskeneet häntä niin tekemään. Näistä esimerkeistä lähtien he kaikin tavoin 
pyrkivät kohti johtopäätöstä: Paavalia ei pidä uskoa, vaan laki ja ympärileikkaus 
on pidettävä voimassa. Nuo sokeat sokeain taluttajat eivät näet tajunneet, mikä oli 
Paavalin ja muiden apostolien tarkoitus, kun he juutalaisten parissa toimiessaan 
eivät heti poistaneet lakia ja ympärileikkausta vaan säilyttivät ne toistaiseksi - 
vapaaehtoisina. 
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Teen teille selväksi, veljet, että minun julistamani evankeliumi ei 
ole ihmismielen mukainen. Enhän minä ole sitä ihmisiltä saanutkaan, 
eikä kukaan ole sitä minulle opettanut, vaan sain sen, kun Jeesus 
Kristus ilmestyi minulle. (1:11s)  

Lauseet ilmaisevat käsillä olevan jakson aiheen: apostoli kumoaa vastustajien 
väitteitä ja puolustautuu. Jakso ulottuu toisen luvun loppuun saakka ja sisältää 
historiallisen selonteon. Hieronymus tuskailee kovasti ja näkee paljon vaivaa 
saadakseen sen sopusointuun Apostolien tekojen kertomuksen kanssa. 
Varsinaiseen asiaan hän ei puutu ollenkaan, sillä häntä ei kiinnosta se, mitä 
Paavali tahtoo sanoa ja mihin hän pyrkii.  

Raamatun historialliset kertomukset ovat usein suppeita ja sekavia, niin ettei niitä 
saa helpolla sopimaan yhteen. Sellaisia ovat esimerkiksi kertomukset Pietarin 
kieltämisestä ja Kristuksen kärsimyshistoria. Ei Paavalikaan tässä selosta 
tapahtumien kulkua aukottomasti. Siksi en viitsi vaivata päätäni enkä kantaa 
paljon huolta yhtenäisen historian laatimisesta vaan kiinnitän kaiken huomion 
siihen, mikä on Paavalin tarkoitus eli mihin hän tähtää.  

Käsillä olevan jakson pääsanoma on tämä: "Minun evankeliumini ei ole 
ihmismielen mukainen; en ole saanut sitä keneltäkään ihmiseltä vaan Jeesukselta 
Kristukselta, kun hän ilmestyi minulle." Tätä lausumaa hän ryhtyy tähdentämään, 
tässä hän viipyy ja tämän hän vahvistaa valalla. Samalla hän vaatimalla vaatii 
galatalaisia uskomaan sen, ettei hän ole oppinut evankeliumiaan yhdeltäkään 
ihmiseltä vaan on saanut sen Jeesuksen Kristuksen ilmestyksessä. 
Valeapostoleille he eivät saa kallistaa korvaansa; valehtelijoiksi hän heitä soimaa, 
koska he ovat sanoneet, että Paavali on omaksunut ja oppinut evankeliuminsa 
apostoleilta.  

Kun Paavali sanoo, että hänen evankeliuminsa ei ole "ihmisen mukaista", hän ei 
sillä tahdo väittää, ettei evankeliumi ole lähtöisin ihmisistä, koska se asia on 
muutenkin selvä. Myös valeapostolit kerskuivat sillä, että heidän oppinsa on 
lähtöisin Jumalasta, ei ihmisistä. Apostolin tarkoitus on sanoa, että hän on 
oppinut evankeliumin ilman ihmisten hoitaman viran apua, hän on saanut sen 
kenenkään ihmisen toimimatta välittäjänä. Me muut sen sijaan opimme 
evankeliumin sananjulistajan virassa olevalta ihmiseltä tai muuten jonkun 
ihmisen välityksellä, kuka kuulemalla, kuka lukemalla, kuka kirjoitetusta 
tekstistä, kuka maalauksestakin. Mutta Paavali on ottanut sen vastaan suoraan 
Jeesukselta Kristukselta, kun tämä ilmestyi hänelle. Mutta jos joku katsoo, että 
ilmaus "ihmisen mukainen" torjuu jotain muuta käsitystä, katsokoon minun 
puolestani.  

Kun Paavali väittää, ettei hän ole saanut evankeliumiaan ihmiseltä, hän ilmaisee 
selvästi sen, että Kristus ei ole yksinomaan ihminen vaan sekä tosi Jumala että 
tosi ihminen.  
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Paavali on, kuten tiedämme, saanut evankeliuminsa tiellä, matkalla 
Damaskokseen. Siellä Kristus ilmestyi hänelle ja puhui hänen kanssaan. Puhui 
Kristus hänelle myöhemminkin, jopa Jerusalemin temppelissä (Ap. t. 22:17ss), 
mutta evankeliumin apostoli on saanut tiellä. Luukas kertoo siitä Apostolien 
teoissa, 9:6. Kristus sanoo hänelle: "Nouse ja mene kaupunkiin. Siellä saat kuulla. 
mitä sinun on tehtävä."Kristus ei käske häntä menemään kaupunkiin sitä varten, 
että hän oppisi evankeliumin Ananiaalta. Ananiaan oli määrä kastaa hänet, panna 
kädet hänen päälleen, uskoa hänelle sanan palveluvirka ja suositella häntä 
seurakunnalle, mutta evankeliumia Ananiaan ei tarvinnut hänelle opettaa. Sen hän 
oli, niin kuin hän tässä kerskailee, saanut jo sitä ennen tiellä, suoraan Jeesukselta 
Kristukselta, joka ilmestyi hänelle. Ananiaskin sen myöntää kun sanoo: "Saul, 
veljeni! Herra, joka ilmestyi sinulle tiellä, on lähettänyt minut, jotta saisit näkösi", 
Ap. t. 9:17#. Oppiaan hän ei saanut Ananiaalta, vaan Kristus oli jo tiellä kutsunut, 
valistanut ja täydellisesti opettanut hänet. Vasta sitten hänet lähetettiin Ananiaan 
luo, jotta hän saisi myös ihmisiltä todistuksen siitä, että Jumala oli kutsunut hänet 
julistamaan Kristuksen evankeliumia.  

Paavalin on pakko tehdä selkoa tästä, koska hänen on torjuttava valeapostolien 
väärät syytökset. Nämä yrittivät saada Paavalin huonoon huutoon Galatiassa ja 
puhelivat tähän tapaan: Paavali on muita apostolien opetuslapsia paljon 
mitättömämpi. Muut ovat saaneet sen, mitä opettavat ja noudattavat, suoraan 
apostoleilta, joiden menettelyä he ovat pitkän ajan kuluessa omin silmin 
seuranneet. Sitä samaa Paavalikin on saanut apostoleilta, vaikka hän sen nyt 
kiistää. Mitä järkeä olisi siinä, että toteltaisiin tuota alempiarvoista miestä ja 
väheksyttäisiin niiden apostolien arvovaltaa, jotka eivät ole ainoastaan Galatian 
vaan koko maailman kaikkien seurakuntien esimiehiä ja opettajia?  

Apostolien auktoriteetti on todella painava ja horjumaton argumentti, ja sen avulla 
valeapostolit saivat hetkessä galatalaiset taipumaan tahtoonsa ainakin tässä 
asiassa. Elleivät nämä Galatian, Korintin ja Aasian maakunnan seurakuntien 
tapahtumat olisi minua varoittaneet, en olisi ikinä uskonut, että nekin, jotka alussa 
ottavat sanan iloiten vastaan ja joiden joukossa on monia erinomaisia 
persoonallisuuksia, voivat niin äkisti luopua. Hyvä Jumala - kuinka helppo 
onkaan yhdellä ainoalla argumentilla aiheuttaa hirmuista, jopa ääretöntä 
vahinkoa! Jos Jumala vetää kätensä pois, tähän perusteeseen vetoamalla saa 
omantunnon niin pahasti järkkymään, että ihminen menettää hetkessä kaiken.  

Vaivattomasti valeapostolit saivat siis galatalaiset tällä tempulla sumutetuksi, 
koska nämä eivät olleet vakiintuneet uskossaan eivätkä siihen lujasti juurtuneet, 
vaan olivat vielä kovin heiveröisiä. Sitä paitsi vanhurskauttamisoppi on liukas 
asia - ei tosin itsessään, sehän on lujinta ja varminta mitä maailmassa on. Mutta 
meidän käsistämme se lipsahtaa helposti pois, minkä itse joudun tuon tuostakin 
kokemaan. Olenhan oppinut, kuinka pimeiden hetkien läpi minun on useinkin 
kamppailtava. Olen kokenut, kuinka monta kertaa synkät pilvet peittävät yhtäkkiä 
minulta evankeliumin ja armon valonsäteet. Olen senkin havainnut, kuinka 
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liukkaalla liikkuvat myös harjaantuneet ja vakaimmin vaeltavat kristityt. 
Tunnemmehan me evankeliumin, kun kerran kykenemme sitä opettamaankin; 
tämä on varma merkki siitä, että meillä on asia hallussa. Eihän kukaan pysty 
opettamaan toisille, mitä ei itsekään tiedä. Joku on sanonut: se, että pystyy 
opettamaan, on tietävän tuntomerkki (vrt. Sir. 37:26). Mutta kun ahdistus on 
läsnä ja meidän pitäisi ottaa käyttöön evankeliumi, joka on armon, lohdun ja 
elämän sanaa, silloin laki, se vihan, murheen ja kuoleman sana, tuppautuukin 
evankeliumin tielle, nostaa melun ja metelin ja herättää omassatunnossa ainakin 
yhtä suurta kauhua kuin Siinainvuoren kauhistuttava ja hirmuinen näky. Yksikin 
Raamatun uhkaava kohta peittää hetkessä kaikki lohdutukset kuin pilveen ja 
järkyttää meidät sisintä myöten niin, että unohdamme kaiken, mitä tiedämme 
vanhurskauttamisesta, armosta, Kristuksesta ja evankeliumista.  

Sikäli kuin on kyse meistä, vanhurskauttaminen on siis perin liukas asia, koska 
me olemme niljakkaita. Meillä on sisällämmekin vastustaja, toinen puoli 
olemuksestamme, nimittäin järki ja sen kyvyt. Päälle päätteeksi henkeämme 
vastustaa liha, joka ei ikinä pysty varmistumaan siitä, että Jumalan lupaukset ovat 
totta. Siksi se tappelee ja käy sotaa henkeä vastaan ja ottaa sen vangiksi, kuten 
Paavali sanoo (Room. 7:23). Toisin sanoen: liha estää meitä uskomasta niin lujasti 
kuin henki tahtoisi. Siksi minä koko ajan muistutankin siitä, että Kristuksen 
tunteminen ja häneen uskominen ei ole ihmisen tekoa vaan yksinomaan 
Jumalan lahjaa. Hän se luo meihin uskon, ja hän myös pitää uskoa yllä. Alussa 
hän sanallaan lahjoittaa sen, sitten hän sanallaan harjoittaa, kasvattaa, vahvistaa ja 
täydellistää sitä. Korkeinta Jumalan palvelemista ja pyhintä sapatin 
pyhittämistä on siis se, että uskova harjoittautuu hurskaaksi tutkimalla ja 
kuulemalla Jumalan sanaa. Toisaalta ei ole mitään sen vaarallisempaa kuin sanaan 
kyllästyminen. Jos joku kylmenee siten, että luulee kaiken omaksuneensa ja alkaa 
kyllästyä sanaan, hän on jo menettänyt Kristuksen ja evankeliumin. Senkin, mitä 
hän luulee tietävänsä, hän on omaksunut ainoastaan ymmärryksellään. Jaakob 
sanoo häntä sellaisen miehen kaltaiseksi, joka peilistä katselee piirteitään, "mutta 
poistuttuaan unohtaa saman tien, millainen on", Jaak. 1:23s. Sellaisista tulee 
lopulta kiihkoilijoita ja lavertelijoita.  

Sen tähden pyrkiköön jokainen hurskas vakain mielin, parastaan pannen ja 
viimeisetkin voimansa ponnistaen opiskelemaan tätä oppia ja säilyttämään 
oppimansa. Sitä varten hänen tulee nöyrästi rukoilla Jumalaa sekä alinomaa tutkia 
ja mietiskellä hänen sanaansa. Vaikka olemme jo käyneet äärimmäisen kiivaan 
ratkaisutaistelun, joudumme silti yhä vielä hikoilemaan aivan tarpeeksi, sillä 
meitä vastassa ei seiso vähäpätöisiä vihollisia, vaan suuria, ylen väkeviä ja kaiken 
aikaa päällekäyviä mahteja. Niitä ovat turmeltunut luonto, kaiken maailman 
vaarat, sitten laki, synti, kuolema, Jumalan viha ja tuomio sekä vihdoin itse 
Perkele, joka ei milloinkaan suostu aselepoon. Se ampuu sisimpäämme tulisia 
nuoliaan, ja ulkoapäin se ahdistaa meitä valeapostolien rynnäköin. Sen 
tarkoituksena on kukistaa meidät, jos ei kaikkia niin mahdollisimman monta.  
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Valeapostoleilla oli valtavan komea ja tukeva argumentti, joka vielä nykyäänkin 
tekee vaikutuksen moniin. Se on tämä: Apostolit, pyhät isät ja heidän seuraajansa 
ovat opettaneet niin ja niin. Sitä mieltä on kirkko, ja niin se uskoo. On mahdoton 
ajatella, että Kristus olisi sallinut kirkkonsa olla niin monta sataa vuotta harhan 
vallassa. Et sinä millään voi yksin olla viisaampi kuin niin moni pyhä mies ja 
koko kirkko! - Tähän tapaan valon enkeliksi muuntautunut Perkele käy nykyään 
juonikkaasti minun kimppuuni puhuen myrkyllisten teeskentelijöiden suulla: 
Meitä eivät liikuta paavit ja piispat, ne sanan pahimmat halveksijat ja vainoajat, ja 
me inhoamme munkkien vilppiä. Mutta pyhän katolisen kirkon arvovaltaa emme 
sentään tahdo loukata. Kirkko on monen monta vuosisataa ajatellut ja opettanut 
näin; tätä mieltä ovat olleet ja näin ovat opettaneet jo kaikki alkukirkon opettajat, 
nuo pyhistä pyhimmät, sinua paljon suuremmat ja oppineemmat miehet. Kuka 
sinä luulet olevasi, kun uskallat poiketa heidän yhteisestä katsomuksestaan ja 
tyrkyttää meille vallan muuta opinkappaletta? - Kun Saatana tolkuttaa tätä ja 
tekee salaliiton lihasi ja järkesi kanssa, silloin omastatunnostasi tulee pelokas, 
jopa epätoivoinen - paitsi jos väität lujasti vastaan ja sanot näin: olkoon että pyhä 
Cyprianus, Ambrosius, Augustinus tai vaikka pyhä Pietari, Paavali, Johannes ja 
taivaan enkelikin opettavat toisin, sen minä ainakin tiedän varmasti, etten etsi 
ihmisten suosiota vaan Jumalan, koska annan kaiken kunnian Jumalalle, ihmisille 
en hiukkaakaan.  

Muistan, kuinka tri Staupitz, joka siihen aikaan oli tärkeä mies ja 
Augustinolaisveljestön vikaari, sanoi minulle asiani alkuvaiheessa: "Minua 
rohkaisee se, että tämä meidän armonoppimme antaa kaiken kunnian yksin 
Jumalalle eikä mitään ihmisille. Päivänselvää on, ettei Jumalan kirkkautta ja 
hyvyyttä voi ylistää liikaa." Siihen tapaan hän silloin rohkaisi minua. Ja totta 
onkin, että evankeliumin oppi riistää ihmisiltä kaiken kunnian, viisauden ja 
vanhurskauden ja omistaa kaikesta kunnian Luojalle, joka luo kaiken olevaisen 
tyhjästä. On paljon turvallisempaa liioitella Jumalan kuin ihmisten ylistämistä. Jos 
niinkin tekisin, voisin sanoa luottavaisin mielin: Opettakoot kirkko, Augustinus ja 
muut kirkon opettajat, Pietari, Apollos ja vaikka taivaan enkeli jotain muuta. 
Minun opetukseni joka tapauksessa ylistää ja palvoo puhtaasti ja yksin Jumalaa ja 
tuomitsee kelvottomaksi jokaisen ihmisen viisauksineen ja vanhurskauksineen. En 
voi tehdä väärin, kun julistan kullekin kuuluvaksi sen, mikä hänelle oikeuden ja 
totuuden mukaan kuuluu, niin Jumalalle kuin ihmisille.  

Mutta onhan kirkko sentään pyhä ja pyhiä ovat sen isätkin! Oikein. Mutta kuinka 
pyhä kirkko onkin, sen on pakko joka päivä rukoilla: "Anna meille meidän 
velkamme anteeksi", Matt. 6:12. Kuinka pyhiä isät sitten ovatkin, pakko 
heidänkin on uskoa syntien anteeksiantamus. Kenenkään ei siis ole luvallista 
uskoa minua, kirkkoa, isiä, apostoleita eikä taivaan enkeliäkään, jos me opetamme 
jotain Jumalan sanan vastaista. Mutta "Herran sana pysyy iankaikkisesti." Muussa 
tapauksessa valeapostolien argumentti olisikin kokonaan kumonnut Paavalin 
opetuksen. Eihän ollut vähäinen vaan iso asia se, että he asettivat galatalaisten 
eteen koko kirkon, jopa apostolien kuoronkin vastustamaan yhtä ainoaa Paavalia, 
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vasta myöhemmin mukaan tullutta ja vähemmän arvovaltaista miestä. Väkevä oli 
argumentti ja vaikuttava siitä tehty johtopäätös. Eihän kukaan hevin mene 
sanomaan, että kirkko erehtyy, mutta niin on kuitenkin välttämättä sanottava, 
milloin kirkko opettaa jotain, mikä ei perustu Jumalan sanaan tai jopa sotii sitä 
vastaan.  

Kerran Pietari, ylin apostoleista, eli ja opetti tavalla, joka ei perustunut 
Jumalan sanaan; silloin hän oli harhan vallassa. Koska hän ansaitsi moitetta, 
Paavali vastusti häntä vasten kasvoja ja nuhteli häntä siitä, että hän ei vaeltanut 
evankeliumin totuuden mukaisesti (2:14). Tässä kuulet, että pyhin apostoli 
Pietarikin on erehtynyt. Niinpä en minäkään aio ottaa kuuleviin korviini, mitä 
kirkko, isät tai vaikka apostolit sanovat, paitsi niin kauan kuin he tuovat 
kuultavakseni ja opettavat minulle puhdasta Jumalan sanaa.  

Juuri tuo todistelu vahingoittaa ja rasittaa meitä nykyään suuresti. Jos ei näet saa 
uskoa paavia, kirkkoisiä eikä edes Lutheria silloin kun he eivät opeta puhdasta 
Jumalan sanaa, ketä sitten on uskominen? Kuka saa omattunnot vakuuttuneiksi 
siitä, kumpi puoli opettaa puhdasta Jumalan sanaa, me vai vastustajamme? Hekin 
näet kerskuvat omistavansa puhtaan Jumalan sanan ja opettavansa sitä. Me emme 
usko paavilaisia, koska he eivät opeta Jumalan sanaa eivätkä voikaan. He 
puolestaan vihaavat meitä kiivaasti ja ahdistavat meitä kuten ainakin 
vaarallisimpia kerettiläisiä ja eksyttäjiä. Mitä tehdä? Onko tosiaan jok'ikisen 
kiihkohengen annettava opettaa mielensä mukaan, kun kerran maailma ei kestä 
kuulla meidän opetustamme? Tosin me kerskailemme täysin rinnoin Paavalin 
kanssa siitä, että opetamme puhdasta Kristuksen evankeliumia, joka paavin, 
lahkolaisten, kirkkoisien ja kirkon tulisi myöntää oikeaksi ja ottaa ylipursuvin 
kiitoksin ja suudelmin vastaan ja jota sen tulisi itsekin ryhtyä levittämään. Jos taas 
joku muuta opettaa, olkoon vaikka paavi, pyhä Augustinus, apostoli tai taivaan 
enkeli, hän olkoon kirottu evankeliumeineen. Tästä huolimatta emme saa mitään 
aikaan, vaan joudumme kuulemaan, että kerskauksemme on röyhkeää, 
perusteetonta, tyhjänpäiväistä, herjaavaa ja peräti perkeleellistä. Jos me taas 
nöyrrymme ja annamme periksi vastustajien raivolle, silloin ylpistyvät niin 
paavilaiset kuin lahkolaisetkin. Jälkimmäiset tuovat esiin ja opettavat kaiken aikaa 
jotain uutta, mitä koko maailmassa ei ole ennen kuultu; edelliset ryhtyvät 
uudestaan pönkittämään ja tukemaan iljetyksiänsä. Katsokoon siis itse kukin, että 
on varmaakin varmempi omasta kutsumuksestaan ja opetuksestaan, niin että 
uskaltaa lausua Paavalin lailla epäröimättä ja turvallisin mielin: "Vaikka me itse 
tai taivaan enkeli ..."  

Näin pitkälle on ollut puhetta tämän jakson perusväitteestä: "Minä en ole saanut 
evankeliumiani yhdeltäkään ihmiseltä vaan Jeesuksen Kristuksen ilmestyessä 
minulle." Tätä väitettä apostoli ryhtyy nyt laajasti todistelemaan kertomalla 
monista tapahtumista ja omasta toiminnastaan.  
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Gal. 1:13 
Olettehan kuulleet, kuinka minä aikoinani, kun elin juutalaisena, 
vainosin kiihkeästi Jumalan seurakuntaa ja yritin tuhota sen. Menin 
juutalaisuudessa pitemmälle kuin useimmat ikätoverini (1:13s)  

Selitystä tässä kaipaavat vain muutamat sanat. Paavali käyttää itseään esimerkkinä 
ja sanoo: Minä olen puolustanut farisealaisuutta ja juutalaisuutta voimakkaammin 
ja sitkeämmin kuin te ja teidän väärät opettajanne. Jos lain vanhurskaus tosiaan 
olisi jonkin arvoista, olisin minäkin pysynyt fariseuksena. Sillä fariseus olen ollut 
ja tulisemmin olen kiivaillut isien perinnäissääntöjen puolesta kuin nuo 
valeapostolit kiivailevatkaan. Mutta olen hylännyt ne ja koko juutalaisuuden. - 
Juuri niin minäkin sanon: Munkkina olen harjoittanut ankarampaa valvomista, 
paastoa ja muuta sellaista kuin kukaan niistä, jotka nyt vainoavat minua. Noudatin 
uskomuksiin perustuvaa elämäntapaa mielipuolisuuteen ja hulluuteen saakka, niin 
että siitä koitui vahinkoa ruumiin ja sielun terveydelle. Sen kaiken tein hyvässä 
tarkoituksessa, kiivaillen Jumalan puolesta. Vilpittömin mielin palvoin paavia - 
prebendoja ja varallisuutta en haalinut. Mutta löydettyäni Kristuksen 
vanhurskauden viskasin sen kaiken menemään saastana (Fil. 3:8). Sokeat ja 
paatuneet vastustajani kuitenkin luulevat, että minä ja eräät muut emme muka 
tunne kokemuksesta sen sortin farisealaisuutta.  

Gal. 1:14: ja kiivailin isiltä perittyjen opetusten puolesta. (1:14)  

Isiltä perityiksi apostoli ei tässä nimitä fariseusten eikä muidenkaan ihmisten 
laatimia perinnäissääntöjä, kuten Hieronymus luulee. Ei hän tässä tarkoita 
farisealaisten traditioita vaan jotakin paljon ylhäisempää. Mooseksen pyhää lakia 
hän kutsuu "isiltä perityiksi opetuksiksi", koska isät ovat ne ottaneet vastaan ja 
jättäneet lapsilleen perinnöksi. Niiden puolesta hän on juutalaisena kiivaillut mitä 
innokkaimmin. Samaan tapaan hän puhuu filippiläisille: "Lain noudattajana olin 
fariseus, intoni ja kiivauteni osoitin vainoamalla Jumalan seurakuntaa, lakiin 
perustuva vanhurskauteni oli nuhteeton", Fil. 3:5s. Toisin sanoen: Minä voisin 
kerskailla julkisesti ja haastaa koko Juudan heimon, parhaat ja pyhimmätkin 
ympärileikatut. Voisin vaatia heitä esittämään näytteeksi yhdenkin, joka on 
taistellut Mooseksen lain puolesta palavammin ja kiivaammin kuin minä siihen 
aikaan. Olinhan kerrassaan mainio, aivan ylivoimainen ja kiivas isiltä perittyjen 
opetusten puolustaja ja kaikista innokkain lain vanhurskauden tavoittelija. Tämän 
pitäisi estää teitä, galatalaiset, uskomasta noita petkuttajia, jotka esittävät lain 
noudattamisen suurenmoiseksi saavutukseksi. Jos lain vanhurskaudessa olisi 
jotain kerskaamisen aihetta, minulla sitä todella olisi vaikka kuinka paljon.  

Mutta Jumala, joka jo äitini kohdusta oli valinnut minut ja armossaan kutsui 
minut työhönsä, näki hyväksi antaa Poikansa ilmestyä minulle, jotta lähtisin 
julistamaan vieraille kansoille sanomaa hänestä. Silloin en kysynyt neuvoa 
yhdeltäkään ihmiseltä enkä heti lähtenyt Jerusalemiin tapaamaan niitä, joista oli 
tullut apostoleja jo ennen minua. Sen sijaan menin Arabiaan ja palasin sieltä 
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takaisin Damaskokseen. (1:15-17)  

Tämä on Paavalin ensimmäinen matka. Hieronymus hikoilee kovasti ja toteaa, 
että Luukas ei Apostolien teoissa kirjoita mitään Paavalin käynnistä Arabiassa. 
Hänen mielestään Luukkaan kuuluisi kirjata päivä päivältä kaikki apostolin toimet 
ja tekemiset, vaikka se ei ole edes mahdollista. Meille riittää se, että tunnemme 
katkelmia ja saamme jonkinlaisen yleiskuvan niistä tapahtumista, joista on 
löydettävissä esimerkkejä ja opetusta.  

Tässä Paavali vakuuttaa, että hän lähti Arabiaan heti sen jälkeen kun Jumala 
armossaan oli kutsunut hänet julistamaan Kristusta pakanakansoille. Keneltäkään 
hän ei kysynyt neuvoa, kuinka olisi tehtävä sitä työtä, johon hänet oli kutsuttu. 
Teksti osoittaa, kuka hänelle opetti kaiken ja kuinka hän oppi tuntemaan armon ja 
sai apostolinviran. "Jumala näki hyväksi", hän sanoo. Se merkitsee: Ei minulle 
siitä kertynyt ansiota, että ilman arvostelukykyä kiivailin Jumalan lain puolesta. 
Se oli päinvastoin hullua ja jumalatonta kiivailua, joka sokaisi minut, niin että 
Jumalan sallimasta syöksyin raivopäänä tekemään mitä kamalimpia rikoksia. 
Vainosin Jumalan seurakuntaa, olin Kristuksen vihollinen ja herjasin hänen 
evankeliumiaan. Olin vikapää paljon viattoman veren vuodattamiseen. Tällainen 
on luettelo ansioistani. Mutta kesken kaiken sain kutsun näin suureen armoon. 
Tokkopa kuitenkaan raivoamisen vuoksi? Ei tietenkään. Ylitsevuotavassa 
armossaan Jumala kutsui ja armahti minut, antoi anteeksi ja pyyhki pois kaiken 
herjaamiseni. Vaikka olin tehnyt hirmuisia syntejä luullen niitä otollisimmaksi 
jumalanpalvelukseksi, hän antoi minulle armonsa ja kutsui minut apostolin 
virkaan.  

Semmoisia olivat minunkin ansioni, kun pääsin tuntemaan armon. Munkkina 
ristiinnaulitsin Kristuksen joka päivä uudestaan ja pilkkasin häntä väärällä 
luottamuksellani, joka siihen aikaan oli minuun piintyneenä. Ulkonaisesti olin 
toki erilainen kuin muut ihmiset, rosvot, väärintekijät ja avionrikkojat (vrt. Luuk. 
18:11). Minähän elin naimattomana, kuuliaisena ja köyhyydessä. Vapaana tämän 
elämän huolista olin kokonaan omistautunut paastolle, valvomiselle, rukoukselle 
ja messujen lukemiselle. Mutta vaikka elin pyhästi ja vaikka kuinka luotin itseeni, 
minua vaivasi alituinen epäilys, epäröinti, pelko sekä Jumalaan kohdistuva 
ärtymys ja herjaava ajatus. Eihän vanhurskauteni ollutkaan muuta kuin 
sontatunkio ja Perkeleen ihanin tyyssija. Sellaisia pyhimyksiä Saatana armastaa; 
juuri niistä ihmisistä hän saa suloisimmat nautintonsa. He syöksevät itsensä 
perikatoon ruumiineen sieluineen, kun huijaavat ja riistävät itseltään kaikki 
Jumalan siunatut lahjat. Tätä nykyä heissä on vallalla äärimmäinen 
jumalattomuus, sokeus ja epäröinti, Jumalaa he halveksivat, evankeliumista he 
eivät tiedä mitään, sakramentit he saastuttavat, Kristusta he herjaavat ja tallaavat 
jalkoihinsa, kaikkia Jumalan lahjoja he käyttävät väärin. Sanalla sanoen: sellaiset 
pyhimykset ovat Saatanan vankeja ja orjia. Heidän on pakko ajatella, puhua ja 
tehdä, mitä ikinä Saatana tahtoo, vaikka he ulospäin kuinka näyttäisivät voittavan 
kaikki muut ylettömän hyvillä teoillaan ja ankaralla elämäntavallaan.  
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Sellaisia mekin olimme paavilaisina. Emme solvanneet ja herjanneet Kristusta ja 
hänen evankeliumiaan yhtään sen vähemmän kuin Paavali, ehkä jopa enemmän, 
erityisesti minä itse. Niinpä kavahdin Johannes Husin nimeäkin ja pidin 
jumalattomana rikoksena, jos vain ajattelinkin häntä. Siihen mittaan kiivailin 
paavin puolesta, että olisin ainakin sydämen suostumuksella ojentanut miekan ja 
tulen Husin teloittajalle ja luullut tekeväni otollisimman uhripalveluksen 
Jumalalle. Publikaanit ja portot eivät ole huonojakaan ihmisiä, jos heitä vertaa 
tuommoisiin teeskenteleviin pyhimyksiin. Heillä on väärin tehdessään sentään 
paha omatunto, eivätkä he väitä vääriä tekojaan oikeiksi. Toisin on laita 
teeskentelijöiden: he eivät suinkaan myönnä iljetyksiään, epäjumalanpalvelustaan 
ja vääriä kulttejaan synneiksi, vaan julistavat päinvastoin, että ne ovat Jumalalle 
otollisinta uhripalvelua, ja ihastelevat niitä suurimpana pyhyytenä. Lupaavatpa he 
niiden perusteella autuuden toisillekin ja kaupittelevat niitä rahasta, ikäänkuin 
niillä olisi voima pelastaa.  

Semmoista on siis meidän loistava vanhurskautemme, se valtava ansio, joka 
johdattaa meidät tuntemaan armon! Näin vihamielisesti ja perkeleellisesti olemme 
vainonneet, herjanneet, tallanneet tomuun ja tuominneet Jumalaa, Kristusta, 
evankeliumia, uskoa, sakramentteja ja kaikkia hurskaita kristittyjä. Oikeaa 
jumalanpalvelusta olemme ahdistaneet, väärää olemme opettaneet ja pönkittäneet. 
Kuta pyhempiä olimme, sitä sokaistumpia olimme ja sitä vilpittömämmin 
palvoimme Perkelettä. Kaikki me olemme veren tahraamia; vaikkei meillä ehkä 
ole verta käsissä, on sitä tunnolla kumminkin.  

"... näki hyväksi." On yksinomaan Jumalan arvaamattoman kallista armoa, että 
hän ensin säästää tällaisen heittiön, rikollisen, herjaajan ja rienaajan ja sitten vielä 
lahjoittaa tämmöiselle pelastuksen tuntemisen, Hengen, Poikansa Kristuksen, 
apostolin viran ja ikuisen elämän. - Niin Jumala katsoi meidänkin puoleemme, 
vaikka olemme syyllistyneet samanlaisiin synteihin. Hän ei ainoastaan antanut 
anteeksi jumalatonta herjaamista, sulasta laupeudesta Kristuksen tähden, vaan sen 
lisäksi hän on kaatamalla kaatanut päällemme hyviä tekojaan ja hengellisiä 
lahjojaan. Mutta monet meistä ovat unohtaneet, että heidät on puhdistettu 
aikaisemmista synneistään ja he ovat saaneet armon (2. Piet. 1:9). He avaavat 
jälleen akkunan Perkeleelle ja kyllästyvät Jumalan sanaan. Monet vääristelevät 
sanaa ja panevat pystyyn uusia lahkoja. Lopussa heidän tilansa on oleva pahempi 
kuin ennen kääntymystä.  

"... hän, joka äitini kohdusta saakka on minut erottanut" (KR-38). 
Heprealaisperäinen ilmaus "on erottanut" merkitsee samaa kuin 'oli pyhittänyt, 
vihkinyt, valmistanut'. Silloin kun vielä olin äidin kohdussa, Jumala oli ennalta 
määrännyt, että minun oli niin julmasti raivottava kirkon kimpussa, jotta hän 
sitten sulasta armosta laupiaasti kutsuisi minut kesken julman ja herjaavan 
juoksuni vaihtamaan suunnan ja kääntymään totuuden ja pelastuksen tielle. 
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Vaikka en vielä ollut syntynytkään, olin jo Jumalan silmissä apostoli, ja ajan 
tullen minut julistettiin apostoliksi myös maailman edessä.  

Näin Paavali katkaisee kaikki yhteydet ansioihin ja antaa Jumalalle kaiken 
kunnian, mutta itselleen paljasta häpeää. Jotain tällaista 140 Paavali tahtoo sanoa: 
Jumala oli ennalta päättänyt, mitkä kaikki lahjat hän lahjoittaisi minulle, pikkuiset 
ja kaikkein suurimmatkin, hengelliset ja ruumiilliset. Hän on edeltä valmistanut 
kaikki hyvät teot, mitä teen koko elämäni aikana. Silloin olin vielä muodottomana 
sikiönä äidin kohdussa, en osannut ajatella, toivoa enkä tehdä mitään hyvää. Kun 
siis olen saanut tämän lahjan jo ennen syntymääni, se on tullut osakseni 
pelkästään Jumalan armosta, hänen, joka edeltä määrää ja armahtaa meitä. Kun 
sitten olin syntynyt, hän sieti minua, vaikka kannoin lukemattomien hirmuisten 
paheiden ja syntien taakkaa. Osoittaakseen sitä selvemmin minun kohtalossani, 
kuinka suunnattoman suuri, kuinka rajaton hänen laupeutensa on, hän antoi 
sulasta armosta anteeksi äärettömän suuret syntini. Sitten hän peitti minut niin 
runsaalla armolla, jotta itse tajuaisin, mitä kaikkea meille on Kristuksessa 
lahjoitettu, ja saarnaisin siitä muille. Sitä lajia ovat kaikkien ihmisten ansiot, 
varsinkin vanhojen typerysten, jotka ovat hyvästi harjaantuneet tuottamaan 
omatekoisen vanhurskauden sontaa.  

"... armossaan kutsui minut työhönsä." Katsopa, kuinka huolellinen apostoli on. 
Jumala kutsui. Millä perusteella? Farisealaisuuteniko vuoksi, nuhteettoman ja 
pyhän elämäni, rukousteni, paastojeni ja tekojeniko vuoksi? Ei kutsunut. Vielä 
vähemmän siitä syystä, että olin herjannut, vainonnut ja ollut väkivaltainen. Miksi 
siis? Sulasta armosta.  

"... antaa Poikansa ilmestyä minulle." Nyt kuulet, millainen oppi Paavalille 
annettiin ja hänen haltuunsa uskottiin. Se oli evankeliumin oppi, mikä on yhtä 
kuin Jumalan Pojan ilmestyminen. Ps. 2:12: "Tervehtikää poikaa, hänen 
voideltuaan, suudelkaa häntä." Se opetus on erilaista kuin kaikki muu. Ei Mooses 
tuo ilmi Jumalan Poikaa vaan lain, synnin, pahan omantunnon, kuoleman, 
Jumalan vihan ja tuomion sekä helvetin. Mikään niistä ei ole Jumalan Poika, vaan 
Jumalan Poika ilmestyy yksin evankeliumissa. Evankeliumi on sellaista oppia eli 
tuntemusta, missä ei ole häivääkään laista. Onnellinen se, joka osaa taidolla 
erottaa lain evankeliumista, ei etsi evankeliumista lakia vaan oivaltaa lain olevan 
siitä niin kaukana kuin taivas on maasta. Eron tekeminen on sinänsä helppo, 
varma ja selvä asia, mutta meille se on niin hankalaa, että se melkein ylittää 
kykymme. Mikäs on todetessa, ettei evankeliumi ole mitään muuta kuin Jumalan 
Pojan ilmestymistä eli Jeesuksen Kristuksen tunnetuksi tulemista; se ei ole lain 
ilmestymistä eikä tunnetuksi tulemista. Mutta omantunnon ahdistuksessa ja 
käytännössä yleensä tämän totuuden varma toteaminen onnistuu 
harjaantuneimmillekin töin tuskin.  

Mutta jos kerran evankeliumi on Jumalan Pojan ilmestymistä, niin kuin se 
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totisesti on, silloin se ei todellakaan vaadi tekoja, ei uhkaa kuolemalla, ei saata 
omaatuntoa kauhun valtaan. Ei, se näyttää meille Jumalan Pojan. Hän ei ole laki 
eikä teko. Mutta paavilaisten päähän tämä ei istu, vaan evankeliumista te tekevät 
lain, rakkauden lain. Evankeliumi julistaa kuitenkin Kristusta, se opettaa ja 
näyttää minulle, mitä Jumala on sulasta armosta tehnyt ja lahjoittanut minulle; sitä 
ei opeta ihmisen järki eikä viisaus eikä edes Jumalan laki. Tämän lahjan otan 
vastaan yksin uskolla.  

"... antaa Poikansa ilmestyä minulle" tai "... minussa" (KR-38). Tällaista oppia, 
joka antaa Jumalan Pojan ilmestyä, ei opita eikä opeteta, sitä ei anna tiedoksi 
ihmisten viisaus eikä Jumalan lakikaan. Jumala sen antaa ilmestyä, ensin 
ulkoisesti sanassa, sitten sisäisesti ihmisessä, Henkensä kautta. Evankeliumi on 
siis jumalallista sanaa, joka laskeutuu taivaasta. Pyhän Hengen toimesta se 
ilmestyy, ja juuri sitä varten Henki on lähetetty, mutta siten, että ensin kuullaan 
ulkonainen sana. Paavalikin sai sisäisen ilmestyksensä vasta sen jäl- 
keen kun oli ensin kuullut taivaasta ulkoisen sanan, nimittäin tämän: "Saul, Saul, 
miksi vainoat minua?" Ensin hän siis kuuli ulkoa tulevan sanan, sitten seurasivat 
ilmestykset, sanan ymmärtäminen, usko ja hengelliset lahjat.  

"jotta lähtisin julistamaan vieraille kansoille sanomaa hänestä." Huomaat, kuinka 
sattuvasti Paavali asettaa sanansa: "Jumala ... näki hyväksi antaa Poikansa 
ilmestyä minussa." Mitä varten? Ei ainoastaan sitä varten, että minä uskoisin 
hänen Poikaansa, vaan sitäkin, että minä puolestani auttaisin tätä ilmestymään 
vieraille kansoille. Miksei juutalaisille? Tästä huomaa, että Paavali on 
varsinaisesti pakanakansojen apostoli, joskin hän on saarnannut Kristusta myös 
juutalaisille. Tapansa mukaan hän muotoilee äärimmäisen suppeasti teologisen 
tehtävänsä, saarnata Kristusta pakanoille, näin: en tahdo panna taakaksi 
pakanakansojen harteille lakia, sillä minä olen kansojen apostoli ja evankelista, en 
heidän laintuojansa. Näin hän suuntaa joka sanan myös valeapostoleihin: Ette te, 
galatalaiset, ole kuulleet minun opettavan lain eli tekojen vanhurskautta, sillä se 
on 143 Mooseksen työtä, ei minun, joka olen pakanoiden apostoli. Teidän 
keskuudessanne minä hoidan evankeliumin palveluvirkaa. Minun tehtäväni on 
välittää teille sama ilmestys, jonka itse olen saanut; siksi te ette saa kuunnella 
ketään lainopettajaa. Sillä pakanoille ei pidä julistaa lakia vaan evankeliumia, ei 
Moosesta vaan Jumalan Poikaa, ei tekojen vaan uskon vanhurskautta. Tämä on 
pakanoille tarkoitettua julistusta.  

"Silloin en kysynyt neuvoa yhdeltäkään ihmiseltä" ("... lihalta ja vereltä", KR-38). 
Hieronymus joutuu tämän lauseen kohdalla taistelemaan kaikin voimin 
Porfyriosta ja Julianusta vastaan. Nämä moittivat Paavalia ylimielisyydestä, kun 
hän ei halunnut verrata omaa evankeliumiaan muiden apostolien julistamaan. Sitä 
paitsi hän nimittelee apostoleita "lihaksi ja vereksi". - Tähän huomautukseen voi 
vastata lyhyesti: "lihalla ja verellä" Paavali ei tarkoita apostoleita, koskapa hän 
jatkaa: "... enkä heti lähtenyt Jerusalemiin tapaamaan niitä, joista oli tullut 
apostoleja jo ennen minua." Tällä ilmauksella hän tahtoo tehdä selväksi, että sen 
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jälkeen kun hän ilmestyksessä oli saanut evankeliumin Kristukselta, hän ei 
neuvotellut siitä Damas- koksessa kenenkään kanssa, puhumattakaan 
siitä, että olisi pyytänyt jotakuta opettamaan sen hänelle. Hän ei myöskään 
lähtenyt Jerusalemiin oppimaan evankeliumia Pietarilta ja muilta apostoleilta. Ei, 
vaan jo Damaskoksessa hän alkoi julistaa, että Jeesus on Jumalan Poika. Sitä hän 
teki niin pian kuin Ananias oli hänet kastanut ja pannut kätensä hänen päälleen. 
Hänen oli näet tarpeen saada ulkoinen merkki ja todistus siitä, että hänet oli 
kutsuttu. Samoin kirjoittaa Luukas, Ap. t. 9:20.  

"enkä heti lähtenyt Jerusalemiin tapaamaan niitä, joista oli tullut apostoleja jo 
ennen minua. Sen sijaan menin Arabiaan ja palasin sieltä takaisin 
Damaskokseen." Se merkitsee: Lähdin Arabiaan, vaikken ollut sitä ennen nähnyt 
apostoleja enkä kysynyt heiltä neuvoa. Heti tartuin tehtävääni ja saarnasin 
evankeliumia vieraille heimoille, mitä varten minut oli kutsuttu ja olin saanut 
jumalallisen ilmestyksen. Suotta Hieronymus siis kyselee, mitä Paavali on 
mahtanut tehdä Arabiassa. Mitä muuta hän olisi voinut tehdä kuin julistaa 
Kristusta? Hänhän sanoo, että Jumalan Pojan annettiin ilmestyä hänelle juuri siinä 
tarkoituksessa, että hän julistaisi tätä pakanakansoille. Siksi hän lähti oitis 
pakanallisesta Damaskoksen kaupungista vielä kauemmas Arabiaan, missä 
niinikään asui pakanoita, ja hoiti siellä uutterasti virkaansa. Hänelle riitti pelkkä 
taivaasta saatu kutsu ja Kristuksen ilmestyminen; hän ei tarvinnut opetusta 
yhdeltäkään ihmiseltä, ei apostoleiltakaan, ei myöskään näiltä saatua lupakirjaa.  

Koko tämä jakso on laadittu kumoamaan argumenttia, jota valeapostolit ovat 
käyttäneet käydessään Paavalin kimppuun. He ovat sanoneet: Paavali on ollut 
apostoleiden opetuslapsi ja kuulija; nämä taas elävät lain käskyjen mukaisesti. 
Paavali itsekin on ennen elänyt lain mukaan. Siksi on välttämätöntä, että myös 
pakanuudesta kääntyneet noudattavat lakia ja ottavat vastaan ympärileikkauksen. 
- Kumotakseen nämä valeapostolien puheet Paavali kertoo tämän pitkän 
kertomuksen: Ennen kääntymystäni en ole voinut oppia evankeliumiani 
apostoleilta enkä muiltakaan uskovaisilta, koska olen äärimmäisen kiivaasti 
vainonnut ja koettanut tuhota niin tätä oppia kuin Jumalan seurakuntaakin. En ole 
sitä oppinut myöskään kääntymyksen jälkeen, koskapa rupesin saman tien 
julistamaan Kristusta Damaskoksessa kysymättä neuvoa keneltäkään ja edes 
näkemättä apostoleja.  

 

Juuri niin minäkin voisin kerskua: paavilta en ole oppiani saanut. Pyhän 
Raamatun ja ulkonaiset symbolit eli sakramentit me tosin olemme saaneet 
häneltä, mutta emme oppia, jonka olemme saaneet lahjana suoraan Jumalalta. 
Sitten olemme opiskelleet, lukeneet ja tutkineet. Se vastustajien argumentti ei 
paina mitään, jota he nykyään hokevat: Kukapa teidän opetustanne uskoisi, senkin 
luterilaiset, kun teillä ei ole edes opetusvirkaa? Teidän itsenne olisi tarpeen saada 
opetusta paavilta ja piispoilta, jotka on vihitty virkaan ja jotka hoitavat sitä 
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laillisesti.  

Kolmen vuoden kuluttua menin sitten Jerusalemiin tutustuakseni 
Keefakseen ja viivyin hänen luonaan kaksi viikkoa. Ketään muuta 
apostolia en tavannut, ainoastaan Herran veljen Jaakobin. (1:18s)  

Paavali ei kiistä sitä, että hän on käynyt tutustumassa apostoleihin; hän 
päinvastoin myöntää tavanneensa heitä, ei kuitenkaan kaikkia. Hän tekee selväksi, 
ettei hän mennyt Jerusalemiin käskystä vaan omasta aloitteestaan, ei myöskään 
oppiakseen apostoleilta jotain vaan tutustuakseen Pietariin. Samoin kirjoittaa 
Luukas (Ap. t. 9:27): Barnabas on vienyt Paavalin apostoleiden luo ja kertonut 
heille, kuinka tämä oli matkalla nähnyt Herran ja puhunut hänen kanssaan. 
Barnabas on maininnut siitäkin, kuinka rohkeasti Paavali oli Damaskoksessa 
tehnyt työtä Jeesuksen nimessä. Näin hän on todistanut Paavalin puolesta. Kaikki 
tämä tukee sitä väitettä, että Paavali ei ole saanut evankeliumiaan ihmiseltä. Hän 
tosin myöntää tavanneensa Pietarin ja Herran veljen Jaakobin, vain nämä kaksi, 
mutta heiltäkään hän ei ole mitään oppinut.  

Paavali myöntää siis käyneensä Jerusalemissa apostoleiden luona; sen asian 
valeapostolit ovat kertoneet oikein. Senkin hän myöntää, että hän on elänyt 
juutalaisten tapaan, mutta niin hän on tehnyt yksinomaan juutalaisten parissa. 
Paavali on noudattanut sääntöä: maassa maan tavalla. Itse hän todistaa 
menetelleensä niin, 1. Kor. 9:19ss: "Vaikka olen vapaa ja kaikista riippumaton, 
olen ruvennut kaikkien orjaksi voittaakseni Kristukselle mahdollisimman monia. 
Voittaakseni hänen omikseen juutalaisia olen näille ollut kuin juutalainen ... 
Kaikille olen ollut kaikkea, jotta pelastaisin edes muutamia." Hän myöntää siis 
todeksi sen valeapostolien väitteen, että hän on käynyt Jerusalemissa 
apostolien luona, mutta sitä hän ei myönnä, että olisi oppinut evankeliuminsa 
apostoleilta tai että hänet olisi pakotettu opettamaan evankeliumia apostolien 
haluamalla tavalla. Paino on siis sanalla tutustua. Lähdin Jerusalemiin 
tutustuakseni Pietariin, hän sanoo, en oppiakseni häneltä jotakin. Siksi ei 
Pietarista tullut minulle oppimestaria eikä Jaakobistakaan. Ketään muuta en 
edes tavannut.  

Mutta miksi Paavali vakuuttelee lähes pitkästyttävän monisanaisesti sitä, että hän 
ei ole saanut evankeliumiaan keneltäkään ihmiseltä eikä oppinut sitä edes 
apostoleilta? Hän tahtoo saada valeapostolien turmelemat Galatian seurakunnat 
vakuuttumaan siitä, että hänen heille julistamansa evankeliumi on Jumalan sanaa. 
Siksi hän painottaa sitä niin voimallisesti. Ellei hän olisi tässä onnistunut, hänellä 
ei olisi ollut mitään keinoa torjua valeapostoleita. Nämä olisivat näet väittäneet: 
Siinä me olemme Paavalin kaltaisia, että olemme apostolien opetuslapsia niin 
kuin hänkin. Hän on kuitenkin yksinäinen susi, mutta meitä on monta. Me 
olemme siis häntä etevämpiä, mitä auktoriteettiin ja lukumäärään tulee. - Tästä 
syystä Paavalin oli pakko kerskailla, vakuuttaa ja vannoa, että hän ei ollut oppinut 
evankeliumia yhdeltäkään ihmiseltä eikä saanut sitä edes apostoleilta. 



Ylpeilemään häntä ajoi välttämättömyys, ei turhamaisuus, mistä Porfyrios ja 
Julianus häntä syyttävät. Nämä eivät huomaa - eikä Hieronymuskaan - mistä tässä 
on kysymys. Vaarassa on Paavalin virka, vaarassa ovat kaikki seurakunnat, jotka 
ovat nauttineet hänen opetustaan. Paavalin virka ja kaikki seurakunnat ovat 
kipeästi sen pyhän ylpeyden tarpeessa, joka saa hänet kehumaan kutsumustaan ja 
sitä, että Kristus itse on ilmestyksessä kirkastanut hänelle evankeliumin. Hänen on 
saatava omattunnot vakuuttumaan siitä, että hänen opetuksensa on Jumalan sanaa. 
Kysymys oli siis isosta ja vakavasta asiasta, siitä, säilyisivätkö seurakunnat 
terveen opetuksen piirissä. Sanalla sanoen: kyse oli ikuisesta elämästä ja 
kuolemasta. Jos meiltä riistetään puhdas ja varma sana, meillä ei enää ole lohtua, 
autuutta eikä elämää. Tässä Paavali siis pyrkii varjelemaan seurakuntia 
oikeassa opissa, ei hän taistele oman kunniansa puolesta, mistä Porfyrios häntä 
aiheettomasti syyttää. Kertomalla tämän hän haluaa osoittaa, ettei todellakaan 
ollut saanut evanke- liumiaan keneltäkään ihmiseltä. Sitä paitsi hän 
toteaa saarnanneensa kolme, neljä vuotta jumalallisen ilmestyksen pohjalta 
Damaskoksessa ja Arabiassa samaa evankeliumia kuin apostolit, ennen kuin oli 
tutustunut yhteenkään heistä.  

Hieronymus leikittelee tässä "viidentoista päivän" (vrt. KR-38) mysteerillä. Hän 
sanoo, että Pietari on näissä viidessätoista päivässä opettanut Paavalille 
ogdoaksen ja hebdoaksen salaisuudet, ts. lukujen kahdeksan ja seitsemän salaisen 
merkityksen. Se on hölynpölyä. Paavali kirjoittaa yksinkertaisesti, että hän meni 
Jerusalemiin tutustuakseen Pietariin ja viipyi tämän seurassa kaksi viikkoa. Jos 
hänen olisi pitänyt oppia evankeliumi Pietarilta, hänen olisi täytynyt jäädä sinne 
muutamaksi vuodeksi. Kahdessa viikossa hänestä ei olisi tullut niin suurta 
apostolia ja kansojen opettajaa. - Sen sivuutan, että hän niiden parin viikon aikana 
on myös rohkeasti puhunut Herran Jeesuksen nimessä ja väitellyt hellenistien 
kanssa, Ap. t. 9:28ss.  

Jumalan edessä vakuutan, että tämä, mitä teille kirjoitan, on totta. 
(1:20)  

Miksi vielä valakin? Koska apostoli tekee selkoa tapahtumien todellisesta kulusta, 
hänen on pakko vannoa vala, jotta seurakunnat uskoisivat häntä. Muutoin 
valeapostolit sanoisivat: kuka sen tietää, puhuuko Paavali totta? Huomaa, että niin 
merkittävä Kristuksen apostoli oli siinä määrin menettänyt uskottavuutensa, että 
hänen oli pakko rakkaille galatalaisilleen, joille hän itse oli saarnannut Kristusta, 
vakuuttaa valalla puhuvansa totta. Jos on apostoleillekin kertynyt halveksijoita, 
kukaties arvossa pidettyjä miehiä, jotka ovat rohjenneet syyttää apostolia 
valehtelemisesta, mikä ihme se on, jos meille tänä aikana käy yhtä hullusti? 
Emmehän me ansaitse sitä, että meitä verrataan apostoleihin. Paavali turvautuu 
valaan näköjään kovin vähäisessä asiassa. Hänhän vannoo todeksi sen, ettei hän 
oleskellut Pietarin luona oppiakseen jotain vaan tutustuakseen mieheen. Jos 
kuitenkin miettii tarkemmin, huomaa, että asia on tärkeä ja vakava, kuten edellä 
sanotusta käy ilmi. Paavalin esimerkkiä seuraten mekin vannomme: Jumala tietää, 



että me emme valehtele.  

Sitten lähdin Syyriaan ja Kilikiaan. (1:21)  

Syyrian ja Kilikian provinssit olivat naapureita. Paavali tahtoo tehdä selväksi 
saman, minkä kaikkialla muuallakin: hän on sekä ennen apostolien tapaamista että 
sen jälkeen aina ollut juuri sen evankeliumin opettaja, minkä hän oli ottanut 
vastaan Kristuksen ilmestyessä, eikä hän ole milloinkaan ollut apostolien 
opetuslapsi.  

Juudean kristillisissä seurakunnissa minua ei vielä tunnettu. Niissä 
vain kerrottiin kuulopuheena: "Se mies, joka ennen vainosi meitä, 
julistaa nyt samaa uskoa, jota hän ennen yritti hävittää." Ja Jumalaa 
ylistettiin siitä, mitä minulle oli tapahtunut. (1:22-24)  

Tämän Paavali lisää, jotta kertomuksesta tulisi yhtenäinen. Tavattuaan Pietarin 
hän on saarnannut Syyriassa ja Kilikiassa. Sitä työtä hän on tehnyt niin, että 
kaikki Juudean seurakunnat ovat antaneet hänestä hyvän todistuksen. On kuin hän 
sanoisi: Kutsun myös Juudean seurakunnat todistamaan puolestani. Eivät 
ainoastaan Damaskoksen, Arabian, Syyrian ja Kilikian vaan Juudeankin 
seurakunnat todistavat, että olen julistanut sitä uskoa, jota ennen vainosin ja 
vastustin. Kaikki ylistävät minun vuokseni Jumalaa, ei siksi, että olen opettanut 
ympärileikkauksen ja Mooseksen lain noudattamista, vaan siitä syystä, että olen 
evankeliumin palveluvirassa saarnannut uskoa ja rakentanut seurakuntia. Siinä 
teillä on todistajia: eivät ainoastaan Damaskoksen ja Arabian seurakunnat vaan 
katolisen kirkon kaikki seurakunnat, niin Juudeassa kuin muuallakin.  
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